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PËRMBLEDHJE
Udhërrëfyesi i Infrastrukturës Hulumtuese të Maqedonisë së Veriut paraqet potencialin ekzistues hulumtues të Maqedonisë së Veriut me qëllim të vendosjes së parimeve për zhvillimin e ardhshëm të infrastrukturës hulumtuese dhe të propozojë rekomandime që synojnë forcimin e sektorit hulumtues dhe zhvillimit të shoqërisë në tërësi. Duke marrë parasysh numrin e vogël të infrastrukturave të mëdha kërkimore relevante ndërkombëtare në të cilat është anëtare Maqedonia e Veriut, infrastruktura hulumtuese në këtë dokument i referohet objekteve dhe pajisjeve kërkimore brenda fushëveprimit të institucioneve hulumtuese (universiteteve dhe instituteve hulumtuese) qëllimi i të cilave është të ofrojnë kushte bazë për aktivitetet hulumtuese.
Ministria e Arsimit dhe e Shkencës është përgjegjëse për zhvillimin e hulumtiit shkencor, sistemin e arsimit të lartë dhe zhvillimin teknologjik. Korniza ligjore për aktivitetet hulumtuese në Maqedoninë e Veriut është përcaktuar me Ligjin e Veprimtarisë Shkencore dhe Hulumtuese. Megjithatë, vitet e fundit janë karakterizuar nga vëmendja e pamjaftueshme në formulimin dhe zbatimin e politikës së shkencës dhe teknologjisë. Nuk ka një dokument aktual strategjik të zhvillimit kombëtar në fushën e hulumtimit dhe shkencës dhe versioni i fundit i programit kombëtar ka skaduar disa vite më parë.
Investimet e përgjithshme në hulumtimin dhe inovacionin (H&I) në vitin 2020 ishin mjaft të ulëta (0.37% e PBB-së). Megjithatë, në vitin 2010, Ministria e Arsimit dhe e Shkencës zbatoi projektin "Pajisja e laboratorëve për veprimtari hulumtuese-shkencore dhe aplikative" me qëllim përmirësimin e kapaciteteve të infrastrukturës hulumtuese të institucioneve publike të arsimit të lartë dhe instituteve hulumtuese. Si rezultat i këtij projekti, gjithsej 80 laboratorë hulumtimi janë pajisur me pajisje kërkimore në një vlerë totale prej rreth 23 milionë euro.
Përkundër faktit se universitetet në Maqedoninë e Veriut janë të fokusuar më së shumti në arsim, ka dëshmi të angazhimit të universiteteve në aktivitete hulumtuese, të përfaqësuara kryesisht nga universitetet publike. Nga gjithsej 62 laboratorë/institute hulumtuese që iu përgjigjën pyetësorit, 20 prej tyre posedojnë pajisje hulumtuese kapitale me vlerë mbi 50,000 euro. Për sa i përket universiteteve publike, pajisjet e kërkimit kapital janë të vendosura kryesisht në “Shën Cirili dhe Metodiu” në Shkup. Instituti i Kompozitave të Avancuara dhe i Robotikës në Prilep është i vetmi institucion privat hulumtues që posedon pajisje të vetme kapitale hulumtuese.
Shumica e institucioneve/laboratorëve hulumtuese nuk kanë një politikë zyrtare aksesi; megjithatë, ato përcaktojnë qartë procedurat e brendshme për aksesin në pajisjet/objektet hulumtuese. Shumica e institucioneve kanë akses të hapur për stafin hulumtues, ndërsa përdoruesve të jashtëm u kërkohet një leje e veçantë, e cila përfshin: paraqitjen zyrtare të kërkesave për akses në infrastrukturën kërkimore dhe miratimin formal nga menaxhmenti. Si rezultat i Programit për Mbështetjen e Infrastrukturës së Qasjes së Hapur në Ballkanin Perëndimor, të zbatuar nga RCC në vitin 2020, institucionet e mëposhtme hulumtuese kanë zhvilluar politikat e aksesit në infrastrukturat hulumtuese: Instituti i Hulumtimeve Sociale, Politike dhe Juridike,  Universiteti “Shën Cirili dhe Metodiu” në Shkup; Instituti i Ekonomisë, Universiteti “Shën Cirili dhe Metodiu” në Shkup; Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe i Inxhinierisë, “Shën Cirili dhe Metodiu” në Shkup dhe Rektorati i “Shën Cirilit dhe Metodiut” në Shkup.
Maqedonia e Veriut kontribuon në zhvillimin e e-infrastrukturës europiane duke marrë pjesë në projekte ndërkombëtare, shoqata dhe institucione ndërkombëtare, duke kontribuar kështu në integrimin më të madh të Maqedonisë së Veriut në ERA. Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe Inxhinierisë, Universiteti “Shën Cirili dhe Metodiu” në Shkup është institucioni më i rëndësishëm në ekonomi në lidhje me e-infrastrukturën. Ai ofron mbështetje për e-infrastrukturën për komunitetet akademike dhe hulumtuese, ministritë, sektorin publik dhe industrinë. Rrjeti Hulumtues Akademik Maqedonas (MARNet) është anëtar i GÉANT-it. 
Institucionet nga Maqedonia e Veriut kanë marrë pjesë në 18 projekte ndërkombëtare (11 projekte në kuadër të H2020 dhe 7 projekte në kuadër të FP7) që kanë të bëjnë me zhvillimin e hulumtiit të infrastrukturës. Janë realizuar 13 projekte dhe 4 janë në vazhdim.
Maqedonia e Veriut është anëtare e FSEIH. Aktualisht, Maqedonia e Veriut merr pjesë në një projekt të zhvillimit të infrastrukturës hulumtuese ESFRI - METROFOOD-RI Infrastruktura për promovimin e metrologjisë në ushqim dhe nutricionizëm. Përveç kësaj, Maqedonia e Veriut merr pjesë në operacionet e disa SRI-ve të mëdha europiane që nuk janë të përfshira në udhërrëfyesin e FSEIH, por janë me rëndësi për zhvillimin e hulumtimit të infrastrukturës europiane dhe rajonale: Rrjeti GEANT-Pan-Europian, Shkencës së Hapur Europiane Cloud (SHHEC); KADHSHSE; EGI: Informatikë e avancuar për hulumtime; OpenAIRE AMKE; EuroHPC JU; Anketa Sociale Europiane (ASE) dhe INEJTQ.
Në mënyrë që të integrohet me sukses në ABEH, Maqedonia e Veriut duhet të njohë infrastrukturën kërkimore si strategjike të rëndësishme për zhvillimin ekonomik. Dukshmëria dhe cilësia e RI-ve në sferën më të gjerë të kërkimit europian duhet të përmirësohet më tej dhe duhet të përmirësohet lidhja me njohurinë sociale. Koordinimi i politikave është më i rëndësishmi në këtë rrugë, ndërkohë që lidhjet e forta me prioritetet H&Zh janë kushte të nevojshme në mënyrë që financimi të mund të drejtohet në pajisjet hulumtuese që kryejnë kërkimet më të mira dhe ofrojnë përfitimet më të spikatura socio-ekonomike.
1. Si rezultat i analizës së situatës aktuale të infrastrukturës hulumtuese në ekonomi, dalin rekomandimet e mëposhtme të politikave që synojnë përmirësimin e cilësisë së infrastrukturës ekzistuese hulumtuese në Maqedoninë e Veriut:
2. Krijimi i planit të veprimit për zhvillimin e infrastrukturave hulumtuese

Pas udhërrëfyesit të infrastrukturave ekzistuese hulumtuese dhe projekteve të IH në këtë dokument, është e nevojshme të hartohet një plan veprimi për zbatimin e masave dhe aktiviteteve për të siguruar zhvillimin e mëtejshëm të IH. Qëllimi kryesor i planit të veprimit është të përvijojë implikimet financiare dhe të përmbledhë hapat kyçe që duhet të ndërmerren për zbatimin e veprimeve dhe arritjen e objektivave të udhërrëfyesit. Zbatimi i udhërrëfyesit të IH-së është kritik për Maqedoninë e Veriut që t'i afrohet më shumë planit të parë të shkencës dhe teknologjisë dhe të bëhet më konkurruese në ekonominë rajonale.

2. Megjithatë, vendosja e IH ka një ndikim të rëndësishëm në buxhetin kombëtar të shkencës (i cili është mjaft i ulët), duke ngritur kështu çështjen e qëndrueshmërisë së tyre afatgjatë. Kjo kërkon një debat të përgjithshëm për të eksploruar mënyrat e kombinimit të fondeve nga burime të ndryshme në mënyrë më efikase dhe përfundimisht për të përcaktuar qëllimet për infrastrukturat hulumtuese.
3. Krijojnë një lidhje midis potencialit hulumtues të identifikuar në udhërrëfyesin e IH dhe aktiviteteve të ardhshme në hartimin e Strategjisë së Specializimit Smart.

Meqenëse Maqedonia e Veriut është aktualisht në procesin e dizajnimit të S3-së së saj, është e rëndësishme që të përfshihet udhërrëfyesi IH si një dokument hyrës për hapat e ardhshëm që do të çojnë në përzgjedhjen e fushave prioritare përfundimtare. Infrastrukturat ekzistuese të hulumtiit janë një udhëzues i rëndësishëm për hartëzimin e potencialeve të H&ZH-së si një element i domosdoshëm për përcaktimin e një përzierje politikash në procesin e zbatimit të S3.

Nëse Maqedonia e Veriut dëshiron të sigurojë zbatimin e suksesshëm të SSS dhe të përdorë mundësitë ekzistuese, ajo duhet të sigurojë përmirësimin ose ndërtimin e infrastrukturave të reja hulumtuese dhe të zhvillojë më tej potencialin hulumtues-inovativ. Për sa i përket investimeve në projekte me rëndësi kombëtare, është gjithashtu i arsyeshëm investimi në projekte të IH që do të kontribuojnë në zvogëlimin e hapësirës të zhvillimit në raport me SHA BE-së.
3. Rritja e investimeve në infrastrukturat hulumtuese
Sipas shifrave aktuale, Maqedonia e Veriut shënon një nivel shumë modest të shpenzimeve për H&ZH krahasuar me vendet anëtare të BE-së, dhe situata e përgjithshme është edhe më e keqe duke pasur parasysh trendin në rënie të investimeve në H&Zh në vitet e fundit. Nëse Maqedonia e Veriut dëshiron të arrijë ekonomitë e zhvilluara, është e nevojshme të merret parasysh ndarja më e madhe e buxhetit për hulumtim dhe zhvillim dhe krijimi i masave politike që do të stimulonin investime më të larta në aktivitetet hulumtuese nga sektorët e hulumtimit dhe biznesit.

Në lidhje me financimin e infrastrukturës hulumtuese, Maqedonia e Veriut duhet të konsiderojë zbatimin e një raundi të dytë të mbështetjes për laboratorët hulumtues që fillimisht u zbatua nga Ministria e Arsimit dhe e Shkencës në vitin 2010. Duke marrë parasysh kalimin kohor prej 10 vitesh, pajisjet hulumtuese janë kryesisht të vjetruara dhe investime shtesë janë të nevojshme për të mundësuar që institucionet hulumtuese të funksionojnë në përputhje me pajisjet e hulumtimit. Programi i dytë i mbështetjes financiar do të kontribuonte në forcimin e universiteteve dhe institucioneve të tjera hulumtuese me pajisjet më moderne hulumtuese dhe mbështetjen e tyre në zbatimin e projekteve të tyre shkencore ndërkombëtare.
4. Përmirësimi i kornizës së politikave
Sistemi hulumtues i Maqedonisë së Veriut karakterizohet nga mungesa e një strategjie për zhvillimin e shkencës dhe hulumtimit. Rishikimi i dokumenteve strategjike aktuale në fushën e H&ZH-së ka treguar se nuk ekziston një program kombëtar për aktivitet shkencore dhe hulumtuese në Maqedoninë e Veriut. Mungesa e këtij dokumenti strategjik paraqet një pengesë të caktuar në zbatimin e udhërrëfyesit së HI për shkak të mungesës së bazës dhe kornizës strategjike. Duke pasur parasysh rëndësinë e këtij dokumenti strategjik për përcaktimin e drejtimeve dhe prioriteteve strategjike dhe zhvillimin e ardhshëm të aktiviteteve hulumtuese në Maqedoninë e Veriut, Këshilli Kombëtar për Arsim të Lartë dhe Hulumtim Shkencor duhet të zhvillojë një program kombëtar për veprimtarinë shkencore dhe hulumtuese të Maqedonisë së Veriut.
Termi “Infrastrukturë Hulumtuese” njihet dhe përcaktohet qartë në versionin aktual të Ligjit të Veprimtarisë Shkencore dhe Hulumtuese; megjithatë, në ndryshimin e ardhshëm të këtij ligji, është e dëshirueshme që të jepet një përkufizim i “Udhërrëfyesit të IH” që do të përfshinte qëllimin e tij të qartë dhe do të krijonte një bazë ligjore për zhvillimin dhe miratimin e këtij dokumenti politikash.

Ministria e Arsimit dhe e Shkencës duhet të krijojë partneritet me NOSCI.mk dhe të punojë së bashku në përfshirjen e shkencës së hapur, qasjes së hapur dhe infrastrukturës së hapur në kornizën ligjore kombëtare për hulumtim dhe arsimim.
Ministria e Arsimit dhe e Shkencës duhet gjithashtu të marrë në konsideratë përshtatjen e legjislacionit kombëtar për vlerësimin e avancimit akademik dhe ta harmonizojë atë me tendencat aktuale të BE-së që mbështeten shumë në parimet e shkencës së hapur dhe të dhënat FAIR.
      Mbështetja e zhvillimit të e-infrastrukturës

Infrastruktura e lartë elektronike dhe cilësore është baza dhe kusht për zhvillimin e ardhshëm të sistemit të hulumtimit në Maqedoninë e Veriut. Në terma strategjikë, Maqedonia e Veriut duhet të bëjë shumë më tepër në mbështetjen e e-infrastrukturës sesa tani. Është e nevojshme të bëhen plane më të mira për zhvillimin e koordinuar të e-infrastrukturës në mënyrë që fondet e nevojshme të alokohen me kohë. Maqedonia e Veriut duhet të nisë masa për të inkurajuar institucionet hulumtuese që të ndjekin investimet bashkëpunuese në e-infrastrukturat ku secili mund të shfaqë interesin e vet për zhvillimin e e-infrastrukturës nëpërmjet partneritetit.

Ministria e Arsimit dhe e Shkencës duhet të nxisë iniciativën për identifikimin dhe digjitalizimin e koleksioneve të ndryshme të të dhënave që ekzistojnë në qendrat hulumtuese.

Rekomandime shtesë janë të lidhura me:
a. Intensifikimi i digjitalizimit të sektorit të hulumtimit dhe inovacionit, në veçanti procesi i identifikimit dhe digjitalizimit të koleksioneve të ndryshme dhe përmbajtjeve të tjera me rëndësi kombëtare

b. Është e nevojshme të intensifikohet puna për krijimin e parakushteve për qasje të hapur në të dhënat e hulumtimit

c. Përmirësimi i informacionit dhe forcimi i mbështetjes së përdoruesve për aksesin e hapur dhe përdorimin maksimal të infrastrukturave ekzistuese.
5. 5. Konsiderimi i opsioneve për pjesëmarrje më aktive në Infrastrukturat e Mëdha Europiane të Hulumtimit

Vlen të përmendet se pavarësisht gjendjes së palakmueshme të shkencës dhe hulumtimit, institucionet e Maqedonisë së Veriut kanë marrë pjesë në disa IH europiane. Megjithatë, Maqedonia e Veriut duhet të konsiderojë nisjen e instrumenteve të politikave që do të rezultonin në rritjen e pjesëmarrjes në infrastrukturat e mëdha hulumtuese pan-europiane. Përfitimet e aksesit të madh të IH për hulumtuesit dhe institucionet hulumtuese janë të shumëfishta dhe kryesisht lidhen me: ngritjen e kapaciteteve, zbatimin e projekteve hulumtuese të nivelit të lartë që nuk mund të zbatohen në ekonomi për shkak të mungesës së pajisjeve të përshtatshme, forcimit të përsosmërisë shkencore kombëtare, etj.

Ministritë përkatëse duhet të ofrojnë mbështetje financiare për anëtarësimin e institucioneve të interesuara nga Maqedonia e Veriut në IH dhe shoqata të mëdha, para të cilave është e nevojshme të identifikohen dhe propozohen IH të përshtatshme FSEIK/KEIH për të cilat ka interes dhe kapacitet për anëtarësim.

1. Përcaktimi i politikave të aksesit të hapur për infrastrukturat hulumtuese

Si rezultat i Programit për Mbështetjen e Infrastrukturës së Qasjes së Hapur në Ballkanin Perëndimor të zbatuar nga Sekretariati i KBR në vitin 2020, 4 institucione hulumtuese në Maqedoninë e Veriut kanë krijuar një dokument mbi Politikën e Qasjes së Hapur në IH. Duke u mbështetur në përvojën e fituar në këtë program, Ministria e Arsimit dhe e Shkencës duhet të inkurajojë institucionet e tjera hulumtuese që të miratojnë dokumentet e tyre të Politikës së Qasjes së Hapur. Rezultatet përfundimtare nga ky Program mund të merren parasysh gjatë përcaktimit të politikave për ofrimin e aksesit në IH.

Për më tepër, praktikat dhe udhëzimet më të mira në lidhje me temat e dobishme për ata që janë përgjegjës për përcaktimin e politikave të aksesit mund të gjenden në dokumentin publik të zhvilluar nga Komisioni i BE-së që ofron statutin për aksesin në infrastrukturat hulumtuese, e cila përcakton parimet dhe udhëzimet për përcaktimin e politikave të aksesit për IH.

1. Hyrje
1.1. Veprimi dhe qëllimi i dokumentit
Udhërrëfyesi i Infrastrukturës Hulumtuese (RI) është një dokument politikash që synon identifikimin e infrastrukturave kombëtare të hulumtimit si një hap i domosdoshëm për zhvillimin e ardhshëm të hulumtimit shkencor dhe promovimin e përsosmërisë hulumtuese në Maqedoninë e Veriut. Ky është versioni i parë i udhërrëfyesit që duhet të inkurajojë komunikimin e hapur dhe transparent me komunitetin hulumtues duke ndihmuar Ministrinë e Arsimit dhe të Shkencës që të përditësojë rregullisht Udhërrfëfyesin me projekte të reja dhe të përgatitet për të investuar në sektorin e hulumtimit në mënyrën më efektive dhe optimale.
Qëllimi kryesor i udhërrëfyesit është të prezantojë potencialin ekzistues hulumtues të Maqedonisë së Veriut me qëllim të vendosjes së parimeve për zhvillimin e ardhshëm të infrastrukturës hulumtuese dhe të propozojë rekomandime që synojnë forcimin e sektorit hulumtues dhe rrjedhimisht të zhvillimit të shoqërisë në tërësi. Ai ndihmon vendimmarrësit që të përdorin më mirë investimet në infrastrukturat hulumtuese për të siguruar rëndësinë e tyre kombëtare dhe ndërkombëtare, si dhe për të siguruar disponueshmërinë e tyre për të gjithë komunitetin e hulumtimit dhe biznesit në ekonominë kombëtare dhe më gjerë.
Qëllimi përfundimtar i udhërrëfyesit është të sigurojë një angazhim afatgjatë të vendimmarrësve për mbështetjen e fuqishme sistematike të hulumtimit dhe inovacionit në Maqedoninë e Veriut, duke u përpjekur për zhvillimin IH-ve që janë relevante përtej territorit vendas në fusha shumë konkurruese shkencore, të cilat do të lejojnë ekosistemi hulumtues të formësohet në një hyrje për sfidat globale të hulumtimit.
Përmbajtja e dokumentit pasqyron gjendjen aktuale të sektorit hulumtues të Maqedonisë së Veriut me investime mjaft të ulëta totale të qeverisë në hulumtim dhe zhvillim dhe zhvillim të dobët të infrastrukturës hulumtuese. Duke marrë parasysh pjesëmarrjen modeste të Maqedonisë së Veriut në infrastrukturat e mëdha hulumtuese paneuropiane, ky dokument është strukturuar për të hartuar pajisjet hulumtuese, objektet dhe laboratorët hulumtues që veprojnë brenda universiteteve dhe instituteve hulumtuese. gjithashtu është prezentuar edhe potenciali hulumtues i reflektuar në pjesëmarrjen në projekte hulumtuese ndërkombëtare të rëndësishme për zhvillimin e infrastrukturës hulumtuese.
1.2. Çfarë janë Infrastrukturat Hulumtuese?
Infrastrukturat hulumtuese synojnë të ofrojnë burime që mundësojnë hulumtime për disa ekipe hulumtuese dhe projekte të ndryshme brenda një ose disa fushave hulumtuese. Infrastrukturat hulumtuese përfshijnë objekte të mëdha hulumtuese, hapësira laboratorike, sisteme komplekse hulumtuese digjitale dhe baza të të dhënave, etj. Sipas Rregullores së BE-së, Infrastrukturat e Hulumtimit përcaktohen si në vijim: “IH -të janë objekte, burime dhe shërbime që përdoren nga komunitetet hulumtuese për të kryer hulumtime. dhe nxisin inovacionin në fushat e tyre. Ato përfshijnë: pajisjet kryesore shkencore (ose grupe instrumentesh), burime të bazuara në njohuri si koleksionet, arkivat, të dhënat shkencore, infrastrukturat elektronike, si të dhënat dhe sistemet kompjuterike, rrjetet e komunikimit dhe çdo mjet tjetër që është thelbësor për arritjen e përsosmërisë në hulumtim dhe inovacion”.
Investimet kombëtare në zhvillimin e IH janë të rëndësishme duke pasur parasysh ndikimin që IH kanë në promovimin e përsosmërisë së hulumtimit duke ofruar akses në objektet dhe pajisjet moderne, bazat e të dhënave gjithëpërfshirëse dhe burime të tjera. IH përbëjnë një element të rëndësishëm të Zonës Europiane të Hulumtimit (ZEH), duke ofruar shërbime unike hulumtuese për përdoruesit nga ekonomi të ndryshme, duke tërhequr të rinjtë drejt shkencës, duke formuar komunitete shkencore multidisiplinare dhe duke bërë zhvillimin ekonomik. Megjithëse objektivi kryesor i IH është të prodhojë shkencë më të avancuar, ndikimi i tyre shkon përtej hulumtimit shkencor. Ato janë po aq të rëndësishme dhe relevante për të gjitha fushat shkencore dhe një instrument i rëndësishëm për lidhjen e hulumtimit me sektorin e biznesit.
Forumi i Strategjisë Europiane për Infrastrukturat Hulumtuese (FSEIH) është një instrument strategjik i krijuar në vitin 2002 nga Shtetet Anëtare dhe Komisioni Europian për të zhvilluar integrimin shkencor të Europës dhe për të forcuar shtrirjen e saj ndërkombëtare. FSEIH u jep autoriteteve kombëtare mundësinë për të eksploruar aktivitete të përbashkëta dhe të integruara për zhvillimin dhe përdorimin më të mirë të Infrastrukturave Hulumtuese me relevenatë pan-Europiane. Në këtë mënyrë, duke integruar politikat kombëtare, FSEIH bashkon burimet kombëtare dhe të BE-së për të zhvilluar ZAK.
Në dekadën e fundit, shumica e vendeve anëtare të BE-së në ZAK kanë krijuar dhe përditësuar Udhërrfëfyesin e tyre të IH Kombëtare, duke ndjekur drejtimin e FSEIH. Në përputhje me këtë trend, ekonomitë e Ballkanit Perëndimor (Mali i Zi dhe Serbia) kanë njohur gjithashtu rëndësinë IH për ekosistemin kombëtar të hulumtimit dhe zhvillimin ekonomik dhe kanë finalizuar procesin e zhvillimit të Udhërrëfyesit së tyre kombëtarë të IH.
Kriteret përfundimtare për identifikimin e IH në Maqedoninë e Veriut pasqyrojnë gjendjen modeste të infrastrukturës kombëtare të hulumtimit. Kjo do të thotë se për shkak të numrit shumë të vogël të infrastrukturave të mëdha hulumtuese relevante ndërkombëtare, infrastruktura hulumtuese në këtë dokument nënkupton objekte dhe pajisje hulumtuese brenda fushëveprimit të institucioneve hulumtuese (universiteteve dhe instituteve hulumtuese) qëllimi i të cilave është të ofrojnë kushte bazë për aktivitetet hulumtuese.
1.3. Sfondi dhe metodologjia e krijimit të udhërrëfyesit të infrastrukturës hulumtuese
Udhërrëfyesi i IH është zhvilluar me asistencë teknike të ofruar nga Këshilli i Bashkëpunimit Rajonal (KBR). KBR ka ofruar mbështetje teknike dhe eksperte për Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës gjatë gjithë procesit që rezultoi në hartimin e dokumentit përfundimtar. Kjo mbështetje u ofrua në kuadër të veprimit më të gjerë që përfshinte dhënien e asistencës për ekonomitë e tjera të Ballkanit Perëndimor me qëllimin përfundimtar për të kontribuar në krijimin e Udhërrëfyesit të Infrastrukturave Hulumtuese të Ballkanit Perëndimor.
Udhërrëfyesi i IH u zhvillua duke zbatuar dy metoda hulumtuese: hulumtim në zyrë dhe hulumtim në terren.

Hulumtimi në zyrë u krye duke analizuar kornizën ekzistuese ligjore dhe dokumentet e politikave në fushën e hulumtimit, zhvillimit teknologjik dhe inovacionit në Maqedoninë e Veriut. Të gjitha dokumentet që i janë nënshtruar analizës janë dokumente zyrtare dhe të miratuara qeveritare të disponueshme për publikun. Korniza e politikave u analizua në kontekstin e zhvillimit aktual të infrastrukturës hulumtuese. Fokusi specifik ishte në gjendjen aktuale të sektorit të hulumtimit; rishikimi i strategjive ekzistuese të hulumtimit dhe inovacionit; kuadri financiar dhe statusi aktual i procesit të zhvillimit të strategjisë së specializimit smart.

Hulumtimi në terren përfshin dërgimin e një pyetësori të anketimit tek komuniteti i hulumtimit për të mbledhur informacion mbi infrastrukturat ekzistuese hulumtuese dhe pajisjet me rëndësi kombëtare dhe ndërkombëtare. Ministria e Arsimit dhe e Shkencës e Maqedonisë së Veriut ishte në detyrë me shpërndarjen e pyetësorëve dhe mbledhjen e përgjigjeve që u përpunuan dhe analizuan nga ekipi i ekspertëve të jashtëm.
Pyetësori i anketës është dhënë në shtojcën 2 dhe udhëzimet e detajuara për nisjen dhe kryerjen e anketës jepen në shtojcën 3. Udhëzuesi përmban udhëzime të detajuara për dërgimin e pyetësorit tek komuniteti hulumtues, mbledhjen dhe përpunimin e të dhënave të nevojshme dhe integrimin e të gjitha përgjigjeve që kanë shërbyer si inputi kryesor për përzgjedhjen dhe hartëzimin e infrastrukturës hulumtuese në Maqedoninë e Veriut.
2. Kuadri aktual ligjor dhe i politikave për zhvillimin e infrastrukturës hulumtuese
Ministria e Arsimit dhe e Shkencës është përgjegjëse për zhvillimin e hulumtimit shkencor, sistemin e arsimit të lartë dhe zhvillimin teknologjik. Korniza ligjore për aktivitetet hulumtuese në Maqedoninë e Veriut është përcaktuar me Ligjin e Veprimtarisë Shkencore dhe Hulumtuese. Ky ligj rregullon parimet, qëllimet, veprimtarinë shkencore dhe hulumtuese, subjektet e veprimtarisë shkencore dhe hulumtuese dhe mënyrën e financimit të veprimtarive shkencore dhe hulumtuese. Neni 2 i këtij ligji e përkufizon termin Infrastruktura hulumtuese si më poshtë: 
“Infrastrukturat e hulumtimit shkencor janë objektet, laboratorët dhe stacionet eksperimentale, qendrat e inovacionit, qendrat kompjuterike, pajisjet shkencore, qendrat e informacionit bibliotekar dhe qendrat e referimit, dokumentacioni arkivor dhe botues, si dhe çdo gjë tjetër që kontribuon në hulumtimin shkencor”.
Sipas këtij ligji, Programi Nacional për Veprimtari Shkencore dhe Hulumtim të Maqedonisë së Veriut (në tekstin e mëtejmë: Programi Nacional) buron nga dokumentet strategjike kombëtare të zhvillimit. Programi Kombëtar ka një rol të rëndësishëm në përcaktimin e drejtimeve të progresit dhe financimin e veprimtarive prioritare shkencore dhe hulumtuese; përcaktimin e bazës, qëllimeve, përmbajtjes dhe fushëveprimit të detyrave në fushën e shkencës; koordinimi dhe zbatimi; planifikimi i infrastrukturave të nevojshme hulumtuese; planifikimi i stafit hulumtues; dhe përcaktimin e treguesve për sistemin e monitorimit dhe vlerësimit.
Këshilli Kombëtar për Arsim të Lartë dhe Hulumtim Shkencor është organ i pavarur profesional i përbërë nga 15 anëtarë që duhet të përgatisë Programin Nacional për Veprimtarinë Shkencore dhe Hulumtuese të Maqedonisë së Veriut ndërsa Kuvendi Kombëtar duhet ta miratojë atë.

Gjithashtu është në zhvillim Ligji i ri i Veprimtarisë Shkencore dhe Hulumtuese  me qëllim rritjen e nivelit të investimeve publike në veprimtaritë shkencore dhe hulumtuese.

Strategjia Kombëtare e Inovacionit 2012-2020 u zbatua me sukses nga Fondi për Inovacion dhe Zhvillim Teknologjik dhe Ministria e Arsimit dhe e Shkencës. Qeveria po shikon anët pozitive dhe negative të zhvillimit të një strategjie të re inovacioni që plotëson Strategjinë e Specializimit smart.
Gjatë viteve të fundit i është kushtuar pak rëndësi formulimit dhe zbatimit të politikës së shkencës dhe teknologjisë. Nuk ka asnjë dokument aktual të zhvillimit strategjik kombëtar në fushën e hulumtiit dhe shkencës dhe versioni i fundit i Programit Kombëtar ka skaduar disa vite më parë. Duke pasur parasysh këtë, është evidente se korniza e politikave për zhvillimin e aktiviteteve hulumtuese dhe infrastrukturës hulumtuese nuk ekziston. Si rezultat, mekanizmi i inovacionit të shkencës dhe teknologjisë mbetet i pazhvilluar dhe i pashfrytëzuar si një instrument për të çuar përpara rritjen, ekonominë dhe mirëqenien e vendit.
2.1. Financimi i aktiviteteve hulumtuese dhe infrastrukturave hulumtuese
Përderisa shtetet e zhvilluara të Bashkimit Europian përpiqen të arrijnë shpenzimet bruto për hulumtim dhe zhvillim (SHBHZH) prej 3% të PBB-së, në kontekstin e Maqedonisë së Veriut, këto shifra kanë qenë vazhdimisht të ulëta dhe kanë përjetuar një trend në rënie. Që nga viti 2014, SHBHZH si përqindje e PBB-së ka rënë vazhdimisht – nga 0.51% në 2014 në 0.36% në 2018. Investimet e përgjithshme në hulumtim dhe inovacion (H&I) në vitin 2020 ishin 0.37% e PBB-së. Investimet në Hulumtim dhe në Zhvillim përbëhen kryesisht nga fondet e alokuara nga sektori publik (sektori i Qeverisë dhe Arsimit të Lartë), me pjesëmarrje të sektorit privat në IH prej 0.10% të PBB-së. Që nga viti 2011, Ministria e Arsimit dhe e Shkencës në vazhdimësi ka stimuluar dhe mbështetur financiarisht publikimin e punimeve shkencore në revista ndërkombëtare të recensuara si Web of Science dhe Scopus.
Hulumtuesit nga Maqedonia e Veriut nuk kanë qasje në bazat e të dhënave më të mëdha shkencore në botë si Web of Science dhe Scopus. Megjithatë, Ministria e Arsimit dhe e Shkencës ka ofruar vazhdimisht qasje në bazat elektronike të të dhënave të revistave shkencore. Deri në vitin 2019, u sigurua akses në 14 baza të të dhënave, një nga më të rëndësishmet prej të cilave është Kërkimi Akademik. Në vitin 2019, qasja u përditësua me akses në bazat e të dhënave Academic Complete. Ky përmirësim siguroi akses në 14 baza të të dhënave të revistave shkencore elektronike me faktor ndikimi prej gjithsej mbi 57,000 revistash, nga të cilat mbi 22,000 janë revista elektronike me tekst të plotë në formatin PDF, dhe mbi 5,000 revista shumë të cituara me një faktor ndikimi, të disponueshme për hulumtuesit dhe studentë nga institucionet e arsimit të lartë dhe institucionet publike shkencore në Maqedoninë e Veriut.
Investimet buxhetore në infrastrukturat hulmtuese (financimi për prokurimin e pajisjeve hulumuese nga laboratorët hulumtues) kanë qenë në një nivel shumë të ulët në dekadën e fundit. Megjithatë, është e rëndësishme të përmendet projekti "Pajisja e laboratorëve për veprimtari hulumtuese-shkencore dhe aplikative" i zbatuar nga Ministria e Arsimit dhe e Shkencës në vitin 2010 me qëllim përmirësimin e kapaciteteve të infrastrukturës hulumtuese të institucioneve publike të arsimit të lartë dhe instituteve hulumtuese. Qëllimet specifike të këtij projekti ishin: 

• pajisjen dhe fuqizimin e universiteteve dhe institucioneve të tjera arsimore publike me pajisjet më moderne teknike;

• mbështetjen e institucioneve hulumtuese në zbatimin e projekteve të tyre hulumtuese shkencore,

• Mbështetja e organizimit të orëve praktike për studentët,

• Inkurajimi i bashkëpunimit me sektorin privat dhe në këtë mënyrë gjenerimi i të ardhurave shtesë për institucionet e përfshira, të cilat do të garantonin vetëqëndrueshmërinë e këtyre laboratorëve dhe institucionit në përgjithësi.
Si rezultat i këtij projekti, gjithsej 80 laboratorë hulumtues janë pajisur me pajisje hulumtuese në një vlerë totale prej rreth 23 milionë euro. Përfituesit përfundimtarë të projektit ishin nga këto fusha hulumtuese: shkenca e informacionit; shkenca teknike dhe teknologjike; shkenca mjekësore; shkenca natyrore dhe matematike; shkenca bioteknike; shkenca humane dhe sociale.

Laboratorët hulumtues që operojnë në kuadër të Universitetit “Shën Cirili dhe Metodiu” në Shkup kanë marrë pjesën më të madhe të fondeve financiare për laboratorët/institutet e tyre hulumtuese (77%), që pritej te, duke pasur parasysh se ai është institucioni më i madh dhe më i rëndësishëm i arsimit të lartë në Maqedoninë e Veriut. Rreth 11% e mjeteve iu ndanë Universitetit “Goce Dellçev” dhe universitetet e tjera morën 5% ose më pak (Grafiku 1).
Grafiku 1: Pjesa e fondeve të alokuara nga universitetet në kuadër të projektit “Pajisja e laboratorëve për veprimtari hulumtuese-shkencore dhe aplikative”
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Burimi: llogaritjet e veta bazuar në të dhënat e ofruara nga Ministria e Arsimit dhe e Shkencës
2.2. Gjendja aktuale e zhvillimit të Strategjisë së Specializimit Smart
Procesi i Specializimit Smart (S3) në Maqedoninë e Veriut filloi në vitin 2018. U krijua një trup ndërinstitucional i punës, i përbërë nga përfaqësues të qeverisë, ministrive përkatëse dhe komunitetit akademik. I gjithë procesi i zhvillimit të S3 ndiqet nga afër nga kuadri metodologjik i QPH për specializimin smart në zgjerimin e BE-së dhe ekonomitë e fqinjësisë  (QPH S3 Korniza).

Në vijim të metodologjisë së saj dhe me mbështetjen e GIZ-it, Qendra Kombëtare për Zhvillimin e Inovacionit dhe të Mësimit Sipërmarrës (QKZHIMS) kreu udhërrfëfyesin sasiore si një vlerësim i fushave të mundshme prioritare bazuar në indikatorët ekonomikë, inovativë dhe shkencorë.
Për më tepër, në periudhën nga shtatori i vitit 2020 deri në mars të vitit 2021 është kryer një analizë cilësore nga një ekip i brendshëm nga Oda Ekonomike e Maqedonisë së Veriut (OEMV) me mbështetjen e disa ekspertëve të jashtëm vendas dhe në bashkëpunim të ngushtë me Grupin punues për specializim “smart” në Maqedoninë e Veriut.

Pas përpunimit të të gjithë informacionit të marrë nga një sërë burimesh (intervista të kryera, konkluzionet nga takimet e grupeve të fokusit, analiza të thelluara sektoriale dhe studime shtesë, etj.), fushat dhe nënfushat e mëposhtme me prioritet vertikal u propozuan si subjekt për përpunim të mëtejshëm brenda PZHQ procesit:
Agrokultura smart dhe përpunimi ushqimor me vlerë të lartë të shtuar

• Agrokultura smart

• Përpunimi i ushqimit me vlerë të lartë të shtuar

1. Sektori i Teknologjive të Informacionit dhe Komunikimit (TIK).

• Zhvillimi i personalizuar i softuerit

2. Ndërtesa dhe materiale smart /të qëndrueshme

3. Pajisjet elektrike dhe pjesët e makinerive
Këto katër fusha propozohen si zona vertikale për specializim smart, me kapacitete ekonomike, si dhe potenciale shkencore dhe inovative për t'u elaboruar më tej për të krijuar një treg të ri të specializuar për specializimin e tyre.

Zona për specializim smart e quajtur Energjia për të ardhmen konsiderohet si horizontale, sepse ka marrëdhënie të forta ndërsektoriale me fushat e tjera prioritare të propozuara dhe është në përputhje me procesin e gjelbërimit të industrisë dhe mbrojtjes së mjedisit.
Gjithashtu, turizmi i qëndrueshëm dhe hoteleria, si zonë e propozuar paraprake me një kontribut të rëndësishëm në ekonominë maqedonase dhe një masë kritike e firmave me potencial zhvillimi, do të hulumtohen në mënyrë plotësuese gjatë procesit të PZHQ-së për të ofruar një pasqyrë më të qartë nëse kjo zonë preliminare ka potenciale të mjaftueshme për specializim smart. Procesi i PZHQ pritet të nisë në mesin e vitit 2021.

Duke pasur parasysh se Maqedonia e Veriut është në proces të identifikimit të fushave prioritare për të ardhmen, hartëzimi i infrastrukturave hulumtuese merr një rol të rëndësishëm pasi ofron kornizën për analizën e potencialit hulumtues dhe tregon se si infrastrukturat kryesore kombëtare hulumtuese mund të ndikojnë në forcimin e hulumtimit dhe inovacionit si elementë kritikë të rëndësishëm të zhvillimit kombëtar. Prandaj, procesi i hartimit të Infrastrukturave hulumtuese dhe i zhvillimit të Udhërrëfyesit së IH është një element i rëndësishëm i procesit të përgatitjes së S3 dhe është baza për përgatitjen e aktiviteteve të ardhshme të instrumenteve në këtë fushë.
3. Pjesëmarrja e Maqedonisë së Veriut në programet hulumtuese të BE-së
Maqedonia e Veriut ka marrë pjesë në Programin Kornizë të BE-së për Kërkim, Zhvillim të Teknologjisë dhe Inovacion për shumë vite, që nga programi FP4-INCO COPERNICUS (1994-1998). Sipas të dhënave nga marsi i vitit 2021, organizatat nga Maqedonia e Veriut kanë dorëzuar 853 propozime brenda gjashtëmujorit të dytë të vitit 2020, nga të cilat 705 kanë qenë të pranueshme dhe 79 janë financuar. Kjo korrespondon me një normë mesatare suksesi prej 11.63 përqind, krahasuar me 13.44 përqind të ekonomive të tjera të lidhura. Organizatat nga Maqedonia e Veriut kanë marrë 12.95 milionë euro kontribut të KE-së. Organizatat më të suksesshme në programin H2020 janë:  Universiteti i “Shën Cirili dhe Metodiu” në Shkup (23 projekte), Qyteti i Shkupit (5 projekte), Oda Ekonomike e Maqedonisë së Veriut (5 projekte), Instituti i Shëndetit Publik të Maqedonisë së Veriut (5 projekte) dhe Rrjeti Maqedonas Akademik dhe Hulumtues (5 projekte) .
Pikat kryesore të forta të Maqedonisë së Veriut në Horizon 2020 janë në fushat e energjisë dhe shëndetësisë. Në lidhje me numrin total të projekteve të H2020, një numër i konsiderueshëm projektesh u zbatuan në kuadër të prioritetit tematik “Infrastrukturat e hulumtimit” (Tabela 1).

Tabela 1: Maqedonia e Veriut në H2020: Pjesëmarrja dhe kontributi neto i BE-së sipas fushës prioritare
	 
	Pjesmarrja
	Kontributi I KE-së (EUR)

	Energji e sigurt, e pastër dhe efikase
	22
	3.04 mil.

	Infrastrukturat hulumtuese
	15
	1.66 mil.

	Inovacioni në SME-të
	14
	899.14k

	Shëndeti, ndryshime demografike dhe mirëqenie
	8
	1.43 mil.

	Teknologjitë e Informacionit dhe Komunikimit
	8
	1.35 mil.

	Siguria ushqimore, qëndrueshmëria  dhe hulumtimi i pylltar, detar dhe ujërat e brendshme
	7
	769.51k

	Europa në një botë në ndryshim - shoqëri gjithëpërfshirëse, inovative dhe reflektuese
	7
	817.23k

	Veprimi klimatik, mjedisi, efikasiteti i burimeve dhe lëndëve të para
	6
	1.28 mil.

	Veprimet Marie Sklodowska-Curie
	4
	277.80k

	Integrimi i shoqërisë në shkencë dhe inovacion
	3
	632.45k

	Të bëjë karriera shkencore dhe teknologjike tërheqëse për të rinjtë
	3
	164.97k

	Shoqëri të sigurta - Mbrojtja e lirisë dhe sigurisë së Europës dhe qytetarëve të saj
	2
	105.25k

	Transport smart i gjelbër dhe i integruar
	2
	117.58k

	Prodhim dhe përpunim i avancuar
	1
	221.23k

	Hapësirë
	1
	0

	Bioteknologjia
	1
	181.5k

	Rrjetet transnacionale të pikave të kontaktit kombëtar
	1
	39.19k

	Binjakëzimi i institucioneve hulumtuese
	1
	238.7k


Burimi: Llogaritjet  bazuar në: http://cordis.europa.eu 

Për sa i përket pjesëmarrjes së Maqedonisë së Veriut në FP7, gjithsej 105 institucione morën pjesë në program si pjesë e 89 projekteve të miratuara për financim. Buxheti i përgjithshëm i projektit (kontributi i KE-së) ishte 11.93 milionë euro.

4. Analiza e infrastrukturës ekzistuese hulumtuese në Maqedoninë e Veriut
Pyetësori për sigurimin e të dhënave për infrastrukturën hulumtuese është dërguar nga Ministria e Arsimit dhe e Shkencës në të gjitha institucionet relevante hulumtuese në Maqedoninë e Veriut në dhjetor të vitit  2020. Pyetësorët janë plotësuar në nivel të laboratorëve dhe instituteve hulumtuese që veprojnë në kuadër të fakulteteve publike dhe universiteteve private. Shkalla e përgjigjeve ishte në një nivel shumë të mirë pasi shumica e institucioneve hulumtuese iu përgjigjën thirrjes. Siç pritej, numri më i madh i përgjigjeve erdhi nga Universiteti “Shën Cirili dhe Metodiu” në Shkup pasiqë është universiteti më i rëndësishëm në ekonomi. Kapitulli 4.1 ofron një pasqyrë të infrastrukturës hulumtuese bazuar në pyetësorët e plotësuar.
4.1. Pasqyrë e infrastrukturës hulumtuese
Përkundër faktit se universitetet në Maqedoninë e Veriut janë të fokusuar kryesisht në arsim, ka dëshmi të angazhimit të tyre në aktivitete hulumtuese, kryesisht të universiteteve publike. Nga gjithsej 70 laboratorë/institute hulumtues që iu përgjigjën pyetësorit, 20 kanë pajisje hulumtuese kapitale të vetme me vlerë mbi 50,000 euro. Për sa i përket universiteteve publike, pajisjet e kërkimit kapital janë të vendosura kryesisht në Universitetin “Shën Cirili dhe Metodiu” në Shkup. Instituti i Kompozitave të Avancuara dhe të Robotikës në Prilep është i vetmi institucion privat hulumtues që posedon pajisje të vetme kapitale hulumtuese me vlerë mbi 50,000 euro. Vlera totale e blerjes së të gjitha pajisjeve të evidentuara për hulumtime kapitale (me vlerë mbi 50.000 euro) vlerësohet në rreth 15 milionë euro (Tabela 2). Megjithatë, duhet theksuar se vlera aktuale e pajisjeve është dukshëm më e ulët duke marrë parasysh amortizimin. Lista e plotë e pajisjeve kapitale hulumtuese është e paraqitur në shtojcën 1.
Mosha mesatare e pajisjeve hulumtuese është 9 vjet. Burimet më të zakonshme të fondeve për blerjen e pajisjeve përfshijnë Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës, donacionet ndërkombëtare dhe fondet e veta.

Tabela 2: Vështrim i përgjithshëm i gjendjes së pajisjeve hulumtuese kapitale brenda institucioneve hulumtuese në Maqedoninë e Veriut
	Universitete/institucione shkencore
	Numri i laboratorëve/instituteve hulumtuese që plotësuan pyetësorin
	Numri i laboratorëve/instituteve hulumtuese me pajisje relevante për udhërrfëfyesin
	Vlera totale e blerjes së pajisjeve kapitale të hulumtimit*

	“Shën Cirili dhe Metodiu” në Shkup
	44
	15
	10.200.000

	Universiteti “Shën Klementi i Ohrit” - Manastir
	9
	1
	600.000

	Universiteti “Goce Dellçev”
	3
	3
	2.950.000

	Universiteti “Nënë Tereza”, Shkup
	4
	0
	/

	Universiteti i Tetovës
	1
	0
	/

	Akademia e Shkencave dhe Arteve e Maqedonisë
	1
	0
	/

	Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore dhe Kulturore të Shqiptarëve, Shkup
	1
	0
	/

	Instituti i Kulturës së Vjetër Sllave, Prilep
	1
	0
	/

	Instituti i Kompozitave të Avancuara dhe I Robotikës, Prilep
	1
	1
	1.200.000 

	Fakulteti i Integruar i Biznesit
	1
	0
	/

	Universiteti Ndërkombëtar Sllav
	1
	0
	/

	Universiteti i Europës Juglindore
	2
	0
	/

	Akademia e Biznesit “Smilevski”
	1
	0
	/

	Universiteti Amerikan Kolegji Shkup
	Raportohet se nuk kanë pajisje hulumtuese

	Universiteti Ndërkombëtar i Vizionit
	Raportohet se nuk kanë pajisje hulumtuese

	Instituti INAKU Shkup
	Raportohet se nuk kanë pajisje hulumtuese

	Universiteti Ndërkombëtar i Ballkanit
	Raportohet se nuk kanë pajisje hulumtuese

	Universiteti Ndërkombëtar i Strugës
	Raportohet se nuk kanë pajisje hulumtuese

	Universiteti i Shkencës dhe i Teknologjisë së Informacionit "Apostull Shën Pali "
	Raportohet se nuk kanë pajisje hulumtuese

	Gjithsej
	70
	20
	14.950.000


*(përfshin vetëm pajisje të cilat vlera e blerjes individuale është të paktën 50,000 euro)

Burimi: ToE – Ekipi i ekspertëve, analiza e pyetësorëve të mbledhur

Nën-seksionet e mëposhtme ofrojnë informacion bazë për institucionet hulumtuese në të cilat është regjistruar potenciali më i madh hulumtues dhe pajisjet kapitale të hulumtimit. Gjithashtu, është i paraqitur informacioni mbi shërbimin i siguruar nga çdo laborator/institut.
4.1.1. Universiteti “Shën Cirili dhe Metodiu” i Shkupit (USHKM)
Universiteti “Shën Cirili dhe Metodiu” në Shkup është universiteti i parë publik në Maqedoninë e Veriut, i themeluar në vitin 1949. Është universiteti më i madh në Maqedoninë e Veriut që përfaqëson një bashkësi funksionale prej 23 fakultete, 5 institute kërkimore, 4 institucione shkencore publike - anëtarë të asociuar, 1 anëtar i asociuar. - Institucione të tjera të arsimit të lartë dhe 7 anëtarë të asociuar - organizata të tjera. Universiteti “Shën Cirili dhe Metodiu” në Shkup zhvillon programe studimi në të gjitha fushat shkencore – shkencat natyrore dhe matematikore, shkencat teknike dhe teknologjike, shkencat mjekësore dhe shëndetësia, shkencat bioteknike, shkencat sociale, shkencat humane dhe artet. Aktivitetet hulumtuese kryhen në kuadër të fakulteteve dhe instituteve të pavarura hulumtuese që janë pjesë përbërëse e Universitetit. Mbi 3.100 stafe mësimore, kërkimore, bashkëpunëtor ëdhe administrativ marrin pjesë në procesin mësimor dhe shkencor në fakultete dhe institute.
Fakulteti i Teknologjisë dhe i Metalurgjisë
Laboratori i analizës së materialeve dhe të nanostrukturës

Laboratori i analizave të materialeve dhe nanostrukturës kryen testimin dhe karakterizimin për analiza strukturore dhe morfologjike të të gjitha llojeve të materialeve (inorganike: metale, keramika, kompozite dhe organike: polimere, fibra, ushqime, përbërje farmaceutike, përbërës natyralë). Laboratori gjithashtu kryen analiza të ushqimit organik dhe përbërjeve të biodegradueshme pasi është në gjendje të punojë nën vakum të ulët dhe të skanojë përbërjet organike.

Shërbimet e ofruara përfshijnë analizën morfologjike të nivelit stomik të metaleve, plastikës, qeramikës dhe të gjitha materialeve të tjera; përbërja kimike e sipërfaqeve të skanuara; vlera kalorimetrike (energjetike) e vajrave, ushqimeve, plastikës; Raman - analiza strukturore e të gjitha llojeve të materialeve; analiza termike (degradimi termik, kristalizimi dhe shkrirja) e të gjitha llojeve të materialeve.

Laboratori ka pajisje kapitale hulumtuese në vlerë mbi 50.000 euro. Vlera totale e vlerësuar e pajisjeve të kapitalit hulumtues është 304.000 euro (vlera e blerjes ishte 379.000 euro). Lista e pajisjeve individuale kapitale të hulumtimit është dhënë në Shtojcën 1
Laboratori i Teknologjisë Ushqimore dhe i Bioteknologjisë
Laboratori i Teknologjisë Ushqimore dhe i Bioteknologjisë përdoret kryesisht për aktivitete edukative. Ai është ndërtuar për të bërë hulumtime (projekte kombëtare, rajonale, europiane dhe ndërkombëtare), si dhe kontroll rutinë të cilësisë së proceseve të reja dhe inovative të ushqimit, proceseve tradicionale të ushqimit, produkteve ushqimore dhe bioteknologjike, etj.

Shërbimet e ofruara përfshijnë analizën e produkteve (vetitë fiziko-kimike dhe mikrobiologjike); mikroskopimi i produkteve; interpretimi dhe diskutimi i rezultateve dhe vlerësimi statistikor dhe korelacioni i rezultateve.

Pajisjet kërkimore: sa i përket pajisjeve të kërkimit kapital, Laboratori posedon kromatografi të lëngshme me performancë të lartë (HPLC) çmimi i blerjes së së cilës ishte 53.000 euro. Investimet e ardhshme në pajisjet hulumtuese përfshijnë GC me nuhatje elektronike; mikroskop fluoreshent; reometër dhe pajisje laboratorike më të vogla.
Laboratori i përpunimit të polimereve
Laboratori i përpunimit të polimerit është një objekt i ri i krijuar në vitin 2021. Ai zotëron infrastrukturën hulumtuese që bazohet në objektet përpunuese dhe përgatitore kryesisht për përpunimin e polimereve dhe materialeve të përbëra. Objektivat kryesore janë sigurimi i përpunimit dhe përgatitjes së shpejtë të formulimeve të ndryshme të bazës së polimerit për një spektër të gjerë aplikimi.

Shërbimet e ofruara: Përdoruesit janë të gjithë punonjës të Fakultetit të Teknologjisë dhe të Metalurgjisë dhe studentë të programit të shkencës së materialeve polimer. Synimi është të rritet numri i përdoruesve të infrastrukturës nga industria që kanë nevojë për përgatitje të shpejtë të formulimeve të ndryshme dhe testimin e tyre
Pajisjet hulumtuese: Laboratori është i pajisur me instrumente hulumtuese. Mjetet për blerjen e pajisjeve janë siguruar nga SPS NATO Science for Peace. Janë blerë pajisjet e mëposhtme hulumtuese: Makina elektrotjerrëse, kolektorë të rrafshët dhe daulle dhe elektrotjerrje koaksiale (gjithsej 22.000 euro); Ekstruder (40.000 euro); Ultrasonic processor (5.000 euro) dhe Spin Coater (2.200 euro).
Laboratori Hulumtues i Tekstilit
Laboratori i tekstilit është themeluar në vitin 2012 në Fakultetin e Teknologjisë dhe të Metalurgjisë. Objektivi kryesor i laboratorit është të kryejë aktivitete hulumtuese dhe të ofrojë shërbime për industrinë e tekstilit dhe zhvillimin e produkteve. Gjithashtu, është e angazhuar në projekte hulumtuese me industrinë dhe punon në projekte të përbashkëta me universitete apo subjekte të tjera në rajon dhe më gjerë.

Shërbimet e ofruara: analiza sasiore kimike; test për qëndrueshmërinë e ngjyrave; matja e ngjyrës së sipërfaqes; përcaktimi i pH e ekstraktit ujor; përcaktimi i ndryshimit të dimensioneve në larje dhe tharje; pëlhura të endura dhe të thurura - ndërtimi - metodat e analizës; përcaktimi i prirjes së pëlhurës ndaj turbullimit të sipërfaqes dhe pilulimit; përcaktimi i rezistencës ndaj gërryerjes së pëlhurave me metodën Martindale; vetitë tërheqëse të pëlhurave; Vetitë tërheqëse të tegelave të pëlhurave dhe artikujve të tekstilit të bërë; përcaktimi i rezistencës ndaj rrëshqitjes së fijeve në një shtresë në pëlhura të endura; vetitë grisëse të pëlhurave; përcaktimi i përshkueshmërisë së pëlhurave në ajër; qepshmëria e pëlhurës; etj.
Pajisjet hulumtuese janë blerë në kuadër të projektit të zbatuar nga Ministria e Arsimit dhe e Shkencës në vitin 2010. Vlera totale e blerjes së pajisjeve të prokuruara për hulumtim ishte 156.000 euro. (Vlera aktuale llogaritet në 78.000 euro)

Krahas laboratorëve hulumtues të përmendur, Fakulteti i Teknologjisë dhe I Metalurgjisë zotëron edhe pajisjet e mëposhtme hulumtuese pa vlerë të caktuar:

• Spektroskopia e përthithjes atomike - është procedurë spektroanalitike për përcaktimin sasior të elementeve kimike duke përdorur thithjen e rrezatimit optik (dritës) nga atomet e lira në gjendje të gaztë. Spektroskopia e përthithjes atomike bazohet në thithjen e dritës nga jonet e lira metalike.

• Potentiostat-Galvanostat me rrymë të lartë - Kjo pajisje është thelbësore për studimet moderne elektrokimike duke përdorur tre sisteme elektrodash për hetimin e mekanizmave të reaksionit që lidhen me kiminë redoks dhe fenomene të tjera kimike.

• Reaktor elektrokimik me temperaturë të lartë - Kryerja e eksperimenteve elektrokimike në kripërat e shkrira.
Për sa i përket kimisë dhe fizikës së polimerit, teknologjisë së polimerit dhe përbërjeve polimerore, Fakulteti ofron shërbimet e mëposhtme:

• Ablacioni me laser i polimereve dhe nanokompoziteve polimer

• Matjet me spektroskopin UV/VIS të polimereve dhe përbërjeve polimerore

• Matjet e këndit të kontaktit të polimereve dhe nanokompoziteve polimer

• Prova mekanike e polimereve

• Matja e përçueshmërisë së polimereve dhe nanokompoziteve polimer

• Matja me sensor të polimereve dhe nanokompoziteve polimer
Këto shërbime ofrohen duke përdorur instrumentet e mëposhtme kërkimore:

1. Laser IR CO2, LADEC LTD

2. Spektrofotometri UV/VIS

3. Instrumenti për matjet e këndit të kontaktit

4. Instrument për testimin mekanik të polimereve

5. Pajisja për matjen e përçueshmërisë (matësi i rezistencës me katër sonda)

6. Instrumenti për matjen e sensorit (Mikrobalanca e kristalit të kuarcit)
Fakulteti i Shkencave dhe i Inxhinierisë Kompjuterike (FSHIK)
Fakulteti i Shkencave dhe i Inxhinierisë Kompjuterike (FSHIK, UCM) është ofruesi më i madh i Infrastrukturës elektronike në ekonomi. Nëpërmjet pjesëmarrjes në shumë projekte ndërkombëtare të Infrastrukturës elektronike dhe anëtarësimit në infrastrukturat e mëdha hulumtuese pan-europiane, FSHIK ka zhvilluar një potencial të fortë teknik dhe njerëzor për të mbështetur komunitetet akademike dhe hulumtuese, si dhe komunitetet e tjera të përdoruesve si ministritë, sektori publik. dhe industrisë dhe ofron shërbime përkatëse për ta. FSHIK është anëtare e IH të mëdha si në vijim:

• Federata EGI

• EuroHPC

• Shoqata EOSC
FSHIK ka qenë e angazhuar në disa projekte europiane në vazhdim dhe të mbyllura që synojnë zhvillimin e infrastrukturës hulumtuese:

• EGI-ACE: Informatikë e avancuar për hulumtime

• NI4OS-Europe: Iniciativat Kombëtare për Shkencën e Hapur në Europë

• VI-SEEM: VRE për komunitetet ndërdisiplinore rajonale në Europën Juglindore dhe Mesdheun Lindor

• Nisma Europiane e Rrjetit: Infrastrukturë e Integruar e Qëndrueshme Paneuropiane për Hulumtuesit në Europë: EGI-INSPIRE

• EUROCC - Qendrat Kombëtare të Kompetencës në kuadër të EuroHPC

• GN4-3: H2020-SGA-INFRA-GEANT-2018 (Tema [a] Rrjetet e Hulumtiit dhe EdUCMit)

• GN4-2: Rrjetet e Hulumtimit dhe EdUCMit – GÉANT

• GN4-1: Rrjetet e Hulumtimit dhe EdUCMit – GÉANT

• HP-SEE (Infrastrukturë kompjuterike me performancë të lartë për komunitetet hulumtuese të Europës Juglindore)

• E-Infrastruktura SEE-GRID për e-Shkencën Rajonale
Qendër kombëtare për kompjuterë me performancë të lartë dhe cloud
FSHIK është një qendër kombëtare për informatikë me performancë të lartë dhe cloud. Shërbimet e ofruara përfshijnë:

· Serverët kombëtarë të nivelit të lartë eduroam

· Federata Kombëtare AAI, anëtare e eduGAIN

· Shërbimi cloud i FINKI, shërbim i futur në EOSC

· Informatikë me performancë të lartë

· Llogaritja GPGPU

· Trajnime në lidhje me përdorimin e HPC/Cloud/HPDA/AI

· Qendra Kombëtare për HPC dhe cloud computing
· CIRT-ja e parë akademike https://cirt.finki.UCM.mk

· Shkëmbimi kombëtar i internetit https://ixp.mk/

· Depo e botimeve shkencore dhe e të dhënave shkencore
Pajisjet hulumtuese: FSHIK ka pajisje kapitale hulumtuese me vlerë mbi 50.000 euro. Vlera totale e vlerësuar e pajisjeve të kapitalit hulumtues është mbi 1 mil euro (vlera e blerjes ishte më shumë se 3.6 milion euro). Pajisjet më të rëndësishme të hulumtimitkapital përfshijnë: grupin HPC; grupi i CLoud; grup GPGPU; IPX (Internet Exchange) dhe Airpointer Recordum – MLU Austria.
E-infrastruktura e përgjithshme e FSHIK UCM bazohet në

· HPC cluster (1000 CPU cores, 2TB memory, InfiniBand QDR interconnection)

· GPGPU cluster (27648 GPU cores, 3456 tensor cores, 432 RT cores, 192 GB GPU memory)

· Cloud cluster (384 CPU cores, 1.5 TB memory, 24TB SSD storage, 144TB HDD storage)

· Servers (>1200 CPU cores, >3TB memory)

· Storage (290TB HDD, 230TB SSD)

· Rrjeti optik i o UCM, që përfshin 30km në qytetin e Shkupit
Airpointer Recordum – MLU Austria përdoret për të monitoruar cilësinë e ajrit të ambientit. Nxënësit përdorin të dhënat e mbledhura (së bashku me të dhënat nga MMPH) për parashikimin dhe vizualizimin e ndotjes së ajrit në vende dhe qytete të caktuara. Më shumë informacion mbi pajisjet individuale të hulumtimit kapital me vlerë mbi 50.000 euro jepet në shtojcën 1. Investimet e ardhshme në pajisjet hulumtuese përfshijnë blerjen e grupit më të madh GPGPU dhe sistemeve më të mëdha të ruajtjes dhe arkivimit afatgjatë.

Për sa i përket anëtarësimit të mundshëm në infrastrukturat hulumtuese paneuropiane, FSHIK është e interesuar të bëhet anëtare e Partneritetit për Informatikë të Avancuar në Europë (PIAE)
Fakulteti i Inxhinierisë Elektrike dhe Teknologjive të Informacionit (FIETI)
Laboratori i Matjeve Elektrike
Laboratori i Matjeve Elektrike është i vetmi laborator kombëtar referues për kalibrimin e standardeve të referencës për energjinë elektrike dhe fuqinë elektrike, duke siguruar gjurmimin e matjeve dhe unitetin e matjeve në këtë segment të metrologjisë ligjore. Vizioni i laboratorit është të jetë një laborator metrologjik më i lartë shkencor në fushën e sasive elektromagnetike me një nivel preciziteti shkencor dhe metrologjik që do të sigurojë njohje vendase, rajonale dhe ndërkombëtare. Laboratori kryen kalibrime dhe teste sipas standardeve dhe rregulloreve kombëtare dhe ndërkombëtare, duke përdorur metoda dhe pajisje shkencore më të fundit dhe duke aplikuar praktikat më të mira laboratorike, duke iu përgjigjur nevojave dhe kërkesave të përdoruesve, duke siguruar kështu një zinxhir të vazhdueshëm matës të gjurmueshmërisë në fusha të sasive elektromagnetike në infrastrukturën metrologjike të Maqedonisë së Veriut dhe më gjerë.
Shërbimet e ofruara: Kalibrimi i instrumenteve dhe gjeneratorëve për tensione dhe rryma direkte dhe alternative, rezistencë, kapacitet, frekuencë dhe kënd fazor; kalibrimi i standardeve dhe instrumenteve të referencës për energjinë elektrike dhe fuqinë; testime të ndryshme në fushën e elektroteknikës dhe metrologjisë së sasive elektrike.
Pajisjet hulumtuese: Vlera totale e vlerësuar e pajisjeve të kapitalit hulumtuese është 120.000 EUR (vlera e blerjes ishte 165.000 euro). Instrumentet më të rëndësishme hulumtimit përfshijnë: Digit Multimeter Agilent, Multi-Product Calibrator, Krahasues trefazor, Multifunction Mobile Calibrator, etj.
Laboratori i zbulimit të ushqimeve të rrezatuara
Laboratori i zbulimit të ushqimeve të rrezatuara është themeluar në vitin 2018 në Fakultetin e Inxhinierisë Elektrike dhe të Teknologjive Informative. Laboratori kryen zbulimin e ushqimit të rrezatuar si pjesë e programit të monitorimit qeveritar.
Shërbimet e ofruara: Zbulimi i produkteve ushqimore të rrezatuara nga: rrezet gama nga C0-60 dhe Cs-137, rrezet X me energji maksimale 5 MeV dhe rrezet elektronike me energji maksimale 10 MeV.

Pajisjet hulumtuese: Laboratori është i pajisur për testimin dhe karakterizimin e materialeve të rrezatuara me metoda të lumineshencës dhe termolumineshencës të stimuluar optikisht. Vlera aktuale e pajisjeve hulumtuese llogaritet në 23.000 euro.
Laboratori i fizikës
Laboratori i fizikës përdoret nga studentët e fizikës për ushtrime praktike dhe eksperimente demonstruese. Krahas aktiviteteve arsimore, laboratori është i përkushtuar për të nxitur bashkëpunimin me palët e interesuara, kompanitë dhe institucionet zyrtare në zhvillimin e projekteve të ndryshme aplikative në fushën e fizikës së materialeve, fizikës bërthamore dhe aplikimeve të saj, aplikimit të rrezatimit jonizues, kontrollit të ushqimit të trajtuar me rrezatim jonizues. depozitimi dhe studimi i filmave të hollë për aplikime diellore, projektimi i sistemeve PV dhe ST, studimi i burimeve të rinovueshme të energjisë, etj.
Shërbimet e ofruara: Laboratori ka instrumente për matjet e sakta të gjatësive, instrumente për përcaktimin e nxehtësisë specifike të trupave të ngurtë, viskozitetit, nxehtësisë specifike të ajrit, koeficientit të efikasitetit të kolektorit diellor, gjatësisë fokale të lenteve të holla, efektit fotoelektrik, eksperimentit të Franck-Hertzit, difraksionit të elektroneve. , thithja e rrezeve gama me numërues GM, hendeku i brezit të Ge, α dhe β-spektroskopia, indeksi i thyerjes së pllakës së qelqit, polarimetria, indeksi i thyerjes së lëngjeve dhe tretësirave me refraktometër Abbe, difraksioni në një disk kompakt, luminescenca e stimuluar optikisht, karakterizimi optik me spektroskopi UV ‑ Vis, si dhe 10 kompjuterë personalë dhe softuer për simulime në LabVIEW, CrystalMaker, Lumerical Software Solutions dhe Unity3D.
Pajisjet hulumtuese: Laboratori i Fizikës ka pajisje kapitale kërkimore në vlerë mbi 50.000 euro. Vlera totale e vlerësuar e pajisjeve të kapitalit kërkimor është 25.000 euro (vlera e blerjes ishte 290.000 euro). Lista e pajisjeve individuale kapitale të hulumtimit me vlerë mbi 50.000 euro jepet në shtojcën 1. Pajisjet përdoren në veprimtaritë arsimore, shkencore dhe kërkimore, për përgatitjen e tezave të magjistraturës dhe doktoratës në një sërë fushash të ndryshme të aplikimit të rrezatimit jonizues dhe karakterizimit material.
Investimet e ardhshme në pajisjet kërkimore përfshijnë përmirësimin e infrastrukturës hulumtuese me pajisje shtesë me qëllim zgjerimin e fushës së aplikimit të pajisjeve aktuale dhe mirëmbajtjen dhe rinovimin e pajisjeve ekzistuese.
Laboratori i Rrjeteve të Celularit dhe Wrelessit

Aktivitetet hulumtuese të kryera në kuadër të Laboratorit të Rrjeteve Wireless dhe Celular janë të fokusuara në zhvillimin teorik dhe prototip dhe të sistemit në fushën e komunikimeve pa tel si: radio kognitive, akses në spektrin dinamik, virtualizimi i rrjetit të radios, kompjuterimi i skajeve, përpunimi i sinjalit dhe informacioni, teoria për rrjetet me valë, rrjetet me sensorë pa tela dhe e-Health. Laboratori është pajisur vetëm me financim të siguruar në kuadër të projekteve hulumtuese (BE, NATO, bilaterale dhe telekom).
Shërbimet e ofruara: Laboratori nuk ka përdorues të drejtpërdrejtë të infrastrukturës. Rezultatet e aktiviteteve hulumtuese përdoren nga Fakulteti/Universiteti për qshpërndarjeje dhe dukshmëri qëllimesh, si dhe për rrjetëzim dhe bashkëpunim në fushën e komunikimeve pa tela.

Pajisjet hulumtuese: Laboratori posedon pajisje kapitale hulumtuese në vlerë mbi 50.000 euro. Vlera totale e vlerësuar e pajisjeve të kapitalit është 150.000 euro (vlera e blerjes ishte më shumë se 1 mil euro). Lista e pajisjeve individuale kapitale të hulumtimit me vlerë mbi 50.000 euro është dhënë në shtojcën 1.
Instituti i Makinave, i Transformatorëve dhe i Aparateve Elektrike
Instituti i Makinave,  i Transformatorëve dhe i Aparateve Elektrike po kryen testime të makinerive të vogla dhe speciale elektrike, si dhe testime të motorëve të vegjël të furnizuar dhe kontrolluar nëpërmjet konvertuesve të fuqisë.

Laboratori ofron testime në të gjitha makinat elektrike. Shumica e tyre mund të testohen në modalitetin e punës me motor si dhe në gjenerator. Testimi është i destinuar kryesisht për studentët dhe kryhet në pajisjet ekzistuese si: Lab-Volt (Kanada) dhe TQ (MB).

Pajisjet hulumtuese: Laboratori nuk ka pajisje kapitale hulumtuese me vlerë të lartë. Vlera totale e instrumenteve hulumtuese llogaritet në 15.000 euro dhe është e destinuar kryesisht për studentët.
Laboratori i Tregjeve të Energjisë

Laboratori i tregjeve të energjisë elektrike funksionon nën ombrellën e Institutit të Sistemeve të Transmetimit të Energjisë në FIETI në Shkup. Është krijuar për të mbështetur veprimtaritë arsimore, shkencore dhe hulumtuese në sistemet energjetike në FIETI, si dhe nevojat e kompanive të inxhinierisë elektrike dhe institucioneve publike.

Shërbimet e ofruara: Laboratori përdoret kryesisht për mësimin e klasave dhe ushtrimet laboratorike për tregjet e energjisë dhe lëndët që lidhen me sistemet energjetike. Softueri përdoret për nevojat hulumtuese të stafit dhe për ushtrime specifike laboratorike të kryera nga studentët. Gjithashtu, në varësi të nevojave, disa zgjidhje softuerike përdoren nga studentët master.
Pajisje hulumtuese: Laboratori posedon pajisje hulumtuese me vlerë të vogël. Pajisjet e hulumtimit dhe softueri janë siguruar nga Projekti TEMPUS – CEFES.
Laboratori i Automatizimit dhe i Inxhinierisë së Sistemit
Laboratori i Inxhinierisë së Automatizimit dhe Sistemit ofron mundësi arsimore, shkencore, hulumtuese dhe mundësi aplikimi për stafin hulumtues, studentët dhe partnerët e jashtëm.

Aktivitetet e laboratorit përfshijnë: teorinë e sistemit të kontrollit, modelimin dhe simulimin, automatizimin e prodhimit industrial, kontrolluesit logjikë të programueshëm, sistemet SCADA, sistemet e kontrollit të shpërndarë, robotikën industriale, robotikën e lëvizshme, mësimin e makinerive dhe inteligjencën artificiale, kontrollin e logjikës fuzzy, etj.
Laboratori pati mundësinë t'i bashkohej konsorciumit ndërkombëtar SiNano (Shoqata Europiane Akademike dhe Shkencore për Nanoelektronikën) e cila ende nuk është shfrytëzuar për arsye financiare (relativisht paga të mëdha hyrjesh dhe anëtarësimi).

Pajisjet hulumtuese: Laboratori nuk ka pajisje kapitale hulumtuese me vlerë të lartë. Vlera totale e vlerësuar e instrumenteve të vogla hulumtuese është rreth 28.000 euro.
Qendra e Transferimit të Teknologjisë dhe e Inovacioneve
Qendra e Transferimit të Teknologjisë dhe të Inovacioneve (INNOFEIT) u krijua në Fakultetin e Inxhinierisë Elektrike dhe Teknologjive të Informacionit si rezultat i nevojës për një bashkëpunim më të ngushtë midis akademisë dhe industrisë. Ideja kryesore ishte mbyllja e mungesës midis arsimit akademik dhe ekspertizës praktike dhe përgatitja e studentëve për përballimin më të mirë të sfidave industriale që mund të hasin. INNOFEIT është një qendër për ndërveprimin midis stafit të FIETI, studentëve të FIETI dhe partnerëve industrialë që do të nxisë lidhjet dhe transferimin e teknologjisë si dhe ide të reja novatore që do të ndihmojnë rritjen ekonomike të sektorit dhe shoqërisë në përgjithësi. INNOFEIT është aktualisht një gur themeli i rëndësishëm në ekosistemin maqedonas të inovacionit, një bashkëthemelues i Accelerator UCM dhe një kandidat i përzgjedhur nga Banka Europiane e Investimeve (BEI) për t'u bërë një qendër e ekselencës në fushat e saj të interesit. INNOFEIT ofron një mori shërbimesh të personalizuara për kompanitë që kanë një vizion për të bërë hulumtim dhe Zhvillim dhe për të investuar në zgjidhje inovative duke rritur vlerën e tyre dhe duke pasur një ndikim më të gjerë. Kjo perfshin:
· Përputhja e shkencëtarëve shumë të aftë me sipërmarrësit

· Kontrata e hulumtimit dhe zgjidhjes së problemeve praktike në zhvillimin e produktit

· Hulumtim bashkëpunues mbi idetë e reja dhe novatore

· Akses në laboratorët më të avancuar të FIETI (me vlerë 2 milion euro)

· Hapësira e bashkëpunimit
· INNOFEIT operon në ambiente të rinovuara moderne të pajisura me të gjitha pajisjet e nevojshme për funksionimin e tij normal të përditshëm. Ajo ka gjithashtu një rrjet të shkëlqyer kompanish vendase dhe rajonale si fonde investimi, zyra kontabiliteti, hapësira biznesi dhe freelancers të pavarur të gatshëm për të ndihmuar në çdo kohë për punët që vijnë nga FIETI INNOFEIT u ofron atyre:
· Para-inkubacion

· Akses në laboratorët e FIETI

· Mentorimi dhe trajnimi

· Akses në financa dhe treg nëpërmjet rrjetit të partnerëve
Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike
Laborator për kalibrimin e forcës dhe konveritmin

Laboratori për kalibrimin e forcës dhe konveritmin është një laborator modern, i njohur ndërkombëtarisht për testim dhe kalibrim. Është pjesë e një rrjeti ndërkombëtar të laboratorëve të hulumtimit në Europë dhe në mbarë botën. Laboratori kryen kalibrimin e pajisjeve matëse të forcës dhe konvertimit.

Shërbimet e ofruara: Laboratori ofron kalibrimin e çelësave të konvertimit; kalibrimi i pajisjeve matëse të forcës; kalibrimi i makinerive të shtypjes dhe testimit të materialeve dhe kalibrimi i pajisjeve të tjera.

Pajisjet hulumtuese: Vlera totale e vlerësuar e pajisjeve të kapitalit hulumtues është 70.000 euro (vlera e blerjes ishte 220.000 euro). Nuk ka pajisje të vetme kapitale hulumtuese me vlerë mbi 50.000 euro.
Laboratori për testimin e vetive mekanike, makinerive dhe automjeteve
Laboratori për testimin e vetive mekanike, makinerive dhe automjeteve është pjesë e një rrjeti ndërkombëtar laboratorësh testimi në Europë dhe në mbarë botën. Laboratori kryen testimin e vetive mekanike, makinerive dhe automjeteve duke përdorur metoda standarde.

Shërbimet e ofruara: Laboratori bën testimin e vetive mekanike; testimi i makinerive dhe testimi i automjeteve.

Pajisjet hulumtuese: Vlera totale e vlerësuar e pajisjeve të kapitalit hulumtues është 50.000 euro (vlera e blerjes ishte 180.000 euro). Ajo nuk ka pajisje të vetme kapitale hulumtuese me vlerë mbi 50.000 euro.
Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe i Matematikës
Instituti i Kimisë
Instituti i Kimisë po kryen aplikime të kimisë analitike në produktet natyrore, ushqimin dhe kiminë e mjedisit. Pajisjet kryesore të kapitalit hulumtues përfshijnë kromatografinë me gaz (GC/FID/ECD; GCxGC/TOF-MS; GC/MS) dhe kromatografinë e lëngët (HPLC/DAD/MS). Si kromatografia e gazit ashtu edhe e lëngët janë teknika plotësuese të ndarjes, identifikimit dhe sasisë, ku e para përdoret për komponimet e paqëndrueshme dhe e dyta për të gjithë analitet dhe mostrat e tjera të tretshme.
Shërbimet e ofruara: Identifikimi dhe përcaktimi sasior i përbërjeve organike të specifikuara kryesisht nga lista prioritare europiane me interes në mostra të ndryshme të ajrit, tokës dhe ujit:

• Ndarja gazkromatografike me detektorë të ndryshëm (spektromatër masiv, detektor i jonizimit të flakës dhe kapjes së elektroneve) mund të përdoret për identifikimin dhe përcaktimin sasior të: komponimeve të avullueshme dhe gjysmë të paqëndrueshme në mjedis, produkteve farmaceutike, ambalazhimit të ushqimit etj.; pesticidet, komponimet organike të qëndrueshme dhe përçarësit endokrine në mostrat mjedisore dhe ushqimore.

• Ndarjet kromatografike të lëngëta duke përdorur detektorë UV-Vis dhe spektrometrikë masiv mund të përdoren për identifikimin dhe përcaktimin sasior të: komponentëve fenolik në ushqimet me origjinë bimore, verërave, bimëve mjekësore, mjaltit etj.; komponimet aktive dhe papastërtitë në preparatet farmaceutike; ndotës të ndryshëm, përbërje organike të qëndrueshme dhe përçarës endokrine në mostrat mjedisore; droga, eksplozivë dhe komponime të tjera me interes në mostrat e mjekësisë ligjore, etj.
Infrastruktura përdoret kryesisht nga studiues dhe pedagogë të Institutit të Kimisë. IH nuk është përdorur nga personeli i jashtëm.

Pajisjet hulumtuese: Vlera totale e blerjes së pajisjeve kapitale hulumtuese të Institutit është vlerësuar në 466.000 euro. Megjithatë, shumica e pajisjeve kërkimore u prokuruan më shumë se 10 vjet më parë. Lista e përgjithshme e pajisjeve të kapitalit të hulumtimit është renditur në Shtojcën 1.
Fakulteti i Mjekësisë
Instituti i Imunobiologjisë dhe i Gjenetikës Njerëzore
Instituti i Imunobiologjisë dhe i Gjenetikës Njerëzore është i angazhuar në hulumtime bazë dhe klinike në imunologji, gjenetikë dhe imunogjenetikë. Ai është i përfshirë në studimet dhe kërkimet gjenetike të popullsisë në lidhje me transplantimin e organeve të ngurta dhe qelizave burimore hematopoietike.

Shërbimet e ofruara: Instituti po kryen këto aktivitete hulumtuese: teknika molekulare, duke filluar me izolimin dhe ruajtjen e automatizuar të ADN-së dhe ARN-së, amplifikimin PCR dhe RT-PCR, hibridizimin, sekuencën e ADN-së duke përdorur elektroforezën kapilare dhe sekuencën e ADN-së duke përdorur teknologjinë NGS. Ai përdor gjithashtu disa analizues të automatizuar për matjen sasiore të proteinave specifike, si nefelometria, FLASH CLIA, FEIA dhe ELISA klasike.
Pajisjet hulumtuese: Instituti ka pajisje të vetme kapitale hulumtuese me vlerë mbi 50.000 euro. Vlera totale e pajisjeve kapitale hulumtuese të Institutit vlerësohet në 200.000 euro (vlera e blerjes ishte 500.000 euro). Zhvillimi i mëtejshëm i kërkimit gjenetik dhe futja e kulturave qelizore është planifikuar për 2-3 vitet e ardhshme. Pajisjet e vetme të kapitalit të hulumtimit janë renditur në shtojcën 1.
Instituti i Patologjisë
Instituti i Patologjisë ofron pajisje të specializuara për kryerjen e hulumtimeve bazë në fushën e patologjisë klinike. Partnerët dhe klientët e saj përfshijnë universitete, spitale, institucione shëndetësore publike dhe kompani farmaceutike. Objektet e Institutit përfshijnë 6 laboratorë plotësisht të automatizuar dhe të pajisur që përdoren për dobi klinike dhe për qëllime hulumtuese shkencore bazë dhe klinike.
Shërbimet e ofruara: Instituti është themeluar në vitin 1947 dhe ruan sasi të madhe të materialit arkivor - blloqe parafine dhe histoslide të asaj periudhe. Për më shumë se 20 vjet ajo ka pritur bankën e indeve me seksion të ngrirë. I gjithë ky material është i disponueshëm nëpërmjet bazës elektronike të të dhënave të raporteve patologjike, e themeluar në vitin 1990 dhe mund të aksesohet me pëlqimin me shkrim të drejtuesit të Institutit të Patologjisë.
Pajisjet hulumtuese: Instituti ka pajisje të vetme kapitale hulumtuese me vlerë mbi 50.000 euro. Vlera totale e pajisjeve kapitale hulumtuese të Institutit vlerësohet në 100.000 euro (vlera e blerjes ishte 1.2 milionë euro). Investimet e ardhshme kanë të bëjnë me rinovimin e pajisjeve ekzistuese me teknologji të gjeneratës së ardhshme si dhe zhvillimin e mikroskopisë virtuale dhe mikroskopisë virtuale 3D. Pajisjet e vetme të kapitalit hulumtues janë renditur në shtojcën 1.
Instituti i Mikrobiologjisë dhe Parazitologjisë
Instituti i Mikrobiologjisë dhe Parazitologjisë është i angazhuar kryesisht në analizat mikrobiologjike të: mostrave të traktit të sipërm dhe të poshtme të frymëmarrjes dhe lokalizimeve ngjitur; analiza e traktit gjenital, urinës, mostrave të parazitëve të zorrëve, kultura e gjakut, kultura aerobike dhe anaerobe me sistem të automatizuar Bact/Alert, mostrat e fekaleve për patogjenët bakterial; mostra nga lëkura, plagët, absceset, indet, biopsi etj. Instituti bashkëpunon me shumë laboratorë mikrobiologjikë në Maqedoninë e Veriut dhe në rajon. Ajo planifikon të arrijë një nivel më të lartë bashkëpunimi me laboratorë të aksesueshëm dhe të dëshmuar nga jashtë.
Shërbimet e ofruara: Mundësitë aktuale për zhvillimin e hulumtimit shkencor në institut janë të kufizuara për momentin. Ofron hapësirë laboratorike, disa pajisje, reagentë të përshtatshëm, por të përmasave mjaft të vogla. Instituti është duke punuar në zgjerimin e hapësirës për kërkime molekulare duke synuar që në të ardhmen të jetë shumë më i angazhuar për qëllime shkencore.

Pajisjet hulumtuese: Instituti nuk ka pajisje të vetme kapitale hulumtuese në vlerë mbi 50.000 euro. Ajo zotëron pajisje standarde hulumtuese dhe instrumente me vlerë të vogël.
Instituti i Biokimisë Mjekësore dhe Eksperimentale

Instituti ofron pajisje të specializuara për kryerjen e studimeve të shkencës së jetës dhe studimeve klinike. Ai përfshihet vazhdimisht në disa programe për Skemat e Jashtme të Vlerësimit të Cilësisë, të cilat ofrojnë një vlerësim të jashtëm të pavarur dhe konfidencial të performancës së laboratorit Është institucioni i parë shëndetësor publik në Maqedoninë e Veriut i përfshirë në SJVC për imunologjinë e virusit- SARS-CoV-2. Certifikata është marrë në nëntor të vitit 2020.
Pajisjet hulumtuese: Instituti nuk ka pajisje të vetme kapitale hulumtuese në vlerë mbi 50.000 euro. Megjithatë, ai është i pajisur me analizues plotësisht të automatizuar biokimikë dhe imunologjikë, të cilët ofrojnë shërbim laboratorik, jo vetëm për dobi klinike, por për qëllime hulumtuese  shkencore bazë dhe klinike: analizues të bazuar në fotometri; analizatorë biokimikë të bazuar në teknikën ELISA1; analizues imunologjikë të bazuar në teknikat CLIA dhe ELFA; analizues hematologjik; analizues elektrolit i bazuar në teknikën ISE; sistem horizontal për elektroforezë për ndarjen e proteinave të serumit dhe urinës; sistemi për elektroforezë vertikale për ndarjen e proteinave të serumit dhe analizat e urinës (mikroskopike dhe makroskopike).
Instituti i mjekësisë ligjore, kriminalistikës dhe deontologjisë mjekësore

Në kuadër të Institutit të Mjekësisë Ligjore, Kriminalistikës dhe Deontologjisë Mjekësore, janë identifikuar tre Laboratorë si relevantë për infrastrukturat hulumtuese: Laboratori i Toksikologjisë Ligjore, Laboratori Gjenetik dhe Laboratori i Patohistologjisë.

· Laboratori i Toksikologjisë Ligjore është duke kryer analiza toksikologjike. Ka dy instrumente skanimi dhe 5 kromatografë. Objektivi kryesor i laboratorit është përdorimi i metodave të vërtetuara për të gjithë punën aplikative si dhe për zhvillimin e metodave të reja analitike për qëllime aplikative dhe shkencore.

· Laboratori Gjenetik u krijua në vitin 2004. Aktivitetet kryesore të tij përfshijnë tipizimin e ADN-së nga rastet mjeko-ligjore (identifikime, raste përdhunimesh, vrasje, etj.), testimin e lidhjeve farefisnore dhe zbulimin molekular të SARS-CoV-2. Aktivitetet hulumtuese të mbuluara nga laboratori përfshijnë lloje të ndryshme të studimeve gjenetike të popullsisë (STR dhe shënuesit e ADN-së mitokondriale), analizat e shprehjes së gjeneve dhe zbulimin diferencial të metilimit të indeve dhe lëngjeve trupore.

· Laboratori për Patohistologji është themeluar në vitin 1980. Aktivitetet kryesore të tij përfshijnë analizat patohistologjike të indeve njerëzore.

Pajisjet hulumtuese: Instituti zotëron pajisje kapitale hulumtuese me vlerë të lartë. Vlera totale e blerjes së pajisjeve hulumtuese i kalon 2 milionë euro.
Fakulteti i Farmacisë
Qendra e Analizave Farmaceutike Biomolekulare
Qendra e Analizave Farmaceutike Biomolekulare kryen hulumtime bazë, aplikative dhe zhvillimore të biomolekulave të cilat mund të aplikohen në terapi moderne të sëmundjeve më të shpeshta. Qendra është themeluar në vitin 2008. Qendra përbëhet nga katër laboratorë. Laboratorët janë projektuar në përputhje me standardet për aktivitetin molekular-diagnostik, duke përfshirë: një laborator për përgatitjen e mostrave (dhomë para PCR), një laborator për përgatitjen e analizave (dhomë master mix), një laborator për analizën e produkteve PCR (- dhomë PCR) dhe një laborator për analizën e kulturave qelizore.

Aktivitetet e Qendrës përfshijnë veprimtari shkencore dhe hulumtuese  në fushën e Onkologjisë Molekulare dhe Farmakogjenetikës; Aktivitete edukative – trajnim pasuniversitar për profesionistët për nevojat e laboratorëve të diagnostikimit molekular; Veprimtaria aplikative – mjekësia e personalizuar: karakterizimi molekular i sëmundjeve malinje, predispozita e trashëguar ndaj sëmundjeve malinje, racionalizimi i terapisë me analiza farmakogjenetike, monitorimi i sëmundjes minimale të mbetur; etj.Services provided include: 

· Hematologji - Analiza cilësore, zbulim i mutacioneve parashikuese të njënukleotideve dhe anomalive citogjenetike; Analizat sasiore, monitorimi i sëmundjes minimale të mbetur

· Tumoret e ngurtë – shënues parashikues dhe prognostikë

· Sindromat trashëgimore - Karakterizimi molekular

· Sekuenca e gjeneratës së ardhshme

· Analiza farmakogjenetike, gjenotipizimi i gjeneve të përfshira në metabolizmin e barnave

· Mikroorganizmat - Analizat sasiore
Pajisjet hulumtuese: Përsa i përket pajisjeve të kapitalit hulumtuese, Qendra u pajis me Applied Biosystems™ 3500 Series Genetic Analyzer në vitin 2012 (vlera e blerjes ishte 120.000 euro). Është i pajisur edhe me instrumente hulumtuese me vlerë të vogël.
Qendra e Produkteve Natyrore
Qendra e Produkteve Natyrore është themeluar në vitin 2009 në kuadër të Fakultetit të Farmacisë në Shkup. Qendra e Produkteve Natyrore ofron shërbime në fushën e produkteve natyrore (Farmakognozi, Fitokimi dhe Fitoterapi), opinione ekspertësh dhe shërbime konsulence, si dhe harton raporte ekspertësh, procedura metodologjike dhe analiza laboratorike. Është një laborator i akredituar me sistem cilësor të zbatuar sipas standardit ISO17025.
Në kuadër të Qendrës kryhen analizat dhe shërbimet e mëposhtme: përcaktimi i hirit, lëndëve të huaja, indeksit stomatal, indeksit të fryrjes, ujit në vajra esenciale, acideve yndyrore në vajra esencialë, etj.; testimi organoleptik i vajit esencial; ekzaminimi i materialit bimor (PH. EUR.); Analiza GC/MS e kanabisit dhe produkteve të ndryshme të kanabisit; Analiza e mostrës HPLC; analiza spektrofotometrike e kampionit; identifikimi i substancave bimore dhe ilaçeve bimore; etj.
Pajisjet e hulumtimit: Përsa i përket pajisjeve kapitale te hulumtimit, Qendra zotëron instrumentet e mëposhtme: Agilent 7890A Gas Chromatograph i shoqëruar me një Detektor Mass Quadrupole Agilent 5975C, Shimadzu AOC 5000 Plus Headspace autosamples dhe Agilent 1200 Series HPLC System. Fondet vetanake janë përdorur për prokurimin e kësaj pajisjeje në vitin 2006 dhe 2007.
Qendra e Kontrollit të Cilësisë së Barnave
Qendra e Kontrollit të Cilësisë së Barnave kryen analizat laboratorike (farmaceutike-kimike) të produkteve farmaceutike. Qendra kryen teste në mënyrë të pavarur, kompetente, të pavarur dhe të paanshme në përputhje me monografitë e farmakopeive aktuale, metodat e vërtetuara të sugjeruara nga prodhuesit dhe në përputhje me standardet kombëtare dhe ndërkombëtare dhe rregulloret në fuqi.

Shërbimet e ofruara: Zhvillimi dhe vërtetimi i metodave analitike për kontrollin e cilësisë së substancave aktive farmaceutike dhe produkteve të gatshme farmaceutike.

Pajisjet hulumtuese: Qendra ka pajisje kapitale kërkimore me vlerë totale të vlerësuar prej 325.000 euro. Lista e pajisjeve të vetme hulumtuese me vlerë mbi 50.000 euro është dhënë në shtojcën 1.
Fakulteti i Shkencave Agrokulturore dhe i Ushqimit
Fakulteti i Shkencave Agrokulturore dhe i Ushqimit (FSHAU) kryen hulumtime profesionale shkencore, zhvillimore dhe të aplikuara, duke përfshirë zbatimin e tyre në praktikë, dhe zbaton projekte hulumtuese shkencore me interes më të gjerë ndërkombëtar. Fakulteti bashkëpunon me një sërë kompanish nga sektori agroushqimor në Maqedoninë e Veriut. Aktualisht, FSHAU përbëhet nga gjashtë njësi të brendshme organizative: Instituti i Bioteknologjisë së Bimëve, Instituti i Bioteknologjisë së Kafshëve, Instituti i Ushqimit, Instituti i Mjedisit, Instituti i Mbrojtjes së Mjedisit dhe Instituti Agroekonomik. Secili prej instituteve përbëhet nga një numër njësish organizative më të vogla - departamente dhe laboratorë (të akredituar dhe të paakredituar). Laboratorët më të rëndësishëm në lidhje me infrastrukturën hulumtuese janë: Animal Feed Analysis Laboratory 

• Laboratori i analizës së tokës dhe plehrave

• Laboratori i Qumështit dhe i Produkteve të Qumështit

• Laboratori i duhanit dhe produkteve të duhanit
Shërbimet e ofruara: Laboratorët kryejnë testimin e mostrave - testimin e mostrave të dorëzuara nga organet inspektuese, persona juridikë dhe fizikë. Laboratori i Analizës së Ushqimit të Kafshëve po kryen analiza të: lagështisë, hirit, proteinave, yndyrave, fibrave, papastërtive, peshës hektolitërore, kalciumit, klorureve, pH në silazh, acideve yndyrore të avullueshme në silazh, azotit të amoniakut në silazh, aflatoksinës totale në drithëra dhe ushqimin e kafshëve.
Pajisjet hulumtuese: Fakulteti nuk ka pajisje të vetme kapitale hulumtuese me vlerë të lartë. Megjithatë, ka instrumente hulumtuese me vlerë më të vogël (nga 600 në 12000 euro) si: Bilanc analitik (Mettler Toledo AB-204-S), Tharëse laboratorike elektrike (Memert Gjermani UM 400); Furrë muffle (Linn Elektrotherm LM 312-06); Aparatet e djegies së azotit (Gerhardt TT12 A); pH metër (Inolab); Termometër (Testo AG 925); lexues Elisа (Stat – Faks); Spektrofotometar Cary, Janway PFP7- Fotometër flakë etj.
Fakulteti i Dizajnit dhe i Teknologjive të Mobiljeve dhe Enterierit
Laboratori i Testimit të Mobiljeve
Laboratori i testimit të mobiljeve dhe enterierit është pajisur në vitin 2010. Testimi i mobiljeve mbron përdoruesit përfundimtarë nga dëmtimet dhe deformimet e padëshiruara të trupit të njeriut. Testimi i dritareve dhe dyerve çon në mbrojtje kundër humbjeve të panevojshme të energjisë në objekte. Ekipi i trajnuar, pajisjet e sofistikuara dhe kontrolli i vazhdueshëm i cilësisë ofrojnë rezultate të prekshme për njësitë e testuara.

Shërbimet e ofruara: Laboratori teston produktet e mëposhtme: dritare; sistemet e fasadave; dyer të brendshme; thyerja e dritareve dhe dyerve; karrige; tavolina pune dhe tavolina; dyshekë dhe shtretër; mobilje shkollore; sistemet e hapjes; mobilje korporative; dysheme me parket dhe testime të tjera. Pajisjet hulumtuese: Fakulteti ka pajisje kapitale hulumtuese me vlerë të lartë. Vlera totale e blerjes së pajisjeve hulumtuese ishte 392.000 euro. Sidoqoftë, pajisjet janë të vjetruara.
Fakulteti i Inxhinierisë së Ndërtimit
Laboratori i Testimit të Materialeve
Laboratori për testimin e materialeve, si pjesë përbërëse e Fakultetit të Ndërtimtarisë në Shkup, është i angazhuar në aktivitete edukative dhe ofron shërbime për klientët e jashtëm. Ambientet dhe pajisjet përdoren kryesisht në procesin mësimor. Megjithatë, ai përdoret gjithashtu për qëllime hulumtuese brenda projekteve shkencore vendase dhe ndërkombëtare.
Shërbimet e ofruara: Laboratori teston vetitë fizike dhe mekanike të materialeve inxhinierike, si: betoni, çeliku, tullat dhe bishtat, materiali shkëmbor dhe dheu, asfalti dhe produktet bituminoze. Laboratori po kryen gjithashtu teste in-situ në strukturat inxhinierike dhe elementët strukturorë si: ndërtesa, ura, rrugë, diga etj.
Pajisjet hulumtuese:  Vlera aktuale e pajisjeve hulumtuese është vlerësuar në 50.000 euro. Fakulteti po kërkon donacione dhe mbështetje financiare për të rinovuar infrastrukturën e tij hulumtuese. Fondet e veta për investime në infrastrukturën hulumtuese janë të kufizuara dhe primare dhe përdoren për të mbajtur infrastrukturën funksionale për qëllime arsimore.
Fakulteti i Drejtësisë “Justiniani i Parë”
Qendra e EdUCMit Juridik Klinik për Grupet e Rrezikuara
Klinika Juridike “Qendra e EdUCMit Klinik Juridik për Grupet e Rrezikuara” është njësi e brendshme organizative e Fakultetit Juridik “Justiniani i Parë” në Shkup që ofron edUCM klinik juridik. Qendra përmirëson metodën e mësimdhënies ligjore dhe ofron njohuri dhe aftësi praktike në fushën e aksesit në drejtësi për grupet e cenuehsme me fokus nevojat ligjore të grupeve të rrezikuara (romët, LGBTI+, punonjësit e seksit, të burgosurit dhe familjet e tyre, personat në rrezik social etj. ) në fushën e sigurimeve shoqërore, procedurat administrative, të drejtat e të burgosurve dhe të drejtën e konsumatorit.
Shërbimet e ofruara: Qëllimi dhe objektivat kryesore të Klinikës Juridike për Grupet e Rrezikuara realizohen nëpërmjet: organizimit të edUCMit të vazhdueshëm (seminare, puntori etj.) për përmirësimin e njohurive praktike dhe ekspertizës së studentëve; ofrimin e ndihmës juridike për grupet e cenueshme duke zhvilluar materiale informative për hulumtimin e nevojave të tyre ligjore dhe duke punuar në raste të veçanta; analiza e praktikës përkatëse gjyqësore dhe e organeve administrative; bashkëpunim me OSHC-të aktive në fushën e mbrojtjes ligjore të grupeve të margjinalizuara.
Qendra e EdUCMit Klinik Juridik në të Drejtën Penale
Klinika juridike “Qendra e EdUCMit Klinik Juridik në të Drejtën Penale” është njësi e brendshme organizative e Fakultetit Juridik “Justiniani i Parë” në Shkup që ofron edUCM klinik juridik. Qendra përmirëson metodën e mësimdhënies juridike dhe ofron njohuri dhe aftësi praktike në fushën e së drejtës procedurale penale dhe të së drejtës materiale penale për studentët e studimeve master në të drejtën penale në fakultet.
Shërbimet e ofruara: Qëllimi dhe objektivat kryesore të Qendrës e EdUCMit Klinik Juridik në të Drejtën Penale arrihen nëpërmjet: organizimit të edUCMit të vazhdueshëm (seminare, punëtori, etj.) për përmirësimin e njohurive praktike dhe ekspertizës së studentëve të studimeve Master në të Drejtën Penale; kryerjen e kërkimeve shkencore, zhvillimore dhe të aplikuara në fushën e së drejtës penale; organizimin dhe zhvillimin e veprimtarive shkencore dhe profesionale aplikative; publikime në fushën e së drejtës penale; bashkëpunimi me institucionet vendase dhe të huaja, institucionet e arsimit të lartë dhe shkencor, si dhe forma të tjera të bashkëpunimit ndërkombëtar, në mënyrë të pavarur dhe nëpërmjet Fakultetit.
Fakulteti nuk ka pajisje kapitale hulumtuese.
Instituti i Inxhinierisë së Tërmeteve dhe Sizmologjisë Inxhinierike
Instituti i Inxhinierisë së Tërmeteve dhe Sizmologjisë Inxhinierike është një nga institutet më të vjetra të themeluar në vitin 1965. Instituti ka një traditë të gjatë në testimin e tabelave të tundjes, testimin pothuajse statik, testimin e dridhjeve të detyruara në vend dhe të ambientit. Instituti ka tre laboratorë hulumtues: Laboratorin e testimit dinamik, Laboratorin për dinamikën e tokës dhe fondacionit dhe Laboratorin për testime joshkatërruese.
· Shërbimet e ofruara:
Laboratori i Testimit Dinamik: Testet e tabelave të tundjes eksperimentale mbi modelet fizike të ndërtesave, strukturave historike dhe inxhinierike; testimi dinamik i materialeve, elementeve strukturorë dhe nyjeve; testimi ciklik statik dhe kuazi-statik i nyjeve, elementeve dhe nyjeve në shkallë të plotë për përcaktimin e vetive të tyre mekanike; teste eksperimentale të tabelave të lëkundjeve sizmike për kualifikimin sizmik të pajisjeve mekanike dhe elektrike-mekanike; kërkimi, zhvillimi dhe aplikimi praktik i sistemeve për kontrollin e reagimit dinamik dhe sistemeve për shpërndarje pasive të energjisë në strukturat e ekspozuara ndaj tërmeteve, erës dhe efekteve të tjera dinamike; kërkimi, zhvillimi dhe aplikimi praktik i sistemeve për izolimin sizmik dhe izolimin e dridhjeve të strukturave të ekspozuara ndaj tërmeteve dhe dridhjeve të shkaktuara nga njerëzit, proceset e ndryshme teknologjike dhe trafiku; zhvillimi i softuerit aplikativ; testim in-situ me metodën e vibrimit të ambientit të strukturave të larta, monumenteve historike, inxhinierisë dhe strukturave speciale për përcaktimin e karakteristikave dinamike – frekuencat natyrore, format e modalitetit dhe koeficientët e amortizimit; testim in-situ me metodën e vibrimit të detyruar të strukturave të larta, monumenteve historike, inxhinierisë dhe strukturave speciale për përcaktimin e karakteristikave dinamike - frekuencat natyrore, format e modalitetit, koeficientët e amortizimit dhe ndërveprimin tokë-strukturë; monitorimi dhe matja e dridhjeve të pajisjeve dhe makinerive në strukturat industriale dhe termocentralet, në kushte jo funksionale dhe funksionale; monitorimi dhe matja e dridhjeve të strukturave të urës në kushte trafiku ose një lloj tjetër ngacmimi dinamik në rrethinë; monitorimi dhe matja e dridhjeve të strukturave të shkaktuara nga aktivitetet njerëzore; Provat sizmike për kualifikimin e llojeve të ndryshme të pajisjeve elektrike, pajisjeve mekanike dhe elementeve jostrukturore. Laboratori për Tokën Dinamike dhe Themelimin: Qasje e bazuar shkencërisht për vlerësimin e potencialit të shfaqjes së lëngëzimit; simulimi real i materialeve të tokës në një enë laminare; zhvillimi i modeleve numerike për analizën e qëndrueshmërisë së gropave ndërtimore ndaj ngarkesave statike dhe dinamike, vlerësimi i rrezikut nga rrëshqitjet, analiza e tokës së ngopur me ujë dhe probleme të ndryshme në fushën e inxhinierisë gjeoteknike – tërmete; simulimi numerik i dheut shumëfazor me përdorimin e softuerit vetanak; përcaktimi i modulit të rezistencës-deformueshmërisë së mostrave të dheut në aparatet e prerjes direkte; përcaktimi i parametrave sizmikë për lokacionet e destinuara për ndërtimin e strukturave të kategorisë së parë; përcaktimi i potencialit sizmik të lokacioneve të destinuara për ndërtimin e strukturave të rëndësishme; hetime laboratorike të kurbave të materialeve të marra për lokacione specifike; projektimi dhe rishikimi i strukturave më të rëndësishme që kanë të bëjnë me inxhinierinë gjeoteknike-tërmete; dhe analiza dhe zgjidhje të problemeve që lidhen me konsolidimin strukturor të strukturave.
· Laboratori për Testet Joshkatërruese: Monitorimi i kushteve, detektimi i dëmtimeve të ndërtesave, strukturave historike dhe monumenteve dhe masat për rehabilitimin strukturor; diagnoza, riparimi, forcimi strukturor, rindërtimi, rehabilitimi, zmadhimet dhe ndërtimi i kateve shtesë në ngritjet ekzistuese; dhe analiza e strukturave të larta: analiza elastike, statike dhe sizmike, analiza e kapacitetit mbajtës dhe deformueshëm, analiza statike jolineare, analiza dinamike jolineare për të dhënat reale të tërmeteve.
Pajisjet hulumtuese: Instituti posedon pajisje kapitale hulumtuese me vlerë totale aktuale të vlerësuar prej 3 milionë euro. Pajisjet kapitale të vetme hulumtuese, me çmim blerje më të lartë se 50.000 euro, janë të listuara në shtojcën 1.
Instituti i Blegtorisë
Aktivitetet kryesore hulumtuese të Institutit të Blegtorisë përfshijnë: ushqyerjen dhe dietologjinë e kafshëve shtëpiake si dhe gjetjen e zgjidhjeve për marrjen e produkteve shtazore me cilësi të përmirësuara; kontrolli i rezervimit të tufave dhe biodiversitetit të kafshëve endemike dhe shtëpiake; bashkëpunimi me fermerët si dhe gjetja e zgjidhjeve për marrjen e produkteve shtazore me cilësi të përmirësuara; kërkime në fushën e akuakulturës, ihtiologjisë dhe ekologjisë së peshkut.
Shërbimet e ofruara: Laboratori i Departamentit të Ushqyerjes dhe Përpunimit të Ushqimit ka kapacitet për analizat e mëposhtme: përcaktimin e lagështisë, proteinave bruto, yndyrës së papërpunuar, azotit, pH, NaCl titrimetrike, disa mineraleve si Ca, P, Mg titrimetrike etj. .

Laboratori i Departamentit të Blegtorisë ka kapacitet për këto analiza: përcaktimin e përbërjes kimike të qumështit (yndyra, proteina, laktozë, lëndë e thatë pa yndyrë, lëndë e thatë totale, dendësi); përcaktimi i ujit të shtuar në qumësht (metodë krioskopike me pikë ngrirjeje); zbulimi i antibiotikëve në qumësht; prania e fosfatazës alkaline (metodë referencë për përcaktimin e shkallës së pasterizimit të qumështit dhe produkteve të qumështit me ndihmën e Sharm Luminator) etj.
Përdoruesit e infrastrukturës hulumtuese janë: Qeveria e Maqedonisë së Veriut, Ministria e Bujqësisë, e Pylltarisë dhe e Ekonomisë së Ujrave dhe Ministria e Mjedisit dhe e Planifikimit Hapësinor.

Pajisjet hulumtuese: Sa i përket pajisjeve kapitale hulumtuese, Instituti ka Milkoscan FT 6000 dhe Transportues 4000 me vlerë totale të blerjes prej 130.000 euro. Megjithatë, pajisjet janë relativisht të vjetruara - janë blerë 20 vjet më parë.
Instituti I Agrokulturës
Instituti i Bujqësisë në kuadër të Laboratorëve të tij kryen këto aktivitete hulumtuese: analiza e verës dhe pijeve alkoolike, analiza e rrushit; analizat e tokës, plehrave dhe materialeve bimore; analiza e farës:
Në laborator kryhen analiza të ndryshme të verës, pijeve alkoolike dhe rrushit. Analizat e peshës specifike, dendësisë, forcës alkoolike, ekstraktit, sheqerit, SO2 të lirë dhe totale, pH, acideve të avullueshme dhe totale kryhen kryesisht në mostrat e verës. Përcaktimi i intensitetit, ngjyrës, katekinave, antocianineve dhe polifenoleve totale dhe acideve organike me teknikë spektrofotometrike kryhet gjithashtu edhe në mostrat e verës.
Laboratori i Testimit të Tokës, Plehrave dhe Materialeve Bimore kryen analiza bazë dhe komplekse të tokës, plehrave dhe materialeve bimore.

• Laboratori i Testimit të Farës është i lidhur në përcaktimin e pastërtisë së farës, mbirjes së farës, peshës 1000 kokrra, lagështisë së farës dhe përmbajtjes së farave të llojeve të tjera në farën e pastër.
Pajisjet hulumtuese: Instituti nuk ka pajisje kapitale hulumtuese me vlerë të lartë. Megjithatë, laboratorët janë të pajisur mirë me instrumente hulumtuese me vlerë më të ulët:

• Laboratori i Testimit të Farës zotëron pajisjet e mëposhtme: dhoma e temperaturës (furrë me ajër të nxehtë) ЅТ- 01/02; dhoma e temperaturës (gërmuesi i farës) termik i qëndrushëm TNF 5; peshore elektronike joautomatike, EB-1200C dhe peshore ektronike joautomatike, BP 221S.

• Laboratori për Testimin e Tokës, Plehrat dhe Materialet Bimore është i pajisur me pajisje për marrjen e mostrave (gërmim manual i tokës) dhe GPS xhepi dhe pajisje bazë laboratorike (pHmetër, fotometri me flakë, spektrofotometri, furrë tharjeje, distilues dhe balanca analitike). Laboratori është i angazhuar vazhdimisht në teste ndërlaboratorike kombëtare si dhe test njohurish.
Pajisjet ekzistuese janë të vjetruara. Në mënyrë që të jetë në përputhje me trendet aktuale, Instituti ka nevojë për pajisjet e reja të mëposhtme: matës EC; fotometria e flakës; spektrofotometri; furrë për tharje; tretës kjeldahl; distilues kjeldahl; distilues uji; azoti total; analizues CHNS; banjë me ujë; sistemi i tretjes me mikrovalë; gazkromatograf me detektor FID për përcaktimin e disa parametrave në pije; dhe kromatograf i lëngshëm me performancë të lartë për përcaktimin e disa parametrave në mostrat e verës.
Instituti i Gjuhës Maqedonase “Kërste Misirkov”, Shkup
Sa i përket infrastrukturës hulumtuese, Instituti i Gjuhës Maqedonase “Kërste Misirkov” përfshin një qendër bibliotekare (përfshirë disa sisteme/koleksione për regjistrimin e kartelave - leksikologjia maqedonase, historia e gjuhës maqedonase, onomastika dhe dialektologjia), qendër informative dhe referuese, pajisje hulumtuese bazike dokumentacion arkivi dhe publikues dhe burime të tjera që kontribuojnë në punën shkencore dhe hulumtuese në fushën e shkencave humane.
Instituti kontribuon në zhvillimin e shkencës dhe gjuhës maqedonase në të gjitha nivelet gjuhësore, si dhe në linguistikën e përgjithshme dhe komunikologjinë; botimi i literaturës shkencore në gjuhën maqedonase, gjuhë dhe komunikologji; dhe duke i atribuar zhvillimit të përgjithshëm të ekonomisë.
Shërbimet e ofruara:

• Shërbimet e bibliotekës

• Shërbime konsultative për studentët e Institutit si dhe për komunitetin e gjerë shkencor në Maqedoninë e Veriut dhe jashtë saj

• Shërbimet e mësimdhënies dhe trajnimit

• Organizimi i eventeve publike dhe promovimeve
Pajisjet hulumtuese: Instituti nuk ka asnjë hulumtuese kapitale, vetëm kompjuterë me konfigurim bazë, printera/kopjues dhe disa regjistrues zëri. Instituti zotëron bibliotekën dhe sistemet/koleksionet e indeksit të kartelave, të cilat konsiderohen si trashëgimi kulturore e paçmuar kombëtare.
Instituti i Letërsisë Maqedonase
Biblioteka Akademike
Biblioteka e Institutit të Letërsisë Maqedonase ofron material bibliotekar dhe mbështetje informative për studiuesit shkencorë dhe studentët e Institutit, si dhe për institucionet shkencore dhe të arsimit të lartë në kuadër të Universitetit “Shën Cirili dhe Metodiu” në Shkup.
Aktualisht mban gjithsej 7.403 monografi dhe 131 botime periodike nga fusha e letërsisë dhe fushave të tjera të shkencave humane. Në Bibliotekë gjenden 140 botime të veta (100 monografi dhe 40 punime) të Institutit për Letërsi Maqedonase dhe autorë janë studiues shkencorë nga Instituti. Instituti i Letërsisë Maqedonase në Shkup boton tri revista shkencore “Spektar” (76 botime), “Kontekst” (22 botime) dhe “Studime filologjike” (18 botime me dy vëllime).
Shërbimet e ofruara: Biblioteka përmban vepra të shkencës letrare dhe fushave shkencore të lidhura me të (shkenca gjuhësore, arti dramatik, etnologjia, filozofia, shkencat historike etj.), botime periodike, disertacione doktorature, punime masteri, punime nga projekte hulumtuese shkencore, koleksione takimesh shkencore. dhe lloje të tjera të materialit bibliotekar (material arkivor, dorëshkrime të vjetra, faksimile, etj.)
Instituti i Folklorit "Marko Cepenkov"
Instituti i Folklorit “Marko Cepenkov” është i angazhuar në mbledhjen dhe ruajtjen e folklorit vendor dhe kombëtar dhe vendosjen e marrëdhënieve akademike me institucionet shkencore si Akademia e Shkencave dhe Arteve të Maqedonisë. Qëllimi kryesor është të zgjerohet spektri i temave hulumtuese që kanë të bëjnë me folklorin maqedonas në krahasim me folklorin e Ballkanit dhe jashtë saj.
Instituti ka një nga arkivat më të pasura në Maqedoninë e Veriut. Në arkiv ruhen shumë materiale në formë kasetash, videosh dhe ornamentesh të vjetra popullore të mbledhura nga kërkimet në terren dhe aktualisht punonjësit po punojnë për t'i bërë këto të dhëna të disponueshme për publikun e gjerë duke i formatuar në formë digjitale. Shumë materiale në arkiv nuk kanë marrë ende njohjen e merituar. Hulumtimi në terren në lokacione të ndryshme anembanë Maqedonisë së Veriut siguroi të dhëna të rëndësishme të cilat mund të analizohen në ditët e sotme dhe këto të dhëna janë unike dhe nuk mund të gjenden në institucione të tjera të ngjashme në Ballkan.
Një nga qëllimet e Institutit është të sigurojë qasje më të gjerë në të dhënat e mbledhura për studiuesit që banojnë në Maqedoninë e Veriut dhe jashtë saj.
Instituti i Historisë Kombëtare
Instituti i Historisë Kombëtare është një institucion publik shkencor i fokusuar në hulumtimin e historisë së Maqedonisë së Veriut dhe Ballkanit. Fusha e saj e punës përfshin: burime të bazuara në njohuri, duke përdorur dokumente arkivore, burime, të dhëna dhe informacione nga literatura e disponueshme, hulumtime në terren, intervista të individëve, mbledhjen e dokumentacionit fotografik etj.
Instituti bashkëpunon dhe forcon bashkëpunimin rajonal me institucionet në fushën e shkencës dhe arsimit. Duke e njohur rëndësinë e infrastrukturës hulumtuese si të nevojshme në zhvillimin e trekëndëshit të njohurive, të përbërë nga hulumtimi, edUCMi dhe inovacioni, Instituti ofron kërkime mbi proceset historike të Maqedonisë së Veriut dhe Ballkanit si dhe trajnime për historianët e rinj nëpërmjet studimeve pasuniversitare dhe doktoraturës. Studentët kanë mundësinë të marrin pjesë në debate të hapura sociale nëpërmjet leksioneve, promovimeve, forumeve, intervistave etj. Nëpërmjet të gjitha këtyre aktiviteteve, Instituti kontribuon në komunitetin shkencor vendas dhe botëror.
Infrastruktura hulumtuese e Institutit u ofron përdoruesve udhëzime dhe njoftime të qarta dhe të disponueshme për publikun që përmbajnë të gjithë informacionin përkatës mbi proceset e aksesit (dokumentet e nevojshme, afatet kohore, kostot, të drejtat dhe detyrimet që rrjedhin nga aksesi).
4.1.2. Universiteti “Goce Dellçev”
Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe Teknike
Grupi Hulumtues AMBICON
Laboratori AMBICON është i fokusuar në zhvillimin e bazës metodologjike për monitorimin e ajrit të ambientit dhe analizat mjedisore. AMBICON bashkon tre grupe shkencore duke përfshirë kontrollin e ambientit dhe grupin e mostrave, grupin e mikroskopisë së skanimit të elektroneve dhe grupin e analizës elementare. Që nga viti 2014 Laboratori është i akredituar në përputhje me ISO 17025 për mjedisin dhe mostrat nga zonat e testimit të mjedisit.
Shërbimet e ofruara: Metoda standarde e matjes gravimetrike për përcaktimin e përqendrimit në masë PM10/PM2,5 të grimcave të pezulluara; përcaktimi i përbërjes kimike të grimcave të ambientit duke përdorur Fluoreshencën me Rreze X të Shpërndarjes së Energjisë (EDXRF); analiza direkte në filtër të mineralogjisë së grimcave të ajrit të ambientit me difraktometri me rreze X; gjeometria/morfologjia dhe përbërja e grimcave duke përdorur spektrometër shpërndarës energjie të pajisur me mikroskop elektronik skanues (EDS); Transmetues me gjatësi vale të dyfishtë për përcaktimin e karbonit të zi dhe të përbërjeve organike aromatike në grimcat e ambientit; ekspozimi personal ose përqendrimi në sfond në vendin e punës të llojeve të ndryshme kimike të ajrit duke përdorur instrumente leximi të drejtpërdrejtë (elektrokimik, PID, sensor infra të kuqe) ose tuba dozimetrikë; Sondazhet termike të komfortit dhe ajrosjes dhe matjet dhe modelimi i zhurmës dhe dridhjeve duke përfshirë ekspozimin personal ndaj zhurmës (dozimetria e zhurmës).
Pajisjet hulumtuese: Laboratori ka pajisje kapitale hulumtuese, vlera aktuale e të cilave është vlerësuar në 400.000 euro (vlera e blerjes ishte 1.27 mil euro). Ai është i pajisur plotësisht me të gjitha instrumentet e nevojshme për marrjen e mostrave dhe analizave të ajrit të ambientit.
Fakulteti i Agrokulturës
UNILAB

Si pjesë e Fakultetit të Agrokulturës, ky laborator është i angazhuar në analiza të sofistikuara agrokimike të tokës, farërave, produkteve të papërpunuara, vajrave, verërave. Gjithashtu është i pajisur me departament të sofistikuar të kimisë për përcaktimin e makro, mikro dhe elementëve gjurmuese në mostrat e ngurtë dhe të lëngët.
Shërbimet e ofruara: Laboratori ofron këto shërbime të akredituara: cilësia e tokës - përgatitja paraprake e mostrës së tokës për analiza fizike dhe kimike (ISO 11464:2006); cilësia e tokës: shpërbërja për të përcaktuar përmbajtjen totale të elementeve-Pjesa 1: Hollimi me fluor dhe për acid klorik (ISO 14869-1:2001(E)); cilësia e ujit - aplikimi i spektrometrisë së masës së çiftuar në mënyrë induktive (ICP-MS) plazma - Pjesa 2: Përcaktimi i 62 elementeve (EN ISO 17294-2:2009); Përcaktimi i cilësisë së tokës së azotit total (ISO 11261:1995). Përveç kësaj, mbi 40 metoda për testimin e plehrave, farave, ushqimeve dhe pijeve janë të akredituara dhe ofrohen rregullisht si shërbim për klientët e jashtëm.
Pajisjet hulumtuese: Laboratori ka pajisje kapitale hulumtuese, vlera aktuale e të cilave është vlerësuar në 400.000 euro (vlera e blerjes ishte 780.000 euro). Lista e pajisjeve kapitale hulumtuese me vlerë mbi 50.000 euro është dhënë në shtojcën 1.
Fakulteti i Shkencave Mjekësore
Grupi i Shkencave Hulumtuese dhe Shkencore
Laboratori për Radiofarmaci është njësi e Departamentit të Kimisë Farmaceutike në Fakultetin e Shkencave Mjekësore. Aktivitetet hulumtuese janë të drejtuara në projektimin, zhvillimin dhe sintezën e ligandëve të rinj, prekursorët dhe molekulat referente dhe metodat për etiketimin me izotope radioaktive të destinuara për qëllime diagnostike, terapeutike dhe kërkime themelore, duke mbuluar të gjitha aspektet e zhvillimit të barnave të reja dhe produkteve mjekësore, kërkimin në fushën e farmacisë, mjekësisë, biologjisë, kimisë dhe shkencave të ngjashme, si dhe provat paraklinike dhe klinike të radiofarmaceutikëve të rinj dhe ekzistues.
Shërbimet e ofruara: prezantimi i procedurave të vërtetuara dhe të akredituara për përcaktimin e strukturës dhe formës së radiofarmaceutikëve specifikë, si dhe kontrollin e cilësisë së tyre. Laboratori i Radiofarmacisë me potencialin dhe personelin e tij teknik është përfshirë në programet e studimeve të ciklit të parë dhe të dytë. Stafi i saj është edukuar në vazhdimësi nëpërmjet programeve kombëtare dhe ndërkombëtare në fushën e radiofarmacisë dhe radiokimisë.
Laboratori i Hulumtimeve Shkencore Dentare ushtron veprimtari hulumtuese shkencore, edukative dhe aplikative në disa fusha të shkencës stomatologjike: stomatologji restauruese, protetikë dentare, terapi me laser dentar, kirurgji orale, ortodonci dhe implantologji dentare.
Shërbimet e ofruara: Laboratori është në dispozicion të studentëve si pjesë e procesit mësimor. Përdoret në procesin e përgatitjes së temave të specializuara në studimet e ciklit të dytë, temat e magjistraturës dhe doktoraturës, si dhe nga shkencëtarë që dëshirojnë të punojnë në projekte hulumtuese shkencore dhe aplikative shkencore në fushën e stomatologjisë dhe materialeve stomatologjike.

Pajisjet hukumtuese: Laboratori ka pajisje kapitale hulumtuese, vlera aktuale e të cilave është vlerësuar në 200.000 euro (vlera e blerjes ishte 900.000 euro). Lista e pajisjeve kapitale hulumtuese me vlerë mbi 50.000 euro është dhënë në Shtojcën 1.
4.1.3. Universiteti “Shën Klementi i Ohrit”, Manastir
Fakulteti i Veterinarisë
· Në kuadër të laboratorëve që operojnë pranë Fakultetit Veterinar janë kryer këto aktivitete hulumtuese:

· Laboratori i Biologjisë Molekulare – Elektroforeza e Mostrave të ADN-së, ARN-së dhe Proteinave; Analiza e shprehjes së gjeneve, vlefshmëria e të dhënave me mikro-vargje, SNP-gjenotipizimi, zbulimi i patogjenit, analiza e metilimit të ADN-së, Studimet e imunoprecipitimit të kromatinës.

·  Laboratori i Qumështit – Ekzaminimi i: Yndyrave, Proteinave, Laktozës dhe Materieve të Tharë të Përgjithshme të Qumështit; Ekzaminimi i: Numri individual i baktereve dhe qelizave somatike
· Laboratori i Hematologjisë – Numërimi i gjakut, 22-parametra: FBC, Hb, WBC, Numri i trombociteve; Analizat biokimike të gjakut.

· Laboratori për Testet Imunologjike/Serologjike - ndërveprimi antigjen-antitrup si mjet diagnostikues - analiza imunosorbente e lidhur me enzimën (ELISA).
Pajisjet hulumtuese: Fakulteti ka pajisje kapitale hulumtuese. Vlera totale e parashikuar e pajisjeve hulumtuese është 105.000 euro (vlera e blerjes ishte 229.000 euro). Pajisjet hulumtuese janë blerë në vitin 2011 si pjesë e projektit të financuar nga Ministria e Arsimit dhe e Shkencës.
Fakulteti i Shkencave Bioteknike
· Në kuadër të Fakultetit të Shkencave Bioteknike janë kryer aktivitete hulumtuese në laboratorët e mëposhtëm:

· Laboratori për nxjerrjen e vajrave esenciale nga bimët mjekësore dhe përcaktimin e substancave biologjikisht aktive. Është i pajisur me pajisje të sofistikuara: FID dhe detektor masiv; Kromatograf i lëngshëm FAST me detektor Diodor Array; Sistemi HPLC me detektorë me varg diodë pas derivatizimit të kolonës; Spektometri i përthithjes atomike; Spektrofotometër UV-VIS me detektor me grupe diodike.

·  Laboratori Praktik i Biologjisë dhe Mikrobiologjisë së produkteve shtazore. Është i pajisur me mikroskop dhe preparate mikroskopike, mjete vizuale për ekzaminimin e organizimit strukturor të organizmave të gjallë dhe shumëllojshmërisë së tyre.
· Laboratori Praktik për Kimi, Biokimi dhe Kimi Analitike dhe Metoda Instrumentale për Kontrollin e Kafshëve. Është i pajisur me pajisje laboratorike bazë për kryerjen e punëve praktike të suksesshme si dhe pajisje moderne të analizës kimike dhe biokimike.

· Laboratori për Qumësht dhe Produkte Qumështore. Laboratori kryen aktivitete hulumtuese në fushën e teknologjisë së qumështit dhe qumështit, cilësisë dhe sigurisë së qumështit dhe produkteve të qumështit dhe analizave shqisore të produkteve të qumështit. Ai është i pajisur me instrumente për analizën e përbërjes fizike dhe kimike të qumështit dhe pajisje për prodhimin individual të produkteve të qumështit të thartë dhe ushqimeve të përpunuara (djathë), në dispozicion për të gjithë studentët nga të gjitha programet e studimit në Fakultet.
· Laboratori i Mishit dhe Produkteve të Mishit. Laboratori kryen aktivitete hulumtuese në fushën e teknologjisë së mishit dhe përgatitjeve të mishit dhe analizave ndijore të produkteve të mishit. Është i pajisur me instrumente dhe pajisje për analizën e përbërjes kimike të mishit dhe pajisje për prodhimin individual të preparateve të mishit (salçiçeve), në dispozicion të të gjithë studentëve nga të gjitha programet e studimit në Fakultet.
Pajisjet hulumtuese: Laboratorët janë pajisur në vitin 2013 si pjesë e projektit të zbatuar nga Ministria e Arsimit dhe e Shkencës.
Fakulteti i Turizmit dhe Hotelerisë
Aktivitetet hulumtuese të Fakultetit të Turizmit dhe Hotelerisë zhvillohen në Laboratorin e Hulumtimeve Gastronomike.
Laboratory of Gastronomical Research

Infrastruktura hulumtuese e Laboratorit të Gastronomisë përbëhet nga aparate me qëllime të ndryshme. Shumica e pajisjeve përdoren për përpunimin profesional të ushqimit, ruajtjen, ngrirjen e thellë dhe ngrirjen me goditje të ushqimeve të ngurta dhe të lëngshme. Laboratori përbëhet nga kuzhina moderne dhe kopshti botanik i serrës që përdoret për rritjen e bimëve dhe perimeve.
Shërbimet e ofruara: Përdoruesit e infrastrukturës hulumtuese mund të kryejnë eksperimente për shpikjen dhe rishpikjen e ushqimit (për shembull futja e pjatave tradicionale në ofertën gastronomike të rajonit dhe ekonomisë në tërësi). Mirëpriten klasa master të ekologëve dhe inxhinierëve teknologjikë të njohur në fushën e industrisë ushqimore dhe pijeve.
Pajisjet hulumtuese: Fakulteti nuk ka pajisje kapitale hulumtuese. Vlera totale e vlerësuar e instrumenteve hulumtuese të përdorura nga Laboratori është 55.000 euro.
Instituti Shkencor i Duhanit
Instituti Shkencor i Duhanit është i angazhuar në veprimtari hulumtuese në fushën e bioteknologjisë (duke shumuar duhanin dhe kulturat e tjera). Instituti kryen këto aktivitete: krijimin e varieteteve të reja të duhanit dhe ruajtjen dhe përmirësimin e atyre të regjistruara tashmë; optimizimi i praktikave bujqësore; hetimi i sëmundjeve, dëmtuesve dhe barërave të këqija në duhan; hetimi i përbërjes kimike të duhanit dhe produkteve të duhanit; hetimi i proceseve pas vjeljes dhe përpunimit të duhanit të papërpunuar; hetimet e problemeve ekonomike në industrinë e duhanit; hetimet e tokës: pjelloria me rekomandime plehërimi, ndotja dhe cilësia e ujit për vaditje.
Shërbimet e ofruara përfshijnë: kontrollin e cilësisë së farërave nga bimët bujqësore; kontrolli i cilësisë së tokës, ujit, plehrave dhe materialit bimor; kontrolli i cilësisë së duhanit dhe produkteve të duhanit; kontrolli i autenticitetit dhe cilësisë së lëndës së parë të duhanit; kontrolli i shëndetit të bimëve; etj.
Pajisjet hulumtuese: Instituti nuk ka pajisje kapitale hulumtuese me vlerë të lartë. Megjithatë, ai është i pajisur me instrumente hulumtuese me vlerë më të vogël: spektrometër thithës atomik, fotometër flakë, sistem tretjeje mikrovalore CEM, spektrofotometra, njësi distilimi, njësi tretjeje Kjeldhal, shkallë automatike e klasifikimit të cigareve, etj. Vlera totale e pajisjeve hulumtuese vlerësohet në 180.000 euro (vlera e blerjes ishte 631.000 euro).
Institucioni Shkencor Publik: Instituti Hidrobiologjik Ohër
Instituti Hidrobiologjik në Ohër (PSI HIO), i themeluar në vitin 1935, është një organizatë publike, qeveritare shkencore, hulumtuese dhe arsimore me interes kombëtar. Sot, PSI HIO është një institucion modern shkencor me një numër të admirueshëm shkencëtarësh, i organizuar në dhjetë departamente. Ai mbulon lëndë hulumtuese në limnologji, rezervuarë dhe lumenj. Përveç veprimtarisë së saj kryesore kërkimore-hulumtuese, ISKSH HIO është përfshirë edhe në veprimtari arsimore. Në këtë drejtim, ajo ka përfunduar me sukses një cikël të studimeve pasuniversitare në Limnologji, nga të cilat u krijuan magjistraturat e para në këtë fushë.
Shërbimet e ofruara: Monitorimi i cilësisë së ujit - parametrat fizikë, kimikë dhe biologjikë në ujërat e hapura dhe sistemet e furnizimit me ujë të pijshëm; studimet e fizibilitetit për mbrojtjen e mjedisit të ekosistemeve të ujërave të ëmbla; planet e menaxhimit të peshkimit të liqeneve dhe lumenjve; studime për ruajtjen e biodiversitetit; Studimet dhe programet e përmirësimit të akuakulturës së ujërave të ëmbla dhe programet e grumbullimit të peshkut të trupave të hapur ujorë të ëmbël.
Pajisjet hulumtuese: PSI HIO nuk ka pajisje të vetme hulumtuese me vlerë mbi 50.000 euro. Megjithatë, ai është i pajisur me instrumente hulumtuese si: instrumenti Kjeldahl Velp (21.800 euro) që përdoret për përcaktimin sasior të azotit të përmbajtur në substanca organike plus azotit që përmbahet në përbërjet inorganike amoniak dhe amonium në mostrat e ujit dhe sedimentit dhe Multimeter spektroskopik S: kanaçe (18.000 euro) e përdorur për analizën e BOD, COD, BTX, TOC, DOC, Nitrateve, Nitriteve, TSS, Turbulltisë etj. Është e pajisur edhe me instrumentet hulumtuese me vlerë më të vogël:
Stereo Mikroskopi Zeiss (për vëzhgimin dhe analizën e luspave dhe parazitëve),

• Mikroskopi fluoreshent Zeiss (për analizën e baktereve),

• Mikroskopi me dritë Zeiss (për vëzhgimin dhe analizën e makrofiteve),

• Mikroskopi i përmbysur Zeiss (për vëzhgimin dhe analizën e peshqve dhe parazitëve të peshkut),

• Mikroskopi DIC Zeiss (për analizën e algave dhe diatomeve),

• Lexues i mikropllakës M965+ (për analizën e toksinës dhe produkteve të tjera metabolike),

• Centrifuge DLAB (për përgatitjen e mostrës),

• Centrifugoni hematokritin DLAB (për përgatitjen e mostrës së gjakut të peshkut),

• van Veen grab Hydrobios (për mbledhjen e mostrave të poshtme),

• Shishe Ruttner Bioteknologjia ujore (për marrjen e mostrave të ujit),

• Ekman- Birge grab mostr Hydrobios (për marrjen e mostrave të sedimentit për analizën makrozoobentos).
Instituti i Kulturës së Vjetër Sllave – PRILEP
Instituti i Kulturës së Vjetër Sllave – PRILEP është institucion publik hulumtues dhe anëtar i asociuar i Universitetit “Shën Klementi i Ohrit” në Manastir. Ajo u themelua në vitin 1979 dhe ka zbatuar një numër të madh projektesh hulumtuese në shkencat humane, të fokusuara përgjithësisht në analizën e trashëgimisë kulturore materiale dhe jomateriale nga Ballkani Qendror. Një pjesë e madhe e aktiviteteve të saj hulumtuese u përqendrua në hulumtimin e mbetjeve të veprimtarive të kaluara njerëzore në zonën e Monumentit të Natyrës Kullat e Markut – Prilep. Monumentin e Natyrës e menaxhon Instituti siç parashihet me ligj (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë 49/06, f. 8-11).
Lidhur me infrastrukturat hulumtuese në dispozicion, u ndërtua një koleksion i madh i të dhënave hulumtuese arkivore (të ndjekura rreptësisht nga meta të dhënat). Të dhënat janë përgjithësisht të disponueshme në:

• të dhëna alfanumerike në format të papërpunuar,

• Dokumentacioni arkitektonik i punuar me dorë në shkallë të gjerë (vizatime, plane, seksione, fasada),

• foto, kryesisht të disponueshme në negative.
Megjithatë, procesi i digjitalizimit të të gjitha këtyre të dhënave është në fazën fillestare me të dhënat e deritanishme të digjitalizuara si pjesë e aktiviteteve të zbatuara për gjetjen e metodologjisë dhe teknologjisë sa më efikase dhe praktike për këtë qëllim.
Gjatë viteve të fundit, është bërë përparim i madh në hulumtimin e metodologjisë më të mirë dhe teknologjisë adekuate për t'u përdorur për dokumentimin e trashëgimisë kulturore arkitektonike dhe një ankëtë detajiste   të peizazheve përkatëse. Kjo u bë duke ndërtuar burimet bazë njerëzore dhe integrimin e teknologjisë dhe burimeve digjitale të disponueshme lirishëm. E gjithë kjo është bërë në nivel kombëtar me mbështetjen e dhënë nga fondet vendase (Ministria e Kulturës dhe Ministria e Arsimit dhe e Shkencës) dhe nga fondet e BE-së.
Një pjesë e produkteve të këtyre aktiviteteve është në dispozicion si e-infrastrukturë me akses të hapur. Një sistem informacioni gjeografik i zbatuar në internet u zhvillua për gjashtë vendbanime nga periudha romake. DIENDICURE – Mjediset digjitale për realitete kulturore digjitale (https://diendicure.mk/) u prezantua për herë të parë në vitin 2018. Ky sistem duhet të përditësohet dhe përmirësohet çdo vit si pjesë e aktiviteteve të ndryshme të projektit.
Shërbimet e ofruara përfshijnë si më poshtë:

· Hulumtimi i vendeve arkeologjike dhe monumenteve të periudhës romake dhe mesjetare dhe hulumtimi i trashëgimisë kulturore jomateriale të vendosur në Ballkanin Qendror;

· Studim fotografik duke përdorur pajisje të përshtatshme për kapjen e fotografive tokësore dhe ajrore;

· Sondazh topografik dhe gjeodezik duke përdorur stacionin total;

· Anketa në terren duke përdorur pajisjet e sipërpërmendura dhe teknologjinë e fotogrametrisë (IBM – modelim i bazuar në imazh) në një gamë të gjerë procedurash të bazuara në kompjuter dhe softuer specifik;

· Zbatimi dhe integrimi i të dhënave, analiza hapësinore dhe sasiore e të dhënave duke përdorur teknologjinë GIS;

· Ruajtja e të dhënave.

Pajisjet hulumtuese : Instituti nuk ka pajisje kapitale hulumtuese. Vlera aktuale e pajisjeve hulumtuese llogaritet në 18.000 euro.
4.1.4. Universiteti “Nënë Tereza” Shkup
Universiteti Nënë Tereza në Shkup është themeluar në vitin 2016.  Ofron arsim në shkencat natyrore dhe shoqërore nëpërmjet pesë fakulteteve të tij. Duke pasur parasysh që është një universitet shumë i ri, aktivitetet e saj hulumtuese janë orientuar kryesisht në pjesëmarrje në konferenca shkencore dhe në Programin e BE-së në fushën e arsimit, trajnimit, rinisë dhe sportit për periudhën 2014-2021 (Erasmus+).
Infrastrukturat hulumtuese janë identifikuar si në vijim:

·  Laboratori i matjeve antropometrike dhe analizave biomekanike në Fakultetin e Shkencave Sociale i cili u pajis në vitin 2020 me një grup instrumentesh hulumtuese  (vlera totale e blerjes ishte 20.000 euro) për shërbimet e mëposhtme: vlerësimin e gjendjes së përgjithshme fizike të pacientit, identifikimin e mangësive, problemeve posturale dhe asimetri në bazë të të dhënave dhe videove dhe përcaktimi i mënyrës se si po ndikohet performanca e pacientëve, zgjidhje ortopedike në bazë të të dhënave të sakta, parandalimi i recidivave, komplikimeve dhe involucioneve, etj.
• Laboratorët e Shkencave Kompjuterike në Fakultetin e Informatikës kryejnë hulumtime të ndryshme në fushën e Shkencave Kompjuterike dhe Inxhinierisë si: Inteligjenca Artificiale, Rrjetet Kompjuterike, Gjenerata e ardhshme e Rrjeteve të celularit, Minierat e të Dhënave, Mësimi i Makinerisë, Matematika etj.

• Qendra e IT në Fakultetin e Ndërtimtarisë dhe Arkitekturës është e angazhuar në projektimin dhe analizimin e strukturave, projektimin arkitektonik dhe parcelat.

• Fakulteti i Shkencave Teknologjike kryen analiza cilësore dhe sasiore të mostrave të ushqimit, proceseve kimike, zhvillimit dhe vërtetimit të metodave.

• Fakulteti i Shkencave Teknike po përdor instrumente të vogla hulumtuese për aktivitete të bazuara në arsim: simulime të trafikut rrugor deri në detajet më të mira - makroskopike, simulime për analizat e trafikut, parashikimet dhe menaxhimin e të dhënave të bazuara në GIS në nivel qytet, rajonal ose kombëtar. Oshiloskopi përdoret për të ekzaminuar një pjesë elektronike që konsiderohet të jetë me defekt. Përdoret gjithashtu për të testuar qarqet elektrike të sapokrijuara për sa i përket tensionit dhe gabimeve të projektimit.
Pajisjet hulumtuese: Universiteti nuk ka pajisje kapitale hulumtuese. Ai është i pajisur me instrumente hulumtuese me vlerë të vogël të destinuara kryesisht për qëllime arsimore.
4.1.5. Instituti i Kompozitave të Avancuara dhe i Robotikës
Instituti i Kompozitave të Avancuara dhe i Robotikës është institucioni privat, misioni i të cilit është të ndërtojë një infrastrukturë të përshtatshme hulumtuese që do të zhvillojë shkencën themelore dhe të aplikuar në fushën e kompoziteve dhe robotikës së avancuar nëpërmjet qasjes ndërdisiplinore. Kjo do të arrihet nëpërmjet një programi pune të qartë dhe të fokusuar, duke tërhequr dhe ndërtuar personel hulumtues me kualifikim të lartë dhe zhvillimin e përhershëm të infrastrukturës hulumtuese, duke ndjekur tendencat globale në zhvillimin e kompoziteve të avancuara dhe robotikës. Instituti është i orientuar drejt bashkëpunimit me institutet kryesore botërore në fushën e kompoziteve të avancuara dhe robotikës.
Shërbimet e ofruara: Prerja e parashtresës me gjerësi të ndryshme nga 6.35mm deri në 300mm; prodhimi i pllakave të përbëra, tubacioneve, pjesëve komplekse me makina robotike AFP/ATL; metodat e provës për të përcaktuar përmbajtjen përbërëse, përmbajtjen e paqëndrueshme të materialeve të përbëra; përcaktimi i porozitetit me mikroskop optik të materialeve të përbëra; provat mekanike për karakteristikat e pjesëve të përbëra (rezistenca në tërheqje dhe shtypje, 3pbt, ILSS, etj.).
Pajisjet hulumtuese: Instituti ka pajisje kapitale hulumtuese vlera aktuale e të cilave është vlerësuar në 870.000 euro (vlera e blerjes ishte 1.2 mil euro). Lista e pajisjeve kapitale hulumtuese me vlerë mbi 50.000 euro është dhënë në Shtojcën 1.
4.1.6. Universiteti i Europës Juglindore
Instituti Max van der Stoel
Instituti Max van der Stoel (IMVDS) është një institut shkencor brenda Universitetit të Europës Juglindore i fokusuar në fushat ndërdisiplinore të shkencave sociale dhe teknologjive të informacionit dhe komunikimit. Për sa i përket infrastrukturës hulumtuese, janë tre laboratorë kryesorë të organizuar brenda Institutit Max van der Stoel: Laboratori për Sistemet e Shpërndara dhe Grupi i Shkencës së të Dhënave (GSHDH), Laboratori për Grupin e Mjedisit dhe Shëndetit (GMSH) dhe Laboratori i Realitetit Virtual dhe i Shtuar.
• (GSHDH, është e pajisur me shtrat testimi të rrjetit pa tel për qëllime hulumtuese. Shërbimet kryesore që u ofrohen përdoruesve të infrastrukturës hulumtuese janë: aksesi në internet nëpërmjet rrjeteve pa tel, eksperimentimi në një rrjet me rrjetë pa tel prodhimi real dhe testimi dhe vendosja e prototipit.

• GMSH është e pajisur me një shtrat testimi të qëndrueshëm me emetime të ulëta. Shtrati aktual i provës në prodhim përbëhet nga impiante fotovoltaike diellore (100 kWp dhe 15 kWp), sistemi i ventilimit mekanik të kontrolluar, pompa e nxehtësisë gjeotermale, sistemi termik diellor dhe sistemi i monitorimit të të dhënave për vlerësimin e performancës së energjisë.

• Laboratori i realitetit virtual dhe i shtuar: Laboratori përdoret për të trajnuar dhe krijuar stafin e nevojshëm për institucionet dhe palët e tjera të interesuara që merren me menaxhimin e krizave. Laboratori është gjithashtu në shërbim të komunitetit të UEJL-së, i cili mund të përdoret gjatë procesit mësimor dhe hulumtues.
Pajisjet hulumtuese: Instituti nuk ka pajisje kapitale hulumtuese në vlerë mbi 50.000 euro. Është e pajisur me instrumente të vogla hulumtuese me vlerë totale 18.500 euro. Instrumentet hulumtuese janë të destinuara për studentët universitarë, Master dhe doktoraturë Më tej, shtretërit e testimit nga grupet GSHDH, dhe GMSH janë të hapura për përdoruesit e jashtëm, të cilat mundësohen nëpërmjet pjesëmarrjes në programet ndërkombëtare të BE-së. 
Instituti iMjedisit dhe i Shëndetit (IMSH)
IMSH fokusohet kryesisht në çështjet që përfshijnë mirëmbajtjen e shëndetit dhe kujdesin ekologjik. Misioni i IMSH në UEJL është të zhvillojë informacione teknike dhe shkencore në lidhje me temat mjedisore dhe të ofrojë trajnime të burimeve njerëzore për të informuar shoqërinë për çështjet mjedisore dhe shëndetësore. Për më tepër, ofrimi i mbështetjes për proceset e vendimmarrjes, inkurajimi i mbrojtjes së mjedisit dhe promovimi i qëndrueshmërisë gjatë përdorimit të burimeve natyrore janë përgjegjësi kryesore. IMSH udhëheq programin e efikasitetit mjedisor në UEJL dhe është promotor dhe operator i iniciativës për energjinë e gjelbër nëpërmjet shtratit të testimit të kampusit të qëndrueshëm me emisione të ulëta.
Shërbimi i ofruar: Shtrati i provës IMSH në prodhim shpërndahet brenda kampusit universitar (29,000 m2) dhe përbëhet nga impiante fotovoltaike diellore (100 kWp dhe 15 kWp), sistemi i kontrolluar i ventilimit mekanik, pompat e nxehtësisë gjeotermale, sistemi termik diellor dhe sistemi i monitorimit të të dhënave (përfshirë 6 njehsorët inteligjentë) për vlerësimin e performancës së energjisë (prodhimi dhe konsumi). Shërbimi kryesor i ofruar është prodhimi i energjisë dhe vlerësimi i performancës së energjisë.

Vlera totale e blerjes ose pajisjeve hulumtuese: 70.000 Euro
4.1.7. Akademia Maqedonase e Shkencave dhe e Arteve (AMSHA)
Qendra Hulumtuese e Inxhinierisë Gjenetike dhe e Bioteknologjisë “Georgi D Efremov”
Qendra Hulumtuese e Inxhinierisë Gjenetike dhe e Bioteknologjisë “Georgi D Efremov” (QHIGJB) u themelua si njësi kërkimore e ASHAM në vitin 1986 me qëllimin kryesor të avancimit të njohurive shkencore në fushën e kimisë së proteinave, biologjisë molekulare, inxhinierisë gjenetike dhe bioteknologjisë nëpërmjet hulumtimit dhe trajnimit praktik të shkencëtarëve dhe studentëve pasuniversitar. QHIGJB- ASHAM ishte një nga institucionet e para në ish-Jugosllavi që prezantoi teknologjitë e ADN-së dhe ishte për shumë vite në krye të kërkimit, aplikimit dhe edUCMit në këto disiplina në rajon.
Shumë shpejt pas themelimit, QHIGJB filloi përdorimin e teknologjive të ADN-së rekombinante në diagnostikimin dhe parandalimin e sëmundjeve të trashëguara, malinje dhe infektive, si dhe në mjekësinë ligjore. Gjatë gjithë këtyre viteve, studiuesit e QHIGJB kanë qenë shumë aktivë në fushën e "mjekësisë përkthimore" dhe kanë kontribuar në prezantimin dhe zbatimin e shumë metodave molekulare që tani janë pjesë e punës rutinë të pacientëve me sëmundje të ndryshme gjenetike. Me mbështetjen e vazhdueshme të Qeverisë, si dhe grantin infrastrukturor nga Komisioni Europian (projekti REGPOT, 2009-2012) dhe grantet e shumta ndërkombëtare dhe kombëtare, QHIGJB ka arritur të përmirësojë vazhdimisht infrastrukturën me pajisje bashkëkohore. 
Aktualisht, QHIGJB është objekti kryesor hulumtues, diagnostikues dhe edukativ në fushat e mjekësisë molekulare, diagnostikimit molekular dhe teknologjive "omics", të cilat kanë fituar njohje kombëtare, rajonale dhe ndërkombëtare. QHIGJBështë një nga institucionet e pakta nga Maqedonia e Veriut që ka përmbushur kriteret për Qendrën e Ekselencës për shkak të rekordit të saj të vlerësuar shkencor dhe arsimor në shkencat e jetës.

· Shërbimet e ofruara: Shërbimet e ofruara për përdoruesit e infrastrukturës hulumtuese përfshijnë:

· Hulumtim

·  Platforma gjithëpërfshirëse teknologjike për projekte hulumtuese në fushën e gjenetikës molekulare dhe gjenomikës, duke përfshirë bioinformatikën e të dhënave nga analizat NGS me produktivitet të lartë

· Platforma teknologjike për projekte hulumtuese në fushën e kimisë së proteinave dhe proteomikës me kapacitet të lartë (përfshirë bioinformatikën e të dhënave nga platformat e proteomikës me produktivitet të lartë)
o Njohuri e gjerë në përgatitjen dhe zbatimin e projekteve hulumtuese në bioshkencat molekulare

• Diagnostifikimi

o Shërbimet diagnostike për gjenetikën molekulare (Qendra kombëtare e referencës për diagnostikimin molekular të sëmundjeve të trashëguara, malinje dhe infektive)

• Arsimi

o EdUCMi në gjenetikë molekulare bazë dhe të avancuar, gjenomikë dhe analiza proteomike për studentë të diplomuar dhe pasuniversitar dhe profesionistë të kujdesit shëndetësor nga ekonomia dhe jashtë vendit

• Publikimi

o Redaksia dhe botuesi i Balkan Journal of Medical Genetics, një revistë ndërkombëtare (me IF) që boton punime të shkencëtarëve nga ekonomitë ballkanike në fushën e gjenetikës njerëzore
Pajisjet hulumtuese: QHIGJB ka pajisje kapitale hulumtuese, vlera aktuale e të cilave është vlerësuar në 411.000 euro (vlera e blerjes ishte 1.87 mil euro). Laboratorët janë të pajisur me një sërë pajisjesh kryesore moderne dhe të sofistikuara, të tilla si platforma e sekuencës së gjeneratës së ardhshme, platforma mikrovargësh, dy analizues gjenetikë, PCR në kohë reale, disa cikle termike, elektroforezë kapilare, ekstraktim të automatizuar të acidit nukleik dhe objekte të kulturës së indeve në pjesë gjenomike dhe spektrometra mase Synapt G2-SI dhe MALDI-TOF/TOF me definicion të lartë, analizues aminoacidesh, HPLC, UPLC dhe 2D DIGE me skaner imazhi me rezolucion të lartë në pjesën proteomike. Lista e pajisjeve kapitale me vlerë mbi 50.000 euro është dhënë në Shtojcën 1. 
Pajisjet dhe infrastruktura e përditësuar e QHIGJB do të ofrojnë një mundësi për integrimin e saj në infrastrukturat më të mëdha hulumtuese rajonale dhe të BE-së 
Qendra Hulumtuese e Shkencave Kompjuterike dhe e Teknologjisë së Informacionit
Qendra hulumtuese për shkenca kompjuterike dhe teknologji informative në Akademinë e Shkencave dhe Arteve të Maqedonisë në Shkup ka një laborator me kompjuterë në të cilin punojnë 10 studiues. Qendra mban një grup IT për kërkime bashkëpunuese të neuroshkencës kompjuterike në sëmundjet mendore të udhëhequr nga Instituti Psikiatrik Shtetëror i Nju-Jorkut në Universitetin e Kolumbisë. Brenda këtij programi të vazhdueshëm kërkimor, disa linja të shkencës llogaritëse synojnë zbulimin e biomarkerëve të skizofrenisë në mostrat e trefishta (skizofrenia, depresioni madhor, kontrollet) nga truri pas vdekjes. Mësimi i makinerisë dhe mësimi i thellë përdoren në përpunimin para dhe pas të imazhit, modelimin strukturor të lëndës së bardhë, si dhe modelet grafike dhe përshkrimet e tjera statistikore të të dhënave të shprehjes molekulare (ARN, metilimi i ADN-së, proteinat) nga lënda e bardhë njerëzore.
Shërbimet e ofruara përfshijnë:

• Stacione pune të zhvillimit të SW me GPU

• Stacione pune të nivelit të lartë për përpunimin e imazhit

• Kapaciteti llogaritës në serverët e PC me bazë Intel

• Hapësira ruajtëse në rrjet (> 100 TB hapësirë ruajtëse e klasës NAS)

• VPN mirëmbajten e aksesit në distancë

Pajisjet hulumtuese: Qendra nuk ka pajisje kapitale hulumtuese me vlerë të lartë. Ekziston një server në të cilin ka 10 procesorë me 6 bërthama dhe një numër të madh procesorësh logjikë. Gjithashtu, ekziston një hapësirë memorie prej 50 TB. Vlera totale e blerjes apo pajisjeve hulumtuese është 22.800 euro.

4.2. Politika e qasjes
Qasja i referohet hyrjes legjitime dhe të autorizuar fizike, të largët dhe virtuale, ndërveprimeve dhe përdorimit të infrastrukturave hulumtuese dhe shërbimeve të ofruara nga infrastrukturat hulumtuese për përdoruesit. Qasja në infrastrukturën hulumtuese është një faktor i rëndësishëm në krijimin e sinergjive më të mëdha midis studiuesve në një fushë të caktuar të shkencës dhe lidhjen e sektorëve të biznesit dhe kërkimit në mënyrë që të promovohet zhvillimi i hulumtimit dhe inovacionit. Përcaktimi i politikës së aksesit në infrastrukturën hulumtuese nga institucionet hulumtuese është një hap i rëndësishëm drejt ndërkombëtarizimit dhe forcimit të përsosmërisë shkencore, si brenda vetë institucionit ashtu edhe në ekonomi.
Informatat për politikën e qasjes së institucioneve/laboratorëve hulumtuese nga Maqedonia e Veriut, të marra në bazë të pyetësorëve të plotësuar janë paraqitur në Tabelën 3. Është evidente se shumica e institucioneve/laboratorëve hulumtues nuk kanë një politikë zyrtare të qasjes; megjithatë, ato përcaktojnë qartë procedurat e brendshme për aksesin në pajisjet/objektet hulumtuese.
Procedurat e brendshme për qasje në pajisje hulumtuese brenda institucioneve të arsimit të lartë në Maqedoninë e Veriut nuk ndryshojnë shumë nga njëra-tjetra. Shumica e institucioneve kanë akses të hapur për stafin hulumtues, ndërsa përdoruesve të jashtëm u kërkohet një leje e veçantë, e cila përfshin: paraqitjen zyrtare të kërkesave për akses në infrastrukturën hulumtuese dhe miratimin formal nga menaxhmenti.
Tabela 3: Politika e aksesit në infrastrukturën hulumtuese dhe procedurat e brendshme
	Institucioni/Laboratori Hulumtues
	Politika zyrtare e aksesit
	Procedurat e brendshme

	UCM, Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe i Inxhinierisë
	Jo
	Qasja e jashtme në infrastrukturën hulumtuese mund të krijohet me nënshkrimin e marrëveshjes për bashkëpunimin hulumtuese, përfshirjen në projekte të përbashkëta dhe kontratën e bashkëpunimit.

	UCM, Fakulteti i Elektroteknikës dhe Teknologjive Informative, Shkup
	Jo
	Vetëm personeli i punësuar me autorizime dhe kompetenca specifike ka akses në pajisjet dhe mjediset e laboratorit. Personat e jashtëm mund të hyjnë në Laborator vetëm me nënshkrimin e deklaratës së konfidencialitetit dhe mbikëqyrjen më të vogël të personave të autorizuar.

	UCM, Fakulteti i Teknologjisë dhe i Metalurgjisë
	Jo
	Qasja e jashtme në infrastrukturën hulumtuese mund të krijohet me nënshkrimin e marrëveshjes për bashkëpunimin hulumtues, përfshirjen në projekte të përbashkëta dhe kontratën e bashkëpunimit.

	UCM, Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe i Matematikës, Instituti i Kimisë
	Jo
	Pajisjet hulumtuese përdoren kryesisht nga punonjësit dhe studiuesit. Nuk është përdorur nga personeli i jashtëm deri më tani.

	UCM, Fakulteti i Mjekësisë, Instituti i Imunobiologjisë dhe i Gjenetikës Humane
	Jo
	Qasja i lejohet personelit të punësuar. Qasja e jashtme në infrastrukturën hulumtuese mund të krijohet me nënshkrimin e një marrëveshjeje për bashkëpunimin hulumtues, përfshirjen në projekte të përbashkëta dhe kontratën e bashkëpunimit.

	UCM, Fakulteti i Mjekësisë, Instituti i Mikrobiologjisë dhe i Parazitologjisë
	Jo
	Anëtarët e Bordit të Ekspertëve vendosin për lejimin e përdoruesve të jashtëm për të hyrë në pajisjet hulumtuese. Nëse ka pëlqim, një përdorues i jashtëm duhet të bjerë dakord me shkrim për konfidencialitetin e të dhënave nga institucioni.

	UCM, Fakulteti i Mjekësisë, Instituti i Patologjisë
	Jo
	Politika dhe procedurat e aksesit për përdoruesit e infrastrukturës hulumtuese të Institutit të Patologjisë bazohen në prezantimin e objektivave të hulumtimit dhe detajeve të tjera para anëtarëve të stafit dhe marrjen e pëlqimit me shkrim nga drejtuesi i Institutit për të kryer kërkime në cilindo nga laboratorët dhe departamentet. Duke pasur parasysh ndjeshmërinë e informacionit mjekësor të pacientëve, çdo përdorues duhet të nënshkruajë një dokument konfidencialiteti përpara se të fillojë çdo punë hulumtuese.

	UCM, Fakulteti i Mjekësisë, Instituti i Patofiziologjisë dhe Mjekësisë Bërthamore, Shkup
	Jo
	E aksesueshme vetëm për stafin e Institutit

	UCM, Fakulteti i Farmacisë
	Jo
	Përdoruesit e jashtëm janë të detyruar të nënshkruajnë marrëveshje bashkëpunimi për aktivitetet hulumtuese dhe këshilluese, si dhe deklaratën e konfidencialitetit. Ata gjithashtu duhet të japin informacion mbi aktivitetet hulumtuese në lidhje me përdorimin e një instrumenti të veçantë të infrastrukturës hulumtuese

	UCM, Instituti i Blegtorisë
	Jo
	Qasja i lejohet personelit të punësuar. Qasja e jashtme në infrastrukturën e hulumtimit është gjithashtu e lejuar, por nevojitet një kërkesë me shkrim.

	UCM, Instituti i Letërsisë Maqedonase, Shkup, Biblioteka Akademike,
	Jo
	Qasja në publikime lejohet nëpërmjet një kërkese me shkrim të ofruar nga përdorues të jashtëm.

	UCM, Instituti i Inxhinierisë së Tërmeteve dhe i Sizmologjisë Inxhinierike
	Jo
	Me marrjen e një kërkese për shërbim, ekipi i brendshëm i ekspertëve bën një kuotim për përdorimin e infrastrukturës hulumtuese.

	Universiteti “Shën Klementi i Ohrit”, Instituti Hidrobiologjik i PSI Ohër
	Jo
	jë politikë aksesi me dyer të hapura për të gjithë përdoruesit e interesuar. Qasja zakonisht sigurohet duke dërguar një letër interesimi.

	Universiteti “Goce Dellçev”, grupi hulumtues AMBICON
	Jo
	Në përgjithësi, të gjitha pajisjet e përdorura për qëllime arsimore dhe shkencore janë pa pagesë ose tarifohen në bazë të kostove materiale (grupi AMBICON ka një politikë pa pagesë ndërsa UNILAB ngarkon kostot e materialeve ose aplikon një zbritje në çmimet standarde).

	Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe Teknike
	Jo
	Politika e aksesit rregullohen sipas dokumentit të Procedurave të Emergjencave të Universitetit Lakehead të postuar në çdo laborator. Procedurat e brendshme për qasje në infrastrukturën hulumtuese janë kryesisht të përcaktuara për studentët.

	Universiteti i Tetovës
	Jo
	Nuk ka asnjë politikë aksesi. Pajisjet hulumtuese janë në dispozicion për stafin arsimor, hulumtues dhe studentët.

	Universiteti Nënë Tereza, Shkup
	Jo
	Me marrjen e një kërkese për shërbim, ekipi i brendshëm i ekspertëve bën një kuotim për përdorimin e infrastrukturës hulumtuese.

	MASA Georgi D Efremov Qendra Hulumtuese e Inxhinierisë Gjenetike dhe Bioteknologjisë
	Jo
	QHIGJB ka një politikë aksesi të hapur për përdorimin e ekspertizës dhe lehtësive të saj për shkencëtarët nga ekonomia dhe jashtë saj. Parimet kryesore për t'i dhënë akses përdoruesit(ve) bazohet në:

• Projekte hulumtuese bashkëpunuese në fushën(et) e aktiviteteve hulumtuese të vazhdueshme të QHIGJB-ASHAM

• Akses falas me materialet harxhuese të mbuluara nga përdoruesit; rezultatet duhet të publikohen bashkërisht

·  Shërbimet me pagesë


Source: ToE – Team of Experts, analysis of collected questionnaires 

Sekretariati i KBR ka zbatuar Programin e Mbështetjes së Infrastrukturës së Qasjes së Hapur në Ballkanin Perëndimor në periudhën nga maji deri në dhjetor 2020 për të udhëhequr përgatitjen e politikave të qasjes së hapur për infrastrukturat e përzgjedhura hulumtuese në Ballkanin Perëndimor dhe për të trajnuar stafin menaxhues, administrativ dhe hulumtues për të prezentuar parimet e Aksesit të Hapur në infrastrukturat hulumtuese.
Në këtë program morën pjesë institucionet e mëposhtme hulumtuese nga Maqedonia e Veriut:

1. Instituti i Hulumtimeve Sociale, Politike dhe Juridike, Universiteti “Shën Cirili dhe Metodiu” në Shkup

2. Instituti i Ekonomisë, Universiteti “Shën Cirili dhe Metodiu” në Shkup

3. Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe Inxhinierisë, Universiteti “Shën Cirili dhe Metodiu” në Shkup

4. Rektorati i Universitetit “Shën Cirili dhe Metodiu” në Shkup
Si rezultat i programit, të gjitha institucionet përfituese kanë zhvilluar politikat e aksesit në infrastrukturat hulumtuese 

Duhet të theksohet gjithashtu se me mbështetjen e projektit NI4OS-Europe, tashmë kanë filluar aktivitetet fillestare për themelimin e Iniciativës Kombëtare të Cloud të Shkencës së Hapur (NOSCI) në Maqedoninë e Veriut. Uebfaqja https://nosci.mk/ tashmë është publikuar, e cila përmban informacione të dobishme për të gjitha parimet e hapura të shkencës, në maqedonisht, shqip dhe anglisht. Draf versioni i Deklaratës së NOSCI.mk aktualisht është duke u zhvilluar dhe do të jetë i hapur për të gjithë individët dhe institucionet e interesuara për të mbështetur NOSCI.mk.
4.3. Infrastrukturat elektronike të hulumtimit
EdUCMi modern dhe hulumtimit modern sot janë të pakonceptueshëm pa u mbështetur në e-infrastrukturën dhe pa përdorur mundësitë që komponentët e ndryshëm të e-infrastrukturës sjellin në laboratorë, klasa dhe në bashkëpunimin e përditshëm. Nevojat në rritje për e-infrastrukturat nxiten nga teknologjitë dhe infrastrukturat e reja që gjenerojnë sasi të konsiderueshme të dhënash në të gjitha fushat e kërkimit.
E-infrastruktura është një mjedis kompleks i integruar i bazuar në teknologjinë e informacionit dhe komunikimit në të cilin studiuesit, mësuesit, studentët dhe anëtarët e tjerë të komunitetit akademik dhe hulumtues bashkëpunojnë dhe së bashku fitojnë akses në komponentët e shpërndarë ose unikë të infrastrukturës hulumtuese dhe arsimore, pavarësisht nga lloji. dhe vendndodhjen gjeografike të kësaj pajisjeje. Ai përbëhet nga një seri shtresash të ndërlidhura: rrjetet e avancuara të komunikimit, kompjuteri dhe burimet e ruajtjes të vendosura në qendrat e të dhënave, një shtresë e ndërmjetme, shtresa e të dhënave dhe shtresa e informacionit në të cilën funksionojnë sistemet e informacionit dhe shërbimet e informacionit u ofrohen përdoruesve. Në kontekstin ndërkombëtar, infrastrukturat elektronike të hulumtimit përfshijnë federimin, ruajtjen, kurimin e grupeve të mëdha të të dhënave (Global Biodiversity Information Facility - GBIF, International Neuroinformatics Coordinating Facility - INCF, Consortium of European Social Science Data Archives - CESSDA, European Infrastructure Consortium – LifeWatch ERIC) dhe informatikë dhe rrjetëzim me performancë të lartë (GÉANT, PRACE)
Maqedonia e Veriut kontribuon në zhvillimin e e-infrastrukturës europiane duke marrë pjesë në projekte ndërkombëtare, shoqata dhe institucione ndërkombëtare, duke kontribuar kështu në integrimin më të madh të Maqedonisë së Veriut në ERA
Infrastruktura elektronike që ekziston në Maqedoninë e Veriut është paraqitur më poshtë. Seksioni 4.4 thekson projektet ndërkombëtare të infrastrukturës hulumtuese në të cilat kanë marrë pjesë institucionet nga Maqedonia e Veriut.
4.3.1. Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe Inxhinierisë, “Shën Cirili dhe Metodiu” në Shkup 

FSHKI, UCM është institucioni më i rëndësishëm në ekonomi për sa i përket e-infrastrukturës. Ai ofron mbështetje për e-infrastrukturën për komunitetet akademike dhe hulumtuese, ministritë, sektorin publik dhe industrinë. FSHKI është një qendër kombëtare për informatikë me performancë të lartë dhe cloud. Më shumë informacion mbi shërbimet që ofron FSHKI mund të gjenden në kapitullin 4.1.1.

FCSE, UCM ka marrë pjesë në projekte të shumta të e -Infrastrukturës në kuadër të programit Horizon 2020 dhe FP7 dhe është gjithashtu anëtare e infrastrukturave të mëdha hulumtuese paneuropiane. Më shumë informacion mbi projektet dhe IH të mëdha jepet në kapitujt 4.4. dhe 4.5.
4.3.2. Rrjeti Kombëtar Hulumtues dhe Akademik i Maqedonisë së Veriut – MARNet
Rrjeti Maqedonas Hulumtues dhe Akademik (MARNet) është institucion publik i themeluar me Ligjin për themelimin e Rrjetit Maqedonas për Hulumtime Akademike i miratuar në shtator të vitit 2010. MARnet ofron shërbime për lidhjen kombëtare dhe ndërkombëtare të rrjetit hulumtues akademik dhe komunitetit arsimor të Maqedonisë së Veriut dhe i mbështet ato veprimtari hulumtuese dhe edukative. Për më tepër, MARNet është i angazhuar në promovimin e përdorimit dhe shpërndarjen e teknologjive të informacionit dhe komunikimit, veçanërisht në sektorin akademik dhe hulumtues; mirëmbajtja dhe menaxhimi i sistemit kombëtar të domenit, përfaqësimi dhe anëtarësimi ndërkombëtar; dhe zhvillimin e rrjetit akademik kombëtar.
Infrastruktura elektronike MARNet përfshin të gjitha pajisjet në pronësi ose me qira të MARnet-it dhe të gjitha lidhjet e telekomunikacionit në pronësi të MARNet-it ose të dhëna me qira nga ofruesit e telekomunikacionit. Është shumë e rëndësishme për shoqërinë informative të Maqedonisë së Veriut pasi ofron shërbime që synojnë përmbushjen e kërkesave në fushën e arsimit dhe hulumtimit.
MARnet është anëtar i GÉANT, shtylla kryesore pan-europiane e hulumtimit dhe arsimit me gjerësi të lartë që ndërlidh Rrjetet Kombëtare të hulumtimit dhe EdUCMit të Europës. Nëpërmjet lidhjeve të gjera me rrjete në mbarë botën, GÉANT lidh mbi 50 milionë përdorues në 10,000 institucione në gjithë Europën dhe gjithashtu arrin në 65 vende përtej Europës.
Duke u përpjekur të përfitojë nga lidhjet me rrjetet akademike ndërkombëtare, MARnet synon të arrijë:

• ndërlidhja e të gjitha institucioneve hulumtuese, të arsimit të lartë dhe të tjera arsimore në Maqedoninë e Veriut dhe lidhje ndërkombëtare me akses të shpejtë në internet;

• implementimi, vlerësimi dhe analiza e shërbimeve të reja dhe teknologjive më të fundit të rrjeteve dhe zbatimi i tyre;

• pjesëmarrja në organizatat dhe projektet përkatëse ndërkombëtare;

• gjenerimi dhe transferimi i njohurive;

• pjesëmarrjen dhe partneritetin në hartimin e strategjive për zhvillimin e shoqërisë së informacionit në ekonomi.
Sfidat kryesore me të cilat po përballet MARNET është mungesa e stafit të IT-së dhe qarkullimi i lartë i punonjësve të tij. Kështu, mbështetja kryesore teknike dhe eksperte e MARNET-it ofrohet nga Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe Inxhinierisë, UCM në lidhje me rrjetet, infrastrukturën IT dhe DNS dhe shërbime të tjera.
4.3.3. Rrjeti COBISS.MK 

Marrëveshja për krijimin e rrjetit COBISS.net dhe shkëmbimin e lirë të të dhënave bibliografike, krijuar në sistemet autonome të informacionit bibliotekar të Bosnjë-Hercegovinës, Malit të Zi, Maqedonisë së Veriut, Sllovenisë dhe Serbisë, u nënshkrua në vitin 2003. Në vitin 2006, Marrëveshja e lartpërmendur gjithashtu ishte nënshkruar edhe në emër të bibliotekave bullgare nga Biblioteka Kombëtare Bullgare. Me nënshkrimin e deklaratave të veçanta në vitin 2013, dispozitat e marrëveshjes u pranuan në mënyrë indirekte edhe nga një grup bibliotekash nga Shqipëria.
Ueb aplikacioni E-CRIS (Sistemet aktuale të informacionit të hulumtimit) u zhvillua në Institutin e Shkencave të Informacionit në Maribor (IZUM), i cili ia ofroi atë Maqedonisë së Veriut dhe përdoruesve të tjerë të aplikacioneve COBISS brenda rrjetit COBISS.Net pa pagesë. Qëllimi përfundimtar i zhvillimit të aplikacionit E-CRIS në ekonomitë anëtare ishte krijimi i regjistrit të ofruesve të kërkimit dhe zhvillimit. Ky regjistër është thelbësor për monitorimin dhe vlerësimin e hulumtimit. Sistemi E-CRIS i Maqedonisë së Veriut është i lidhur me sistemet e informacionit të bibliotekës COBISS, duke lejuar kështu qasje të drejtpërdrejtë në bibliografitë e studiuesve dhe institucioneve. Ai përfshin baza të dhënash të ndërlidhura që përfshijnë të dhëna për organizatat hulumtuese, studiuesit dhe projektet hulumtuese.
Sistemi informativ për aktivitetet hulumtuese në Maqedoninë e Veriut menaxhohet nga Biblioteka Kombëtare “Shën Klementi” i Ohrit, e cila gjithashtu funksionon si qendër kombëtare E-CRIS. Në sistemin informativ E-CRIS të Maqedonisë së Veriut, aktualisht ekzistojnë 3658 studiues dhe 192 organizata hulumtuese.

4.4. Pjesëmarrja e institucioneve nga Maqedonia e Veriut në projektet e IH
Institucionet nga Maqedonia e Veriut kanë marrë pjesë në 18 projekte ndërkombëtare

11 projekte brenda gjashtëmujorit 2020 dhe 7 projekte brenda FP7) që lidhen me zhvillimin e infrastrukturës hulumtuese. Janë realizuar 13 projekte dhe 4 janë në vazhdim. Institucionet kombëtare që kanë marrë pjesë në këto projekte dhe në këtë mënyrë kanë kontribuar në zhvillimin e infrastrukturës hulumtuese ndërkombëtare dhe vendase të cilët janë:
• Rrjeti Akademik dhe Hulumtues Maqedonas,

• Universiteti “Shën Cirili dhe Metodiu” në Shkup, Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe Inxhinierisë,

• Universiteti “Shën Cirili dhe Metodiu” në Shkup, Instituti i Inxhinierisë së Tërmeteve dhe Sizmologjisë Inxhinierike,

• Instituti i Shëndetit Publik të Republikës së Maqedonisë së Veriut, Shkup

• Ministria e Shoqërisë Informatike dhe Administratës
Buxheti i përgjithshëm i institucioneve të Maqedonisë së Veriut për realizimin e projekteve në kuadër të H2020 tejkalon 2.4 milionë euro (kontributi i KE-së). 9 nga 11 H2020 dhe 6 nga 7 projekte të FP7 kanë të bëjnë me zhvillimin e e-infrastrukturave.

Nën-seksionet e mëposhtme paraqesin informacionin kryesor mbi projektet e IH.
1. GN4-1: Rrjetet e Hulumtimit dhe të EdUCMit – GÉANT
· 2. Programet e financimit: H2020
• Partnerët e projektit nga Maqedonia e Veriut: Rrjeti Akademik dhe Hulumtues i Maqedonisë, Shkup, mbështetur nga FCSE, UCM (43,005 €)

• Numri i përgjithshëm i organizatave partnere: 40

• Periudha e zbatimit të projektit: 01/05/2015 – 31/08/2016

• Fusha shkencore: e-Infrastrukturat
Objektivi i përgjithshëm i projektit ishte të siguronte një mjedis të qëndrueshëm për zbatimin e GÉANT si Komunikim Europian i Komunikimeve për Zonën Europiane të Hulumtimit, i cili do të siguronte infrastrukturën digjitale më të mirë të mundshme për të siguruar që Europa të mbetet në ballë të hulumtimit. Kontaktet e gjera dhe të gjata të GÉANT me disiplina të mëdha të të dhënave si biologjia, radioastronomia dhe fizika me energji të lartë ndihmojnë në formimin e evolucionit të objekteve të rrjetit të kërkuar. Kjo plotësohet nga kontaktet e partnerëve me domen hulumtues që janë përdorues të rinj të rrjeteve dhe shërbimeve me performancë të lartë, si: ruajtja digjitale, arti në kohë reale dhe shkencat humane.
izioni ishte që të pozicionohej partneriteti GÉANT në mënyrë optimale duke siguruar vazhdimësinë dhe përmirësimin e shërbimeve të ofruara me sukses në kuadër të projektit GN3plus FP7.
2. GN4-2: Rrjetet e Hulumtimit dhe të EdUCMit - GÉANT
• Programet e financimit: H2020

• Partnerët e projektit nga Maqedonia e Veriut: Rrjeti Akademik dhe Hulumtues i Maqedonisë, Shkup, palë e tretë FCSE, UCM (264 792 €)

• Numri i përgjithshëm i organizatave partnere: 39

• Periudha e zbatimit të projektit: 05.01.2016 – 31.01.2020

• Fusha shkencore: e-Infrastrukturat
GN4-2 ishte projekti i propozuar për Marrëveshjen e dytë Specifike të Grantit sipas Marrëveshjes Kornizë 68-mujore të Partneritetit (FPA) e krijuar midis Konsorciumit GÉANT dhe Komisionit Europian në prill të vitit 2015. Kjo fazë e dytë e zbatimit të FPA kishte për qëllim të rrisë hulumtimin europian në nivelin tjetër duke promovuar përsosmërinë shkencore, aksesin dhe ripërdorimin e të dhënave hulumtuese. Ai nxiti efikasitete të kostos në mbarë Europën në infrastrukturën shkencore duke promovuar ndërveprimin me infrastrukturat e tjera elektronike në një shkallë të paraprijëse.
Zhvillimet e GN4-2 u udhëzuan nga vizioni i një të ardhmeje ku një sërë shërbimesh koherente dhe të integruara europiane të infrastrukturës elektronike ofrojnë akses të përshtatshëm dhe të qetë për përdoruesit fundorë nëpërmjet një katalogu të përbashkët shërbimesh dhe duke lehtësuar adoptimin e shërbimeve të ofruara nga zhvillimet e reja të e-infrastrukturës të tilla si Cloud Shkencës së Hapur Europiane.
3. GN4-3: H2020-SGA-INFRA-GEANT-2018 (Tema [a] Rrjetet e hulumtimit dhe arsimit)
• Programet e financimit: H2020

• Partnerët e projektit nga Maqedonia e Veriut: Rrjeti Akademik dhe Hulumtues i Maqedonisë, Shkup, palë e tretë FCSE, UCM (511 300 €)

• Numri i përgjithshëm i organizatave partnere: 39

• Periudha e zbatimit të projektit: 01/01/2019 - 31/12/2022

• Fusha shkencore: e – Infrastrukturat
GN4-3 është projekti i propozuar për Marrëveshjen e tretë Specifike të Grantit sipas Marrëveshjes Kornizë 68-mujore të Partneritetit (FPA) e krijuar midis Konsorciumit GÉANT dhe Komisionit Europian në Prill 2015. Kjo fazë e tretë e zbatimit të FPA-së është propozuar të zgjasë 48 muaj dhe është një vazhdim i natyrshëm i punës në GN4-2, duke u mbështetur në rezultatet dhe duke ruajtur objektivin e përgjithshëm për të ndihmuar në ngritjen e hulumtimit europian në nivelin tjetër, duke promovuar përsosmërinë shkencore, aksesin dhe ripërdorimin e të dhënave hulumtuese.
Struktura e këtij propozimi thekson përditësimin e shërbimeve ekzistuese në përputhje me kërkesat e komunitetit të përdoruesve. Kjo plotëson projektin shoqërues të propozuar GN4-3N, një program ambicioz që rrit gjurmën e rrjetit të shtyllës kryesore në të njëjtën kohë me përmirësimin e kapacitetit, elasticitetit dhe fleksibilitetit të tij me synimin për të ofruar akses në rrjet 100 Gbps për shumë partnerë të tjerë GÉANT dhe pakëson ndjeshëm hapësirën e ndarjes digjitale.
4. GN4-3N: H2020-SGA-INFRA-GEANT-2018 Tema [b] Rritja e kapacitetit të shtyllës kryesore  afatgjatë
• Programet e financimit: H2020

• Partnerët e projektit nga Maqedonia e Veriut: Rrjeti Akademik dhe hulumtues i Maqedonisë, Shkup (0 €)

• Numri i përgjithshëm i organizatave partnere: 39

• Periudha e zbatimit të projektit: 01/01/2019 - 31/12/2022

• Fusha shkencore: e – Infrastrukturat
Propozimi i Rrjetit të Fazës 3 të GN4 (GN4-3N) për pjesën b të Marrëveshjes së tretë Specifike të Grantit (SGA3(b) u bë në përgjigje të H2020-SGA-INFRA-GEANT-2018 (Tema [b] Rrjetëzimi i Kërkimit dhe Arsimit) thirrja e marrë më 17 tetor 2018, sipas Marrëveshjes Kornizë të Partneritetit (FPA) 68-mujore të krijuar ndërmjet Konsorciumit GÉANT dhe Komisionit Europian në prill 2015. Propozohet të zgjasë 48 muaj për të zbatuar, siç shkruan kërkesa, një ristrukturim shumë ambicioz i rrjetit të shtyllës kurrizore të operuar nga GÉANT në mënyrë që të sigurojë akses të barabartë në cloud dhe shërbime të tjera të infrastrukturës elektronike në zonën europiane të kërkimit dhe më gjerë. Ai do të përmirësojë ndjeshëm elasticitetin dhe besueshmërinë e rrjetit GÉANT dhe do të ofrojë një bazë për përmirësime të ardhshme në aksesin, shpejtësinë e transmetimit dhe kapacitetin kudo që të jetë e nevojshme.
Rezultati i projektit GN4-3N do të ofrojë qasje uniforme në rrjet dhe zgjedhje shërbimesh për shumë partnerë të tjerë, duke eliminuar "ndarjen digjitale" kudo që teknikisht dhe ekonomikisht është e mundur.

Ky propozim projekt bazohet në studimet tekniko-ekonomike të kryera gjatë viteve 2017-2018 në projektin GN4-2, të cilat i kanë dhënë Konsorciumit qartësi mbi burimet, financiare dhe përpjekjet e nevojshme për të realizuar ambicien e madhe të kësaj sipërmarrjeje. Ai mbulon ekskluzivisht inxhinierinë, prokurimin, blerjen dhe instalimin e rrjetit të ri të shtyllës. Operacionet e përditshme të rrjetit pasi elementët e tij janë vënë në punë janë përgjegjësi e ekipeve të përshkruara në projektin shoqërues GN4-3.
Propozimet GN4-3 dhe GN4-3N janë të lidhura ngushtë nëpërmjet ekipeve të përbashkëta dhe ekspertizës teknike, menaxhuese dhe prokurimit të ndërtuar mbi projektet e mëparshme GN. Kjo është ajo që e bën këtë propozim ambicioz realist. GN4-3N dhe GN4-3 thjesht duhej të propozoheshin si projekte të veçanta, për shkak të modelit të ndryshëm të financimit (pa amortizimin) për t'u përdorur në projektin GN4-3N.
5. EUROCC - Qendrat Kombëtare të Kompetencës në kuadër të EuroHPC
· Programet e financimit: H2020

· Partneri i projektit nga Maqedonia e Veriut: Universiteti  “Shën Cirili dhe Metodiu” në Shkup, FCSE (912,935 €)

· Numri i përgjithshëm i organizatave partnere: 36

· Periudha e zbatimit të projektit: 01/09/2020 - 31/08/2022

· Fusha shkencore: Infrastrukturat hulumtuese
Projekti EuroCC do të bashkojë ekspertizën e nevojshme për të ngritur një rrjet të Qendrave Kombëtare të Kompetencës në HPC në gjithë Europën në 31 ekonomi anëtare dhe të lidhura me to, për të ofruar një portofol të gjerë shërbimesh të përshtatura për nevojat përkatëse kombëtare të industrisë, akademisë dhe administratës publike. E gjithë kjo është për të mbështetur fuqimisht dhe për të rritur fuqitë kombëtare të kompetencave të Informatikës me Performancë të Lartë (HPC), si dhe aftësitë Analiza të të Dhënave me Performancë të Lartë (HPDA) dhe Inteligjenca Artificiale (AI) dhe për të mbyllur boshllëqet ekzistuese për të rritur përdorshmërinë e këtyre teknologjive në ekonomi të ndryshme dhe në këtë mënyrë të sigurojë një bazë të përsosmërisë europiane.
Secila nga 33 qendrat kombëtare të kompetencës, të cilat do të jenë pjesë e rrjetit të EuroCC, do të veprojnë në nivel lokal për të hartuar kompetencat e disponueshme të HPC-së dhe për të identifikuar boshllëqet ekzistuese të njohurive. Qendrat e kompetencës do të koordinojnë ekspertizën e HPC në nivel kombëtar dhe do të lehtësojnë aksesin në mundësitë europiane të HPC për përdoruesit e hulumtimit dhe shkencës, administratën publike, por edhe në sektorë të ndryshëm industrialë, duke ofruar zgjidhje të përshtatura për një shumëllojshmëri të gjerë përdoruesish.
Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe Inxhinierisë është Qendra Kombëtare e Kompetencës së HPC-së në Maqedoninë e Veriut, duke marrë rolin udhëheqës në zhvillimin e udhërrëfyesit, ngritjen e kapaciteteve, trajnimin si dhe lehtësimin e qasjes në ekspertizë. Ai do të ndërlidhet me partnerët e industrisë për të zgjeruar aplikacionin HPC në mbarë vendin.
6. EGI-ACE: Informatikë e avancuar për hulumtime
• Programet e financimit: H2020

• Partnerët e projektit nga Maqedonia e Veriut: Universiteti “Shën Cirili dhe Metodiu” në Shkup, FCSE (23,750 €)

• Numri i përgjithshëm i organizatave partnere: 33

• Periudha e zbatimit të projektit: 01/01/2021 – 30/06/2023

• Fusha shkencore: Infrastrukturat elektronike të bazuara në TIK
EGI-ACE fuqizon kërkuesit nga të gjitha disiplinat për të bashkëpunuar në të dhëna dhe për të llogaritur kërkime intensive përtej kufijve nëpërmjet përdorimit të shërbimit falas. Duke u bazuar në integrimin e shpërndarë kompjuterik në EOSC-hub, ai ofron platformën EOSC Compute dhe kontribuon në EOSC Data Commons nëpërmjet një federate të pajisjeve kompjuterike dhe ruajtjes në Cloud kompjuterike, shërbimeve PaaS dhe hapësirave të të dhënave me mjete analitike dhe shërbime të bashkuara të aksesit.
Platforma është ndërtuar mbi Federatën EGI, infrastruktura më e madhe informatike e shpërndarë për hulumtime. Platforma bashkon kapacitetin e disa prej qendrave më të mëdha të të dhënave hulumtuese në Europë, duke shfrytëzuar menaxhimin e shërbimeve të federuara në përputhje me ISO. Gjatë 30 muajve, ai do të sigurojë më shumë se 82 M CPU ore dhe 250 K GPU orë për përpunimin dhe analitikën e të dhënave, dhe 45 PB/muaj për të pritur dhe shfrytëzuar të dhënat e kërkimit. Shërbimet e saj adresojnë nevojat e infrastrukturave kryesore hulumtuese dhe komuniteteve të praktikës të angazhuara nëpërmjet projektit EOSC-hub. Platforma përparon përtej gjendjes së artit nëpërmjet një qasjeje të përqendruar te të dhënat, ku të dhënat, mjetet dhe pajisjet e llogaritjes dhe ruajtjes formojnë një mjedis plotësisht të integruar të aksesueshëm përtej kufijve/falë qasjes virtuale
Platforma ofron sisteme heterogjene për të përmbushur nevoja të ndryshme, duke përfshirë GPGPU-të e fundit të artit dhe përshpejtuesit që mbështesin AI dhe ML, duke e bërë Platformën një hapësirë ideale inovacioni për aplikacionet e AI. Hapësirat e të dhënave dhe mjetet analitike shpërndahen në bashkëpunim me dhjetëra infrastruktura dhe projekte kërkimore, për të mbështetur rastet për Shëndetin, Marrëveshjen e Gjelbër dhe shkencat themelore.
Konsorciumi bazohet në ekspertizën dhe asetet e anëtarëve të federatës EGI, komuniteteve kryesore hulumtuese dhe ofruesve të të dhënave, si dhe iniciativave bashkëpunuese.
7. SERA: Aleanca e Infrastrukturës së Hulumtimit të Sizmologjisë dhe Inxhinierisë së Tërmeteve për Europën
• Programet e financimit: H2020

• Partnerët e projektit nga Maqedonia e Veriut: “Shën Cirili dhe Metodiu” në Shkup, Instituti i Inxhinierisë së Tërmeteve dhe Sizmologjisë Inxhinierike (200 000 €)

• Numri i përgjithshëm i organizatave partnere: 31

• Periudha e zbatimit të projektit: 05.01.2017 – 30.04.2020

• Fusha shkencore: Infrastrukturat hulumtuese
Aleanca e Infrastrukturës së Hulumtimit të Sizmologjisë dhe Inxhinierisë së Tërmeteve për Europën ishte përgjigja ndaj prioriteteve të identifikuara në thirrjen INFRAIA-01-2016-2017 Infrastruktura hulumtuese për Rrezikun nga Tërmetet.
Objektivi i përgjithshëm i IHZITE ishte të jepte një kontribut të rëndësishëm në përmirësimin e aksesit në të dhëna, shërbime dhe infrastruktura hulumtuese, si dhe ofrimin e zgjidhjeve të bazuara në H&Zh inovative në sizmologji dhe inxhinieri tërmetesh, duke synuar reduktimin e ekspozimit të shoqërisë ndaj rrezikut që vjen nga tërmetet natyrore dhe antropogjene.
Aktivitetet kryesore të RSEA ishin si më poshtë: përfshirja e komuniteteve nga projektet e mëparshme të suksesshme duke përfshirë NERA dhe SERIES; ofrimi i aksesit transnacional në koleksionin më të madh të objekteve eksperimentale të klasit të lartë në inxhinierinë e tërmeteve; ofrimi i aksesit virtual në të dhënat dhe produktet kryesore në sizmologji dhe sizmicitet antropogjenik; promovimi i shkencës shumëdisiplinore në fushat e sizmologjisë, sizmicitetit antropogjenik, observatorëve afër gabimeve dhe laboratorëve të thellë nëntokësor, për të arritur një kuptim të përmirësuar të shfaqjes së tërmeteve; rishikimi i modelit të referencës europiane të rrezikut sizmik për t'u marrë në konsideratë në rishikimin e vazhdueshëm të Eurokodit 8 . zhvillimi i kornizës së parë gjithëpërfshirëse për modelimin e rrezikut sizmik në shkallë europiane; zhvillimi i standardeve të reja për vëzhgimet e ardhshme eksperimentale në inxhinierinë e tërmeteve dhe për projektimin e instrumenteve dhe rrjeteve të ardhshme për sizmologjinë vëzhguese; zhvillimi i metodologjive të besueshme për vlerësimin në kohë reale të lëkundjeve dhe dëmtimeve; zgjerimi i aksesit në vëzhgimet sizmologjike; rrjetëzimi i infrastrukturës dhe komuniteteve në fushat e tingullit të thellë sizmik, inxhinierisë eksperimentale të tërmeteve dhe karakterizimit të vendndodhjes; duke dhënë një kontribut të rëndësishëm në ndërtimin dhe vlefshmërinë e EPOS; ofrimin e komunikimit efektiv dhe kontaktit me të gjitha palët e interesuara.
8. NLEAL-S1: Ndërtimi i Lidhjes së Europës me Amerikën Latine
• Programet e financimit: H2020

• Partnerët e projektit nga Maqedonia e Veriut: Rrjeti Akademik dhe Hulumtues i Maqedonisë, Shkup (0 €)

• Numri i përgjithshëm i organizatave partnere: 40

• Periudha e zbatimit të projektit: 05.01.2016 – 30.04.2019

• Fusha shkencore: Infrastrukturat hulumtuese
Projekti NLEAL-S1 synonte të siguronte nevojat e ndërlidhjes afatgjatë të rrjeteve të hulumtimit dhe arsimit europian dhe të Amerikës Latine. Objektivi ishte të forcohej lidhja me Amerikën Latine duke siguruar kapacitete shumë të larta, përfitime me kosto dhe rrugën më të shkurtër të mundshme, duke stimuluar diversitetin në segmentin transatlantik. U zbatuan dy faza të projektit: faza e parë që synonte prokurimin e një të drejte përdorimi të papërmbajtur për një pjesë të spektrit të një kablloje të drejtpërdrejtë telekomunikuese nëndetëse midis Europës dhe Amerikës Latine; Faza e dytë synon vendosjen e një ose më shumë gjatësi vale, sipas nevojës, në spektrin e blerë për të ndërlidhur rrjetet GÉANT dhe RedCLARA dhe për të siguruar nevojat e lidhjes ndërkontinentale të komuniteteve të hulumtimit dhe arsimit europian dhe të Amerikës Latine.
9. NI4OS-Europe: Iniciativat Kombëtare për Shkencën e Hapur në Europë

• Programet e financimit: H202

• Partnerët e projektit nga Maqedonia e Veriut: Universiteti ”Shën Cirili dhe Metodiu” në Shkup, FCSE (273 170 €)

• Numri i përgjithshëm i organizatave partnere: 22

• Periudha e zbatimit të projektit: 01/09/2019 – 28/02/2023

• Fusha shkencore: Infrastrukturat hulumtuese
Misioni dhe vizioni i projektit është që të jetë një kontribues thelbësor në portofolin e shërbimeve europiane të shkencës së hapur Cloud, të angazhohet për qeverisjen e EOSC dhe të sigurojë gjithëpërfshirje në nivel europian.

Objektivi i projektit është të mbështesë zhvillimin dhe përfshirjen e iniciativave kombëtare të Shkencës së Hapur Cloud në 15 Shtete Anëtare dhe Vende të Asociuara në skemën e përgjithshme të qeverisjes së SHHAEC; përhapja e parimeve SHHAEC dhe FAIR në komunitet dhe trajnimi i tij; dhe të ofrojë mbështetje teknike dhe të politikave në hyrjen e ofruesve të shërbimeve ekzistuese dhe të ardhshme në SHHAEC, duke përfshirë shërbimet gjenerike (llogaritja, ruajtja e të dhënave, menaxhimi i të dhënave), shërbimet tematike, depot dhe grupet e të dhënave - duke mbuluar kështu të gjithë spektrin e shërbimeve që lidhen me Shkencën e Hapur, të dhëna dhe publikime.
Qasja e përgjithshme është që peizazhi kombëtar i Shkencës së Hapur në të gjitha ekonomitë do të hartohet, analizohet dhe sistemohet në mënyrë që të lehtësojë krijimin e nismave kombëtare të SHHC për të mbështetur qeverisjen e përgjithshme të SHHAEC-së, dhe për të angazhuar të gjithë aktorët. Një grup ofruesish (ofrues gjenerikë të infrastrukturës elektronike, ofrues tematikë, depo) do të futen në SHHAEC - duke ndjekur praktikat, politikat, udhëzimet dhe mjetet më të mira të formuluara nga projekti, në përputhje me iniciativat dhe standardet ekzistuese të SHHAEC. Zgjidhjet e ofruara të projektit do të jenë të ndërveprueshme me shërbimet SHHAEC dhe do të testohen dhe rregullohen nga përdoruesit e vërtetë, dhe komuniteti më i gjerë do të mbështetet në përdorimin e ndarjes dhe praktikave të të dhënave hulumtuese, në përputhje me parimet FAIR.
Në vijim të kërkesave të programit të punës, projekti do të mbështesë kuadrin operacional për qeverisjen duke u fokusuar në koordinimin ndërmjet nismave përkatëse kombëtare, si dhe infrastrukturave të të dhënave, e-Infrastrukturave dhe shërbimeve tematike, dhe federimit të tyre në SHHAEC. Përpjekja është e mandatuar nga qeveritë kombëtare të 15 ekonomive nëpërmjet Letrave të qarta të mbështetjes. 
10. PRO-METROFOOD: Përparim drejt ndërtimit të METROFOOD-RI
• Programet e financimit: H2020

• Partnerët e projektit nga Maqedonia e Veriut: Instituti i Shëndetit Publik të Republikës së Maqedonisë së Veriut, Shkup (76,550.00 €)

• Numri i përgjithshëm i organizatave partnere: 17

• Periudha e zbatimit të projektit: 01/01/2017 - 31/12/2017

• Fusha shkencore: Infrastrukturat hulumtuese
Objektivi i përgjithshëm i PRO-METROFOOD ishte të sillte projektin në zhvillim METROFOOD-RI FSEIH në nivelin e pjekurisë që kërkohet për të hyrë në listën aktive të projekteve, për të forcuar Konsorciumin dhe për të planifikuar fazat e ardhshme. Objektivat specifike janë vendosur në marrëdhënie të ngushtë me Rekomandimin e FSEIHI FGP & IG. Janë identifikuar 4 objektiva specifikë: OBJ1 – hartimi i strategjive në terma afatmesëm dhe afatgjatë; OBJ2 – të sigurojë kuadrin organizativ të METROFOOD-RI; OBJ3 – të demonstrojë aftësinë e METROFOOD-RI për të ofruar shërbime shkencore dhe për të përgatitur grafikun e shërbimeve; OBJ4 – vendos plane për të integruar në mënyrë koherente METROFOOD-RI në peizazhin europian, duke realizuar koordinimin me nismat e BE-së dhe kombëtare dhe pozicionimin në nivel global. Plani strategjik u përshtat me aftësitë aktuale dhe të parashikuara të Infrastrukturës Pan-Europiane, mundësive të tregut dhe nevojave të biznesit. Ai u zhvillua duke përfshirë agjencitë financuese, autoritetet përkatëse që mbështesin METROFOOD-RI dhe palë të tjera të interesuara. U zhvillua një model konceptual i menaxhimit dhe u hartua korniza në aspektin operacional, strategjik dhe institucional. Për të demonstruar aftësinë e PRO-METROFOOD për të ofruar shërbime dhe për të testuar ndëroperueshmërinë e tij, janë kryer shërbime pilot. Në përputhje të plotë me strategjitë e METROFOOD-RI, janë zhvilluar plane për të integruar në mënyrë koherente METROFOOD-RI në peizazhin europian. U zhvilluan një plan komunikimi dhe programe edUCMi dhe trajnimi për fazat e ndryshme të realizimit të METROFOOD-RI (fazat e hershme, përgatitore, implementuese dhe operacionale).
· MKV-EJML për komunitetet ndërdisiplinore rajonale në Europën Juglindore dhe Mesdheun Lindor
·  Programet e financimit: H2020

·  Partneri i projektit nga Maqedonia e Veriut: Universiteti ”Shën Cirili dhe Metodiu” në Shkup,  (122,950.00 €)

·  Numri i përgjithshëm i organizatave partnere: 16

· Periudha e zbatimit të projektit: 01/10/2015 - 30/09/2018

· Fusha shkencore: e-Infrastrukturat
MKV-EJML ishte një projekt trevjeçar që synonte krijimin e një mjedisi unik të hulumtimit virtual në Europën Juglindore dhe Mesdheun Lindor (EJML), në mënyrë që të lehtësonte bashkëpunimin ndërdisiplinor rajonal, me fokus të veçantë në komunitetet shkencore të Shkencave të Jetës, Klimatologjisë dhe Digjitale. Trashegimi kulturore.
MKV-EJML bazohet në suksesin e projekteve të tij paraardhës të e-Infrastrukturës që kanë qenë thelbësore për të mundësuar zhvillime me cilësi të lartë hulumtuese dhe TIK duke ofruar rrjete dhe burime llogaritëse, mbështetje dhe trajnime për aplikacionet, si në Europën Juglindore ashtu edhe në Mesdheun Lindor, dhe kanë mbështetur vizionin europian të rritjes gjithëpërfshirëse dhe inteligjente, bazuar në njohuri dhe inovacion, duke pasuruar zonën europiane të hulumtimit.
Objektivi i përgjithshëm ishte ofrimi i platformës së integruar të e-infrastrukturës miqësore për përdoruesit për Komunitetet Shkencore Rajonale ndërkufitare/kufitare në Klimatologji, Shkenca të Jetës dhe Trashëgimi Kulturore për rajonin SEEM; duke lidhur burimet e llogaritjes, të dhënave dhe vizualizimit, si dhe shërbimet, modelet, softuerët dhe mjetet. Kjo VRE u ofroi shkencëtarëve dhe studiuesve mbështetjen në ciklin e plotë të hulumtiit bashkëpunues: aksesin dhe ndarjen e të dhënave përkatëse hulumtuese, përdorimin e tyre me kodet dhe mjetet e ofruara për të kryer eksperimente dhe simulime të reja në infrastrukturat elektronike në shkallë të gjerë dhe prodhimin e njohurive të reja dhe të dhëna - të cilat mund të ruhen dhe ndahen në të njëjtën VRE.
12. Nisma Europiane e Rrjetit: Infrastrukturë e Integruar e Qëndrueshme Paneuropiane për Hulumtuesit në Europë: NER-INSPIRE
• Programet e financimit: PF7

• Partneri i projektit nga Maqedonia e Veriut:  Universiteti ”Shën Cirili dhe Metodiu” në Shkup, FCSE

• Numri i përgjithshëm i organizatave partnere: 48

• Periudha e zbatimit të projektit: 30/04/2010 - 30/04/2014

• Fusha shkencore: e-Infrastrukturat
Projekti 48-mujor NER- InSPIRE vazhdoi tranzicionin drejt një infrastrukture elektronike të qëndrueshme pan-europiane, e nisur në EGEE-III. Ai mbajti mbështetje për Rrjetet e burimeve kompjuterike me performancë të lartë dhe, ndërkohë, që kërkon të integrojë Infrastrukturat e reja të Shpërndara Informatike. Është krijuar një organizatë qendrore koordinuese, EGI.eu, dhe mbështeti stafin në gjithë Europën e nevojshme për të integruar dhe ndërvepruar infrastrukturat individuale të rrjetit kombëtar. EGI.eu siguroi një qendër koordinimi për DCI-të europiane, duke punuar për të sjellë teknologjitë ekzistuese në një infrastrukturë të vetme të integruar të prodhimit të qëndrueshëm për kërkuesit brenda Zonës Europiane të Hulumtimit. Projekti mblodhi kërkesat dhe ofroi mbështetje për përdoruesit aktualë dhe të rinj (p.sh. FSEIH). Mbështetje gjithashtu u dha për përdoruesit e rëndë, ndërsa ata i zhvendosin shërbimet dhe mjetet e tyre kritike nga një model qendror mbështetës në ato të drejtuara nga komunitetet e tyre individuale. Mjetet operacionale u zgjeruan nga projekti për të mbështetur një model kombëtar të vendosjes operacionale, duke përfshirë teknologjitë e reja DCI në infrastrukturën e prodhimit dhe informacionin kontabël shoqërues për të ndihmuar në përcaktimin e modelit të të ardhurave të ardhshme të NER.
13. GN3 (Rrjeti Europian i Hulumtimit dhe EdUCMit Multi-Gigabit dhe Shërbimet e Asociuara –GN3)

• Programet e financimit: PF7

• Partneri i projektit nga Maqedonia e Veriut:  Universiteti ”Shën Cirili dhe Metodiu” në Shkup; Rrjeti Akademik dhe Hulumtues i  Maqedonisë, Shkup

• Numri i përgjithshëm i organizatave partnere: 41

• Periudha e zbatimit të projektit: 04/01/2009 - 30/09/2013

• Fusha shkencore: e-Infrastrukturat
Objektivi i këtij projekti ishte krijimi i një rrjeti të avancuar që mbështeste një gamë shumë të zgjeruar të shërbimeve të rrjetit dhe me vlerë të shtuar të synuara për përdoruesit në të gjithë zonën e shërbimit GÉANT. Një qëllim kryesor ishte krijimi i një portofoli shërbimesh pa probleme me shumë domene. Në ndryshim nga paraardhësi i tij, GN2, shumë më tepër theks iu kushtua zhvillimit të shërbimit dhe prezantimit të shërbimit. U zbatuan iniciativa në fushat e funksionimit të shërbimeve të rrjetit me shumë domene, ku u organizua ofrimi i shpejtë dhe efikas i shërbimeve të avancuara. Është ofruar mbështetje operacionale për kryqëzimin e fushave të menaxhimit dhe sigurisë për të siguruar integritetin e shërbimit dhe mbrojtjen e burimeve të rrjetit. Kjo u plotësua me zhvillimin e shërbimeve të përdoruesve fundorë në një mjedis të federuar, i cili u fokusua në krijimin e "meta-shërbimeve" gjenerike, veçanërisht në kontekstin e sigurisë si dhe zhvillimet e mëtejshme në fushën e Shërbimeve Roaming. Një theks i veçantë iu kushtua mbështetjes dhe inkurajimit të marrjes së shërbimeve nga përdoruesit fundorë duke punuar ngushtë me NREN-të. Nevoja për të zhvilluar këtë temë në bashkëpunim me rajone të tjera globale u njoh nga përfshirja e një aktiviteti të synuar posaçërisht për ta arritur këtë.
· 14. GN3PLUS (Rrjeti Europian i Hulumtimit dhe EdUCMit me shumë Gigabit dhe Shërbimet e Asociuara)
• Programet e financimit: FP7

• Partner i projektit nga Maqedonia e Veriut: Rrjeti Akademik dhe Hulumtues i Maqedonisë, Shkup

• Numri i përgjithshëm i organizatave partnere: 58

• Periudha e zbatimit të projektit: 04/01/2013 - 31/03/2015

• Fusha shkencore: e-Infrastrukturat
Ky projekt përfshinte aktivitete që siguruan përmirësimin e vazhdueshëm dhe funksionimin e vazhdueshëm të rrjetit të fundit GÉANT, duke mbështetur një sërë shërbimesh rrjeti dhe me vlerë të shtuar, të synuara për përdoruesit në të gjithë zonën e shërbimit GÉANT. Në fushën e funksionimit të shërbimit të rrjetit me shumë domene, GN3plus planifikoi të ofrojë ofrim të shpejtë dhe efikas të shërbimeve të avancuara, të zhvillojë mbështetje operacionale në të gjithë domenet e menaxhimit dhe të përmirësojë sigurinë për të siguruar integritetin e shërbimit dhe për të mbrojtur burimet e rrjetit. Këto iniciativa u plotësuan nga zhvillimi i shërbimeve të aplikacioneve në një mjedis të federuar – të tillë si roaming celular dhe wireless – të mbështetur nga Infrastruktura e Autentifikimit dhe Autorizimit të sigurt dhe të sigurt. Networking Activities ofroi menaxhim dhe mbështetje për të gjitha aktivitetet e GN3plus nëpërmjet komunikimit, promovimit, ndërlidhjes ndërkombëtare dhe zhvillimit të biznesit. Theksi u vu në mbështetjen dhe inkurajimin e përdorimit të shërbimeve nga përdoruesit duke punuar ngushtë me RKHA-të. Aktivitetet e Përbashkëta Hulumtuese synonin ofrimin e analizave kritike të teknologjive të ardhshme të rrjetit dhe aplikimit, me synimin e vendosjes së ardhshme të teknologjive në zhvillim brenda dhe jashtë komunitetit GÉANT.
· 15. IKPKH-EJ (Infrastrukturë kompjuterike me performancë të lartë për komunitetet hulumtuese të Europës Juglindore)
• Programet e financimit:PF7

• Partneri i projektit nga Maqedonia e Veriut: Universiteti ”Shën Cirili dhe Metodiu” në Shkup, FCSE

• Numri i përgjithshëm i organizatave partnere: 16

• Periudha e zbatimit të projektit: 31/08/2010 - 31/05/2013

• Fusha shkencore: e-Infrastrukturat
Duke marrë parasysh që përfshirja në Informatikë me Performancë të Lartë (IPL) e rajonit të Europës Juglindore (EJ) ishte shumë e kufizuar, Projekti IPL-EJ u fokusua në një sërë veprimesh strategjike. Së pari, ai lidhi objektet ekzistuese dhe të ardhshme të IPL në rajon në një infrastrukturë të përbashkët dhe ofroi zgjidhje operacionale për të. Si një veprim plotësues, projekti krijoi dhe mbajti lidhjen GÉANT për Kaukazin. Së dyti, ajo hapi këtë infrastrukturë IPL për një gamë të gjerë komunitetesh të reja përdoruesish, duke përfshirë ato të ekonomive me më pak burime, duke nxitur bashkëpunimin dhe duke ofruar aftësi të avancuara për hulumtuesit, me theks në grupet strategjike në fizikën llogaritëse, kiminë dhe shkencat e jetës. Së fundi, ai siguroi ngritjen e nismave kombëtare të IPL-së dhe veproi si një urë e EJ për PIAE Në këtë kontekst, HP-SEE synoi të tërheqë mbështetjen politike dhe financiare lokale për një infrastrukturë elektronike të qëndrueshme afatgjatë. HP-SEE aspiroi të kontribuojë në stabilizimin dhe zhvillimin e Europës Juglindore duke kapërcyer fragmentimin në Europë dhe duke stimuluar zhvillimin dhe adoptimin e e-Infrastrukturës nga komunitetet e reja të kërkimit virtual, duke mundësuar kështu kërkime bashkëpunuese me cilësi të lartë në një spektër fushash shkencore.
16. SEE-GRID e-Infrastruktura për e-Shkencën Rajonale
• Programet e financimit: PF7

• Partneri i projektit nga Maqedonia e Veriut: Universiteti “Shën Cirili dhe Metodiu” në Shkup

• Numri i përgjithshëm i organizatave partnere: 15

• Periudha e zbatimit të projektit: 30/04/2008 - 30/04/2010

• Fusha shkencore: e-Infrastrukturat
SEE-GRID-SCI shfrytëzoi infrastrukturën elektronike të SEE për të mundësuar bashkëpunime të reja shkencore midis komuniteteve të përdoruesve të SEE. Ai ka stimuluar përhapjen e gjerë të infrastrukturës elektronike të integruar nga grupet e reja të përdoruesve ndërkufitar/kufitar që shtrihen në rajon, duke nxitur bashkëpunimin dhe duke ofruar aftësi të avancuara për më shumë studiues, me theks në grupet strategjike në sizmologji, meteorologji dhe mbrojtjen e mjedisit. Kështu, nisma synonte të kishte një efekt katalitik dhe strukturues në një sërë komunitetesh përdoruesish që nuk përfitonin drejtpërdrejt nga Infrastrukturat elektronike në dispozicion. Paralelisht, ai zgjeroi e-Infrastrukturën rajonale për të përmbushur kërkesat e komuniteteve: u shtuan një numër grupesh dhe ekonomish të reja të Grid, duke angazhuar një gamë më të gjerë lojtarësh dhe duke zgjeruar grupin e ofruesve. Së fundi, SEE-GRID-SCI ndihmoi maturimin dhe stabilizimin e Iniciativave Kombëtare të Rrjetit në rajon, duke i lejuar ata t'i bashkohen epokës së re të infrastrukturës së Rrjetit të qëndrueshëm afatgjatë në Europë. Në këtë kontekst, SEE-GRID-SCI synoi të tërheqë mbështetje politike dhe financiare për materializimin e vizionit të e-Infrastrukturës. Në terma afatgjatë, SEE-GRID-SCI aspiroi të kontribuonte në stabilizimin dhe zhvillimin e Europës Juglindore duke lehtësuar ndarjen digjitale dhe duke stimuluar zhvillimin dhe adoptimin e e-Infrastrukturës nga komunitetet e reja të përdoruesve, duke mundësuar kështu kërkime bashkëpunuese me cilësi të lartë në një spektër fushat shkencore.
17. Zona Hulumtuese e Europës Juglindore për e-Infrastrukturat
• Programet e financimit: PF7

• Partnerët e projektit nga Maqedonia e Veriut:  Universitet ”Shën Cirili dhe Metodiu” në Shkup; Ministria e Shoqërisë Informatike dhe Administratës

• Numri i përgjithshëm i organizatave partnere: 20

• Periudha e zbatimit të projektit: 01/04/2009 - 31/03/2012

• Fusha shkencore: e-Infrastrukturat
ZHEJI projekti lidhi menaxherët e programeve në nivel kombëtar dhe ofroi një forum të hapur për shkëmbimin e informacionit për të mundësuar koordinimin e programeve kombëtare në e-Infrastrukturat dhe për të vendosur kornizën për një agjendë të përbashkët rajonale. Projekti mblodhi dhe shkëmbeu informacion në lidhje me programet dhe kreu një analizë moderne; ka prodhuar një sërë praktikash dhe udhëzimesh më të mira për programet kombëtare të e-Infrastrukturës; dhe identifikuan fushat për aktivitete të përbashkëta rajonale, duke filluar nga veprimet e buta afatshkurtra, veprimet afatmesme të nivelit të politikave, deri te aktivitetet përgatitore për veprime afatgjata. ZHEJI zvogëloi fragmentimin e programeve kombëtare, krijoi një qasje të harmonizuar ndaj nismave të nivelit kombëtar në e-Infrastrukturat, siguroi angazhimin lokal dhe hapi rrugën drejt vizionit të përbashkët rajonal, strategjisë dhe bashkëpunimit të qëndrueshëm, duke mundësuar kërkime bashkëpunuese me cilësi të lartë në të gjithë spektrin e fushave shkencore.
18. IHISSE (Infrastrukturat Hulumtuese të Inxhinierisë Sizmike për Sinergjitë Europiane)
• Programet e financimit: FP7

• Partnerët e projektit nga Maqedonia e Veriut: Universiteti “Shën  Cirili dhe Metodiu” në Shkup, Instituti i Inxhinierisë së Tërmeteve dhe Sizmologjisë Inxhinierike

• Numri i përgjithshëm i organizatave partnere: 21

• Periudha e zbatimit të projektit: 01/03/2009 - 28/02/2013

• Fusha shkencore: Infrastrukturat hulumtuese
Hulumtimi Europian i Inxhinierisë Sizmike vuan nga fragmentimi ekstrem i infrastrukturave hulumtuese (IH) midis ekonomive pjesëmarrëse dhe aksesi i kufizuar në to nga komuniteti S&T i inxhinierisë së tërmeteve, veçanërisht ai i rajoneve më sizmike të Europës. Projekti SERIES adresoi këto probleme në mënyrë të qëndrueshme nëpërmjet një programi 4-vjeçar aktivitetesh. Objekti mbulonte të gjitha aspektet e testimit të inxhinierisë sizmike, nga tetë objekte Pseudo dinamike të Murit të Reaksionit (PsD) dhe dhjetë laboratorë të Tavolinës me tundje deri te testuesi unik i kushinetave ose izolatorëve të BE-së, dy centrifugat e tij kryesore dhe një vend i instrumentuar për studimet e përhapjes së valëve. Qasja Transnacionale iu ofrua një portofoli të IH-ve të klasit botëror: objekti më i madh i PsD i BE-së, katër Tabelat e ndryshme me tundje dhe dy Centrifugat. Rrjetëzimi ngriti një bazë të dhënash të shpërndarë publike të rezultateve të testeve të kaluara, të tashme dhe të ardhshme, instaloi aftësi të shpërndara testimi në të gjithë laboratorët e PsD, duke nxitur zhvillimin e atyre të ardhshëm në rajonet më sizmike të Europës, hartoi dhe aplikoi protokolle për kualifikimin e IH dhe të angazhuar i gjithë komuniteti europian i inxhinierisë së tërmeteve nëpërmjet rasteve më të mira të mundshme: Shoqata Europiane e Inxhinierisë së Tërmeteve, krijuesit e kodeve sizmike të BE-së dhe grupet e tyre kombëtare, Industria Europiane e Ndërtimit, si dhe të gjitha shoqatat  

4.5. Anëtarësimi në Udhërrëfyesin FSEIH dhe në infrastruktura të tjera të mëdha hulumtuese europiane
Në përputhje me nivelet e ulëta të shpenzimeve publike për Hulumtim dhe Zhvillim gjatë dekadës së fundit, komuniteti hulumtues i Maqedonisë së Veriut nuk ka pasur një prani të veçantë midis IH globale. Megjithatë, është e rëndësishme të theksohet se përkundër kushteve të përgjithshme të pafavorshme, institucionet nga Maqedonia e Veriut janë anëtarë të plotë ose të lidhur në disa infrastruktura të mëdha hulumtuese në Europë.
Maqedonia e Veriut është anëtare e FSEIH. Aktualisht, Maqedonia e Veriut merr pjesë në një zhvillim të projektit të infrastrukturës hulumtuese nga FSEIH - METROFOOD-RI Infrastruktura për Promovimin e Metrologjisë në Ushqim dhe Ushqyerje. Më shumë informacion mbi këtë projekt jepet më poshtë.
METROFOOD-RI Infrastruktura për Promovimin e Metrologjisë në Ushqim dhe Ushqyerje
• Programet e financimit: H2020

• Partnerët e projektit nga Maqedonia e Veriut: Instituti i Shëndetit Publik të Republikës së Maqedonisë së Veriut, Shkup (100 762,50 €)

• Numri i përgjithshëm i organizatave partnere: 20

• Periudha e zbatimit të projektit: 01/12/2019 - 31/05/2022

• Fusha shkencore: Infrastrukturat kërkimore
METROFOOD-RI Infrastructure për promovin e Metrologjisë në Ushqim dhe Ushqyerje është një Infrastrukturë Hulumtuese Pan-Europiane që synon të promovojë përsosmërinë shkencore në fushën e cilësisë dhe sigurisë së ushqimit. Ai ofron shërbime metrologjike me cilësi të lartë në ushqim dhe ushqyerje, duke përfshirë një seksion të rëndësishëm të fushave shumë ndërdisiplinore dhe të ndërlidhura në të gjithë zinxhirin e vlerave ushqimore, duke përfshirë agroushqimin, zhvillimin e qëndrueshëm, sigurinë ushqimore, cilësinë, gjurmueshmërinë dhe origjinalitetin, sigurinë mjedisore dhe shëndetin njerëzor. METROFOOD-RI është përzgjedhur në Udhërrëfyesin SEIH 2018 si mjaft i pjekur për t'u zbatuar brenda dhjetë viteve të ardhshme. Aksioni synon të mbështesë METROFOOD-RI që të rritet nga statusi i tij aktual (rrjeti i objekteve dhe aftësive të bazuara në kërkime) në një IH të koordinuar, të integruar, me pjekurinë ligjore, financiare dhe teknike të kërkuar për zbatimin e tij. Objektivi kryesor është zhvillimi i kuadrit organizativ, operacional dhe strategjik të METROFOOD-RI. Aktivitetet përfshijnë aspekte juridike, qeverisëse, financiare, teknike, strategjike dhe administrative të realizuara në 15 paketa pune, të organizuara në 3 blloqe të dedikuara përkatësisht për: organizimin e personit juridik që do të menaxhojë IH-në e ardhshme, pra ERIC; përcaktimin e standardeve të funksionimit dhe operacional në nivel të të gjithë IH dhe për Nyjet Kombëtare, si dhe rolin e IH si organizatë e orientuar drejt shërbimit; përcaktimi i aktiviteteve afatgjata për IH të ardhshme dhe përditësimi i Axhendës Strategjike të Hulumtimit dhe Inovacionit, në përgjigje të sfidave aktuale dhe të ardhshme në sektorin agroushqimor dhe për shoqërinë. Rezultati kryesor do të jetë krijimi i angazhimit ligjor dhe financiar për ERIC e ardhshëm, duke siguruar angazhim afatgjatë të përbashkët, vendimmarrje dhe angazhim financimi. Marrëdhëniet e vazhdueshme me palët e interesuara dhe komunitetin e përdoruesve do të mbahen për të siguruar adresimin sa më të mirë të nevojave të tyre dhe për të fokusuar strategjitë dhe shërbimet e planifikuara.
Maqedonia e Veriut merr pjesë në operacionet e disa IH të mëdha europiane që nuk janë të përfshira në Udhërrëfyesin SEIH, por janë shumë të rëndësishme për zhvillimin e infrastrukturës hulumtuese europiane dhe rajonale:
• Rrjeti Pan-Europian GEANT

• Shoqata EOSC – European Open Science Cloud

• CEESDA

• EGI: Informatikë e avancuar për hulumtime
• OpenAIRE AMKE

• EuroHPC JU

• ESS - Anketa Sociale Europiane

• SEEIST
Më shumë informacion për çdo IH jepet më poshtë.
Rrjeti Pan-Europian GEANT

Rrjeti (MARNet) është anëtar i GEANT-it.
GEANT-i është shtylla kurrizore paneuropiane e kërkimit dhe e arsimit me gjerësi të lartë që ndërlidh 42 rrjetet kombëtare të hulumtimit dhe EdUCMit, duke arritur mbi 50 milionë përdorues në 10,000 institucione në gjithë Europën dhe më shumë se 100 ekonomi në mbarë botën nëpërmjet lidhjeve me rajone të tjera. Baza kryesore është e aftë për transmetim të shumëfishtë 100 Gbps mbi çdo lidhje fibër, dhe lidhja me Terabit mund të arrihet nga një nyje e vetme. Lidhja e sigurt dhe e shpejtë e përdoruesve me njëri-tjetrin, me sasitë në rritje të të dhënave të gjeneruara nga hulumtimi dhe me kapacitetin informatik me performancë të lartë të kërkuar nga hulumtimi bashkëpunues përbëjnë themelin e partneritetit GÉANT. Shërbimet GÉANT ofrojnë akses të përshtatshëm, të shpejtë dhe të besueshëm në objektet europiane të kompjuterëve me performancë të lartë, shërbime cloud për komunitetin e hulumtimit dhe arsimit, akses në të dhënat shkencore dhe publikimet dhe shërbime të tjera nga ofruesit europianë të infrastrukturës elektronike, kurdo dhe kudo që të jetë e nevojshme.

Shoqata – Shkenca e Hapur Europiane Cloud (SHHEC)

Anëtar i Asociacionit (SHHEC) nga Maqedonia e Veriut është Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe i Inxhinierisë, Universiteti “Shën Cirili dhe Metodiu” në Shkup.

Shoqata do të nënshkruajë një memorandum mirëkuptimi me Komisionin Europian për të avancuar partneritetin SHHEC, i cili do të bashkojë të gjithë palët e interesuara për të bashkë-dizajnuar dhe vendosur një Hulumtim të të dhënave të përbashkëta europiane ku të dhënat janë të lehta për ti kërkuar, të aksesueshme, të ndërveprueshme dhe të ripërdorshme, dhe gjithashtu sa më transparente që të jetë e mundur. Nisma Shkenca e hapur europiane Cloud (SHHEC) do t'u ofrojë studiuesve një mjedis virtual me shërbime të hapura dhe pa probleme për ruajtjen, menaxhimin, analizën dhe ripërdorimin e të dhënave hulumtuese, përtej kufijve/kufizimeve dhe disiplinave shkencore duke federuar infrastrukturat ekzistuese të të dhënave.

SHHEC është duke u bashkëkrijuar në një seri projektesh dhe iniciativash të financuara nga shtetet anëtare dhe vendet e asociuara. 
SHHEC është duke u bashkëkrijuar në një seri projektesh dhe iniciativash të financuara nga shtetet anëtare dhe vendet e asociuara.
Konsorciumi i Arkivave të të Dhënave të Shkencave Sociale Europiane (KADHSHSE) 

Anëtar i KADHSHSE-së nga Maqedonia e Veriut është Arkivi i të Dhënave të Shkencave Sociale të Maqedonisë (MK DASS). MK DASS është njësi organizative e Institutit për Hulumtime Sociologjike, Politike dhe Juridike (HSPJ) të “Shën Cirili dhe Metodiu” në Shkup. Është një ofrues shërbimi kombëtar i emëruar nga Ministria e Arsimit dhe e Shkencës në prill 2019. 
Konsorciumi i Arkivave Europiane të të Dhënave të Shkencave Sociale (KAEDHSHS) ofron shërbime të dhënash në shkallë të gjerë, të integruara dhe të qëndrueshme për shkencat sociale. Ai bashkon arkivat e të dhënave të shkencave sociale në gjithë Europën, me synimin për të promovuar rezultatet e hulumtimit të shkencave sociale dhe për të mbështetur hulumtimin dhe bashkëpunimin kombëtar dhe ndërkombëtar. KAEDHSHS ofron një shërbim të pandërprerë të arkivit të të dhënave të shkencave sociale për gjithë ERA-n, i cili është në gjendje të mbështesë nevojat hulumtuese të gjeneratës së ardhshme të shkencëtarëve socialë kudo që të jenë në Europë ose më gjerë. Konsorciumi KAEDHSHS aktualisht përbëhet nga 21 anëtarë dhe një vëzhgues. KAEDHSHS gjithashtu ka partnerë në një numër ekonomish jashtë konsorciumit.
Përfitimet e anëtarësimit në KAEDHSHS për komunitetin shkencor në Maqedoninë e Veriut janë:

• Akses në katalogun e të dhënave KAEDHSHS (21 000 studime në gjuhën angleze dhe 9000 në gjuhë të tjera nga e gjithë Europa);

• Pjesëmarrja në aktivitetet e trajnimit të KAEDHSHS;

• Monitorimi dhe zbatimi i standardeve ndërkombëtare;

• Pjesëmarrje në projekte ndërkombëtare.
IAH: Informatikë e avancuar për hulumtime
Anëtar i IAH nga Maqedonia e Veriut është Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe i Inxhinierisë, Universiteti “Shën Cirili dhe Metodiu” në Shkup.

Federata IAH është një e-Infrastrukturë ndërkombëtare e krijuar për të ofruar shërbime të avancuara kompjuterike dhe analitike të të dhënave për kërkimin dhe inovacionin. Infrastruktura elektronike IAH financohet nga publiku dhe përfshin qindra qendra të dhënash dhe ofrues kompjuterike “cloud”  të përhapura në Europë dhe në mbarë botën .It delivers advanced computing services to support scientists, multinational projects and research infrastructures. The EGI Services are provided by EGI’s federated cloud providers and data centres. The services can be requested by everyone involved in academic research and businesses via the EGI Marketplace.
OpenAIRE 

Anëtar i OpenAIRE nga Maqedonia e Veriut është Universiteti “Shën Cirili dhe Metodiu” në Shkup.

OpenAIRE ka një rrjet të madh në çdo ekonomi anëtare dhe më tej. Ai përbëhet nga ekspertë të Shkencës së Hapur në Institucionet e Arsimit të Lartë, qendrat e të dhënave dhe konsorciumet e infrastrukturës të cilat ofrojnë trajnime dhe këshilla të rregullta në nivel kombëtar për të gjitha aspektet e Shkencës së Hapur. Ai promovon në mënyrë aktive konceptin e Shkencës së Hapur dhe mbështet mënyra të reja të komunikimit të shkencës dhe futjes së flukseve të reja të punës në praktikën e përditshme. Në vitin 2018, OpenAIRE krijoi një entitet juridik të quajtur OpenAIRE A.M.K.Ε. për të siguruar një prani dhe strukturë të përhershme për një politikë kombëtare mbarë europiane dhe infrastrukturë të hapur të komunikimit shkencor.
Shërbimet e ofruara përfshijnë si më poshtë:

·  Përafrimi i politikave: OpenAIRE AMKE nxit dialogun e hapur shkencor për politikat dhe zbatimin e tyre në Europë dhe më gjerë. Rrjeti i 34 Tavolinave Kombëtare të Qasjes së Hapur (NOADs) operon një Help Desk Europian që mbështet një tranzicion të koordinuar në Shkencën e Hapur.

· Ofrimi i shërbimeve të hapura shkencore: OpenAIRE AMKE ofron shërbime ndërveprueshmërie që lidhin hulmtimin dhe u mundësojnë studiuesve, ofruesve të përmbajtjes, financuesve dhe administratorëve të hulumtimit të adoptojnë lehtësisht shkencën e hapur.

· Ndërtimi i standardeve të përbashkëta globale për lidhjen e hulumtimit: OpenAIRE AMKE lidh rezultatet e hulumtimit (p.sh. publikimet, të dhënat, programet kompjuterike) me krijuesit e tyre (p.sh. studiuesit, institucionet, financuesit), duke mundësuar zbulueshmërinë, transparencën, riprodhueshmërinë dhe sigurimin e cilësisë së hulumtimit.
• Monitorimi (i hapur) i shkencës: Lehtësimi i transparencës në vlerësimin e ndikimit të hulumtimit. OpenAIRE AMKE ndërton sistemin Europian të Informacionit Hulumtues që përfshin të gjitha hulumtimet dhe mundëson raportimin, monitorimin dhe analizën e gatshme.

• Trajnim për shkencën e hapur: Nxitja e ndryshimit të kulturës për praktikën e Shkencës së Hapur.

• Ndërtimi i urave globale: Lidhja e Europës me mjedisin global të hulumtimit të hapur. Punon me iniciativa të ngjashme në mbarë botën për të promovuar dhe ndarë politikat dhe protokollet e përbashkëta të aksesit për të gjitha rezultatet e hulumtimit.

• Lehtësimi i Inovacionit të Hapur: Lehtësimi i inovacionit për komunikim shkencor, duke hapur horizonte të reja për hulumtime.

EuroHPC JU 

EuroHPC JU Maqedonia e Veriut është anëtare e EuroHPC JU, e përfaqësuar nga Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe i Inxhinierisë, Universiteti “Shën Cirili dhe Metodiu” në Shkup.

Ndërmarrja e Përbashkët Europiane për Informatikë me Performancë të Lartë (EuroHPC JU) është një ent ligjor dhe financues i krijuar nga Rregullorja e Këshillit (BE) 2018/1488 dhe me vendndodhje në Luksemburg. Në total, 32 vende europiane po marrin pjesë aktualisht në iniciativë dhe po bashkojnë burimet e tyre me BE-në dhe partnerët privatë për t'i mundësuar BE-së të bëhet lider botëror në superkompjuterët. EuroHPC JU lejon BE-në dhe pjesëmarrësit e EuroHPC të bashkërendojnë përpjekjet e tyre dhe të bashkojnë burimet e tyre me objektivin e vendosjes në Europë superkompjuterë ekzaskalë të klasit botëror, të aftë për të kryer më shumë se një trilion (1018) operacione në sekondë dhe duke zhvilluar teknologji dhe aplikacione inovative superkompjuterike. Duke e bërë Europën një lider botëror në informatikë me performancë të lartë (HPC), EuroHPC JU kërkon të ofrojë zgjidhje kompjuterike, duke përmirësuar bashkëpunimin në hulumtim shkencor të avancuar, duke rritur konkurrencën industriale dhe duke siguruar autonomi teknologjike dhe digjitale europiane.
EuroHPC JU përbëhet nga anëtarë publikë dhe privatë:

·  Anëtarët publikë: Bashkimi Europian (i përfaqësuar nga Komisioni i BE-së).

· Shtetet anëtare dhe vendet e asociuara që kanë zgjedhur të bëhen anëtarë të ndërmarrjes së përbashkët: Austria, Belgjika, Bullgaria, Kroacia, Qipro, Republika Çeke, Danimarka, Estonia, Finlanda, Franca, Gjermania, Greqia, Hungaria, Islanda, Irlanda, Italia, Letonia, Lituania, Luksemburgu, Mali i Zi, Holanda, Maqedonia e Veriut, Norvegjia, Polonia, Portugalia, Rumania, Sllovakia, Sllovenia, Spanja, Suedia, Zvicra dhe Turqia.
Anëtarët privatë: përfaqësues nga dy partnerët privatë pjesëmarrës, Platforma Europiane e Teknologjisë për Informatikë me Performancë të Lartë (ETP4HPC) dhe shoqatat Big Data Value (BDVA).

Me financimin e projekteve EuroHPC JU, EuroCC dhe CASTIEL H2020 do të ndërtojnë një rrjet europian prej 33 qendrash kombëtare të kompetencës HPC. Të dy projektet do të kapërcejnë boshllëqet ekzistuese të aftësive të HPC-së duke promovuar bashkëpunimin dhe zbatimin e praktikave më të mira në gjithë Europën.
ASE - Anketa Sociale Europiane

ASE është një anketë ndërkombëtare e drejtuar në mënyrë akademike, e cila është kryer në gjithë Europën që nga themelimi i saj në 2001. Çdo dy vjet, intervistat ballë për ballë kryhen me mostra të përzgjedhura rishtas. ASE iu dha statusi i Konsorciumit të Infrastrukturës Hulumtuese Europiane (KIHE) më 30 nëntor 2013. Maqedonia e Veriut iu bashkua Anketës Sociale Europiane (ASE) për herë të parë në raundin e 10-të. Kjo nismë u mbështet nga universitetet kryesore publike dhe private me departamente të shkencave sociale në ekonomi, të cilët emëruan përfaqësuesit e tyre për Rrjetin Kombëtar të ASE në Maqedoninë e Veriut. Pjesëmarrja në ASE është e një rëndësie të madhe për komunitetin hulumtues në shkencat sociale duke i mundësuar atyre një akses të hapur në bazën e të dhënave të të dhënave të krahasueshme për një numër të madh temash të shkencave sociale në vendet europiane. Përdorimi i këtyre të dhënave do të rrisë cilësinë e publikimeve shkencore dhe do të rezultojë në rritjen e hulumtimit ndërdisiplinor midis studiuesve brenda institucioneve të arsimit të lartë dhe në ekonomi.
Raundi i 10-të i ASE në Maqedoninë e Veriut do të zhvillohet nga Instituti i Hulumtimeve Sociologjike, Politike dhe Juridike në Shkup. Si rezultat i pandemisë COVID-19, puna në terren e raundit të 10-të, që fillimisht do të mblidhej në intervista ballë për ballë nga fundi i vitit 2020, nuk ishte i mundur. Nëse kushtet shëndetësore e lejojnë, puna në terren do të kryhet në vitin 2021.
INEJTQ- Instituti Ndërkombëtar i Europës Juglindore për Teknologjitë e Qëndrueshme
Instituti Ndërkombëtar i Europës Juglindore për Teknologjitë e Qëndrueshme (INEJTS) është një projekt rajonal që mbledh palët e mëposhtme: Shqipërinë, Bosnjë dhe Hercegovinën, Bullgarinë, Kosovën, Maqedoninë e Veriut, Malin e Zi, Serbinë dhe Slloveninë.
Misionet kryesore të Projektit INEJTQ janë:

• Shkenca e paqes
• Përsosmërai shkencore

• Bashkëpunimi ndërkombëtar

• Zhvillimi i qëndrueshëm i shoqërisë

• Arsimi

• Transferimi i teknologjisë

• Zhvillimi i rrjetit të fuqishëm digjital
• Informatikë me performancë të lartë dhe trajtimi i të dhënave të mëdha
Më 28 maj 2020 u shpall Thirrja për Shprehje Interesi për pjesëmarrje në procesin e themelimit të Institutit (konkretisht në Qendrën Biomjekësore me fokus trajtimin e kancerit me terapi hadronike). Më 9 shtator 2020, ekipi i shkencëtarëve që punonin në projektin e zhvillimit INEJTQ paraqiti një aplikim për Udhërrëfyesin FSEIH, duke kërkuar 240 milionë euro ndihmë financiare nga Komisioni Europian për të ndërtuar dhe pajisur INEJTQ.
Maqedonia e Veriut është ndër të paktat ekonomi në Europën Juglindore që ka vendosur të marrë pjesë në thirrjen publike ndërkombëtare për lokacionin për ndërtimin e Institutit Ndërkombëtar për Teknologji të Qëndrueshme (INEJTQ) në territorin e saj. Vendimi është marrë në dhjetor 2020 dhe është formuar një ekip ekspertësh për të përgatitur një aplikim/kandidaturë me të cilën ekonomia do të marrë pjesë në thirrjen publike ndërkombëtare.
6. Vërejtje përmbyllëse dhe rekomandime për politika
Në mënyrë që të integrohet me sukses në ABEH, Maqedonia e Veriut duhet të njohë infrastrukturën hulumtuese si strategjike të rëndësishme për zhvillimin ekonomik. Dukshmëria dhe cilësia e IH-ve në sferën më të gjerë të hulumtimit europian duhet të përmirësohen më tej dhe lidhja me shoqërinë e dijes duhet të rritet. Koordinimi i politikave është më i rëndësishmi në këtë rrugë, ndërkohë që lidhjet e forta me prioritetet H&Zh janë kushte të nevojshme në mënyrë që financimi të mund të drejtohet në objektet hulumtuese që kryejnë hulumtimet më të mira dhe ofrojnë përfitimet më të spikatura socio-ekonomike.
Duke pasur parasysh se përparimet në kërkime janë jashtëzakonisht dinamike, Udhërrëfyesi i IH duhet të konsiderohet si një proces i vazhdueshëm që rezulton në një përfshirje më gjithëpërfshirëse të infrastrukturës ekzistuese hulumtuese në të ardhmen.

Si rezultat i analizës së gjendjes aktuale të infrastrukturës hulumtuese në ekonomi, dalin rekomandimet e mëposhtme të politikave që synojnë përmirësimin e cilësisë së infrastrukturës ekzistuese hulumtuese në Maqedoninë e Veriut:
Krijimi i një plani veprimi për zhvillimin e infrastrukturës hulumtuese 

Pas hartimit të infrastrukturave ekzistuese hulumtuese dhe projekteve të IH në këtë dokument, është e nevojshme të hartohet një Plan Veprimi për zbatimin e masave dhe aktiviteteve për të siguruar zhvillimin e mëtejshëm të IH. Qëllimi kryesor i Planit të Veprimit është të përvijojë implikimet financiare dhe të përmbledhë hapat kyç që duhet të ndërmerren për zbatimin e veprimeve dhe arritjen e objektivave të Udhërrëfyesit. Zbatimi i Udhërrëfyesit të IH-së është thelbësor për Maqedoninë e Veriut që të afrohet më shumë me kryesimin e shkencës dhe teknologjisë dhe të bëhet më konkurruese në ekonominë rajonale.

Megjithatë, vendosja e IH ka një ndikim të rëndësishëm në buxhetin kombëtar të shkencës (i cili është mjaft i ulët), duke ngritur kështu çështjen e qëndrueshmërisë së tyre afatgjatë. Kjo kërkon një debat të përgjithshëm për të eksploruar mënyrat e kombinimit të fondeve nga burime të ndryshme në mënyrë më efikase dhe përfundimisht për të përcaktuar qëllimet për Infrastrukturat Hulumtuese.
Krijimi i lidhjes midis potencialit hulumtues të identifikuar në Udhërrëfyesin e IH dhe aktiviteteve të ardhshme në hartimin e strategjisë së specializimit të zgjuar

Meqenëse Maqedonia e Veriut është aktualisht në procesin e dizajnimit të S3-it të saj, është e rëndësishme që të përfshihet Udhërrëfyesi i IH si një dokument hyrës për hapat e ardhshëm që do të çojnë në përzgjedhjen e fushave prioritare përfundimtare. Infrastrukturat ekzistuese të hulumtimit janë një udhëzues i rëndësishëm për hartimin e potencialeve të H&ZH-së si një element i domosdoshëm për përcaktimin e një përzierje politikash në procesin e zbatimit të S3. Nëse Maqedonia e Veriut dëshiron të sigurojë zbatimin e suksesshëm të S3 dhe të përdorë mundësitë ekzistuese, ajo duhet të sigurojë përmirësimin ose ndërtimin e infrastrukturave të reja hulumtuese dhe të zhvillojë më tej potencialin hulumtues -inovativ. Për sa i përket investimeve në projekte me rëndësi kombëtare, është gjithashtu e arsyeshme investimi në projekte të IH që do të kontribuojnë në uljen e mungesës të zhvillimit në raport me shtetet anëtare të zhvilluara të BE-së.
Rritja e investimeve në infrastrukturat hulumtuese 

Sipas shifrave aktuale, Maqedonia e Veriut shënon nivel shumë modest të shpenzimeve për H&ZH krahasuar me shtetet anëtare të BE-së dhe situata e përgjithshme është edhe më e keqe duke pasur parasysh trendin në rënie të investimeve në H&Zh në vitet e fundit. Nëse Maqedonia e Veriut dëshiron të arrijë hapin me ekonomitë e zhvilluara, është e nevojshme të merret parasysh alokimi më i madh i buxhetit për Hulumtim dhe Zhvillim dhe krijimi i masave politike që do të stimulonin investime më të larta në aktivitetet kërkimore nga sektorët e hulumtimit dhe biznesit.

Për sa i përket financimit të infrastrukturës hulumtuese, Maqedonia e Veriut duhet të konsiderojë zbatimin e një raundi të dytë të mbështetjes për laboratorët hulumtues që fillimisht u zbatua nga Ministria e Arsimit dhe e Shkencës në vitin 2010. Duke marrë parasysh kalimin kohor prej 10 vitesh, pajisjet hulumtuese janë kryesisht të vjetruara dhe investime shtesë është e nevojshme për të mundësuar që institucionet hulumtimit të funksionojnë në përputhje me pajisjet moderne të hulumtimit. Programi i dytë i mbështetjes financiare do të kontribuonte në forcimin e universiteteve dhe institucioneve të tjera hulumtuese me pajisjet më moderne hulumtuese dhe mbështetjen e tyre në zbatimin e projekteve të tyre shkencore ndërkombëtare.
Përmirësimi i kornizës së politikave

Sistemi hulumtues i Maqedonisë së Veriut karakterizohet nga mungesa e një strategjie për zhvillimin e shkencës dhe hulumtimit. Rishikimi i dokumenteve strategjike aktuale në fushën e H&ZH-së ka treguar se në Maqedoninë e Veriut nuk ekziston një program kombëtar për veprimtari shkencore dhe hulumtuese. Përmirësimi i kornizës së politikave. Sistemi hulumtues i Maqedonisë së Veriut karakterizohet nga mungesa e një strategjie për zhvillimin e shkencës dhe hulumtimit. Rishikimi i dokumenteve strategjike aktuale në fushën e H&ZH-së ka treguar se në Maqedoninë e Veriut nuk ekziston një program kombëtar për veprimtari shkencore dhe hulumtuese.
Termi “Infrastrukturë hulumtuese” njihet dhe përcaktohet qartë në versionin aktual të Ligjit të Veprimtarisë Shkencore dhe Hulumtuese; megjithatë, në ndryshimin e ardhshëm të këtij ligji, është e dëshirueshme që të jepet një përkufizim i udhërrëfyesit së IH” që do të përfshijë qëllimin e tij të qartë dhe do të krijojë një bazë ligjore për zhvillimin dhe miratimin e këtij dokumenti politikash.

Ministria e Arsimit dhe e Shkencës duhet të krijojë partneritet me NOSCI.mk dhe të punojë së bashku në përfshirjen e shkencës së hapur, qasjes së hapur dhe infrastrukturës së hapur në kornizën ligjore kombëtare për hulumtim dhe arsim.
Ministria e Arsimit dhe e Shkencës duhet gjithashtu të marrë në konsideratë përshtatjen e kuadrit ligjor kombëtar për vlerësimin e avancimit akademik dhe ta harmonizojë atë me tendencat aktuale të BE-së që mbështeten shumë në parimet e shkencës së hapur dhe të dhënat FAIR.
Mbështetja e zhvillimit të e-infrastrukturës

Infrastruktura elektronike e fuqishme e dhe me cilësi të lartë është baza dhe kusht për zhvillimin e ardhshëm të sistemit të hulumtimit në Maqedoninë e Veriut. Në aspektin strategjik, Maqedonia e Veriut duhet të bëjë shumë më tepër në mbështetjen e e-infrastrukturës sesa tani. Është e nevojshme të bëhen plane më të mira për zhvillimin e koordinuar të e-infrastrukturës në mënyrë që fondet e nevojshme të alokohen me kohë. Maqedonia e Veriut duhet të nisë masa për të inkurajuar institucionet hulumtuese që të ndjekin investimet bashkëpunuese në e-infrastrukturat ku secili mund të tregojë interesin e vet për zhvillimin e e-infrastrukturës nëpërmjet partneritetit.

Ministria e Arsimit dhe e Shkencës duhet të nxisë iniciativën e identifikimit dhe digjitalizimit të koleksioneve të ndryshme të të dhënave që ekzistojnë në qendrat hulumtuese.

Rekomandime shtesë kanë të bëjnë me sa vijon:
• Intensifikimi i digjitalizimit të sektorit të hulumtimit dhe inovacionit, në veçanti procesi i identifikimit dhe digjitalizimit të koleksioneve të ndryshme dhe përmbajtjeve të tjera me rëndësi kombëtare.

• Është e nevojshme të intensifikohet puna për krijimin e parakushteve për qasje të hapur në të dhënat e hulumtimit

• Përmirësimi i informacionit dhe forcimi i mbështetjes së përdoruesve për aksesin e hapur dhe përdorimin maksimal të infrastrukturave ekzistuese.
Merrni parasysh opsionet për pjesëmarrje më aktive në Infrastrukturat e Mëdha Europiane të hulumtimit

Vlen të përmendet se pavarësisht gjendjes së palakmueshme të shkencës dhe hulumtimit, institucionet e Maqedonisë së Veriut kanë marrë pjesë në disa IH europiane. Megjithatë, Maqedonia e Veriut duhet të konsiderojë lançimin e instrumenteve të politikave që do të rezultonin në rritjen e pjesëmarrjes në infrastrukturat e mëdha hulumtuese pan-europiane. Përfitimet e aksesit në IH të mëdha për hulumtuesit dhe institucionet hulumtuese janë të shumëfishta dhe më së shumti lidhen me: ngritjen e kapaciteteve, zbatimin e projekteve hulumtuese të nivelit të lartë që nuk mund të zbatohen në ekonomi për shkak të mungesës së pajisjeve të përshtatshme, forcimit të përsosmërisë shkencore kombëtare, etj.

Ministritë përkatëse duhet të ofrojnë mbështetje financiare për anëtarësimin e institucioneve të interesuara nga Maqedonia e Veriut në IH dhe shoqata të mëdha, para të cilave është e nevojshme të identifikohen dhe të propozohen IH të përshtatshme FSEH për të cilat ka interes dhe kapacitet për anëtarësim.
Përcaktimi i politikave të aksesit të hapur për infrastrukturat hulumtuese

Si rezultat i Programit për Mbështetjen e Infrastrukturës së Qasjes së Hapur në Ballkanin Perëndimor të zbatuar nga Sekretariati i KBR në vitin 2020, 4 institucione hulumtuese në Maqedoninë e Veriut kanë krijuar një dokument mbi Politikën e Qasjes së Hapur në IH. Duke u mbështetur në përvojën e fituar në këtë program, Ministria e Arsimit dhe e Shkencës duhet të inkurajojë institucionet e tjera hulumtuese që të miratojnë dokumentet e tyre të Politikës së Qasjes së Hapur. Rezultatet përfundimtare nga ky program mund të merren parasysh gjatë përcaktimit të politikave për ofrimin e aksesit në IH.
Për më tepër, praktikat dhe udhëzimet më të mira në lidhje me temat e dobishme për ata që janë përgjegjës për përcaktimin e politikave të aksesit mund të gjenden në dokumentin publik të zhvilluar nga Komisioni i BE-së që ofron kartën për aksesin në infrastrukturat kërkimore, e cila përcakton parimet dhe udhëzimet për përcaktimin e politikave të aksesit për IH.
SHTOJCA 1: Lista e pajisjeve kapitale me çmim të furnizimit më të lartë se 50.000 euro
	Institucioni
	Nr. 
	Emri I pajisjeve hulumtuese
	Çmimi I blerjes (EUR)
	Viti I blerjes 
	Burimi i fondeve për blerjen e pajisjeve
	Kohëzgjatja e parashikuar e pajisjes (vite.)
	Numri i parashikuar i përdoruesve

	Fakulteti i Teknologjisë dhe i Metalurgjisë, Laboratori për Analizën e Materialeve dhe Nanostrukturës
	1
	Mikroskopi elektronik skanues – JEOL IT200
	120.000
	2020
	Fonde / donacione ndërkombëtare
	20-30 vite
	30-50

	
	2
	Spektrometër Raman SPELEC me potenciostat për voltammetrinë ciklike dhe amperometrinë
	57.705
	2021
	Agjencia IAEA
	25-35 vite
	50-70

	
	3
	Bombë kalorimetrike IKA 600
	44.000
	2020
	(projekti MAK1003 TC)
	25-30 vite
	30-50

	
	4
	Kalorimetër i skanimit diferencial me termogravimetri
	67.000
	2021
	Fonde / donacione ndërkombëtare
	30-35 vite
	50-70

	
	5
	Termogravimetria dhe analiza dinamo-mekanike
	75.000
	2005
	Agjencia IAEA
	30-35 vite
	30-50

	UCM, Fakulteti i Teknologjisë dhe i Metalurgjisë, Laboratori për Teknologji Ushqimore dhe Bioteknologji
	6
	Kromatografia e lëngshme me performancë të lartë (HPLC)
	53.000
	2009
	(projekti MAK1003 TC)
	30+
	1 per day

	
	7
	FISCHER AUTODEST MODEL 800 Aparat distilimi me vakum
	200.000
	 
	 
	 
	 

	UCM, Fakulteti i Teknologjisë dhe Metalurgjisë, Laboratori i Tekstilit
	8
	Sigurimi i pëlhurës me testim të thjeshtë F.A.S.T. 1-4 dhe shtyp testuesi
	51.000
	2011
	Burimet e Ministrisë së Arsimit dhe të Shkencës
	10
	8

	UCM, Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe Inxhinierisë, Qendra Kombëtare e informatikës me performancë të lartë dhe cloud
	9
	Grupimi HPC
	~1.000.000
	2010
	Burimet e Ministrisë së Arsimit dhe të Shkencës
	15 vite
	>100

	
	10
	Grupi Cloud
	~2.500.000
	2018
	Donacion
	15 vite
	>100

	
	11
	Grup GPGPU
	~50.000,00
	2020
	Fondet e veta / Donacion
	10 vite
	>50

	
	12
	IPX (Internet Exchange)
	~50.000,00
	2019
	Fondet e veta / Donacion
	15 vite
	 

	
	13
	Airpointer-MLU Austria
	90.000
	2011
	Burimet e Ministrisë së Arsimit dhe të Shkencës
	15
	1

	UCM, Fakulteti i Inxhinierisë Elektrike dhe Teknologjive të Informacionit, Laboratori i Fizikës
	14
	Sistemi i takimeve Riso TL/OSL
	88.700
	2016
	Fonde / donacione ndërkombëtare
	15
	6

	
	15
	Pajisje për depozitimin dhe studimin e filmave të hollë për aplikimin e qelizave diellore, duke përfshirë grupin e sistemeve PV dhe ST me madhësi reale me pajisje për studimin e performancës së tyre
	52.500
	2008-2019
	Fonde nga projekte ndërkombëtare (HORIZON2020)
	20
	6

	
	16
	Set ushtrimesh laboratorike për fizikën në ciklin e parë të studimit (i përbërë nga 16 grupe eksperimentesh të ndryshme)
	62.000
	1990-2010
	Fonde / donacione ndërkombëtare
	20
	200 në vite 

	UCM, Fakulteti i Inxhinierisë Elektrike dhe Teknologjive të Informacionit, Laboratori për Rrjetet Wireless dhe Celular
	17
	Infrastruktura e platformës Cloud RAN
	78.000
	2018
	Agjencia Ndërkombëtare e Energjisë Atomike – IAEA
	5 years - 10 vite
	N/A

	
	18
	Analizuesi i sinjalit dhe spektrit Rohde & Schwarz FSW8
	72.389
	2014
	Fondet e veta
	> 10 vite
	N/A

	UCMFakulteti i Inxhinierisë Elektrike dhe Teknologjive të Informacionit, Laboratori për Matjet Elektrike
	19
	Kalibrator me shumë produkte 5500A Fluke
	60.000
	1996
	Ministria e Shkencës e R. Maqedonisë së Veriut
	30
	5

	UCM, Fakulteti i Inxhinierisë Elektrike dhe Teknologjive të Informacionit, Laboratori për Detektimin e Ushqimit të Rrezatuar 
	20
	Sistemi i takimeve Riso TL/OSL DA-20
	90.000
	2016
	Fonde/donacione ndërkombëtare (fonde nga institucionet ndërkombëtare në projekte kombëtare)
	15
	6

	UCM, Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe Matematikës, Instituti i Kimisë
	21
	Kromatograf me gaz GC/FID/ECD
	60.000
	2020
	Donacion nga Norvegjia (projekti UNOPS)
	10
	7

	
	22
	Kromatograf me gaz GCxGC/TOF-MS
	300.000
	2010
	Projekti qeveritar
	10
	5

	
	23
	Kromatograf me gaz GC/MS
	106.000
	2007
	Donacion nga OPCW
	10
	5

	
	24
	Kromatograf i lëngshëm HPLC/DAD/MS
	180.000
	2008
	Fondet nga projekti PF7, Komisioni Europian
	10
	7

	UCM, Fakulteti i Mjekësisë, Instituti i Patologjisë
	25
	  Autongjyrues PT Link 48
	50.000
	2017
	Fondet e veta
	10 vite
	30/vite

	
	26
	BenchMark Ultra
	50.000
	2021
	Donacion
	10 vite
	30/vite

	
	27
	Mikroskopi elektronik i transmetimit JEOL 1400 dhe teknika mbështetëse
	800.000
	2011
	Burimet e Ministrisë së Arsimit dhe të Shkencës
	30 vite
	10/në vit 

	
	28
	NGS MySeQ DX
	100.000
	2017
	Fondet e veta
	10 vite
	3/në vit 

	
	29
	ABI 310
	150.000
	2011
	Burimet e Ministrisë së Arsimit dhe të Shkencës
	10 vite
	

	UCM, Fakulteti i Mjekësisë, Instituti i Mikrobiologjisë dhe Parazitologjisë
	30
	Bact/Alart
	50.000
	2017
	Fondet e veta
	10 vite
	 

	
	31
	Imunolit
	50.000
	2018
	Fondet e veta
	 
	 

	
	32
	Ampleks
	50.000
	2019
	Donacion
	10 vite
	 

	
	33
	PCR në kohë reale
	50.000
	2010
	Burimet e Ministrisë së Arsimit dhe të Shkencës
	10 vite
	 

	
	34
	VITEK
	50.000
	2003
	Fondet e veta
	1-2 vite
	 

	
	35
	VIDAS
	50.000
	2000
	 
	 
	 

	UCM, Fakulteti i Mjekësisë, Instituti i Imunobiologjisë dhe i Gjenetikës Humane
	36
	Platforma MiniSeq Ilumina NGS
	50.000
	2020
	Fondet Publike
	7
	3

	
	37
	Platforma S5 studio ThermoFisher NGS
	50.000
	2018
	Donacionet
	7
	3

	
	38
	Mbajtës i automatizuar i lëngjeve Ion Chef
	50.000
	2018
	Donacionet
	5
	3

	
	39
	Attune citometri i rrjedhës NeXt
	50.000
	2018
	Burimet e ministrive të tjera
	6
	2

	
UCM, Fakulteti i Farmacisë, Qendra e Kontrollit të Cilësisë së Barnave
	40
	GC Clarus 500, Perkin Elmer
	50.000
	2004
	Fondet e veta
	N/A
	3

	
	41
	Seria HPLC/DAD Agilent 1100
	50.000
	2005
	Fondet e veta
	N/A
	10

	
	42
	Seritë RP-HPLC/DAD/FLD Agilent 1200
	50.000
	2007
	Fondet e veta
	N/A
	10

	
	43
	UPLC/DAD/RID Nexera Shimadzu
	50.000
	2011
	Qeveria e Maqedonisë së Veriut
	N/A
	10

	
	44
	UPLC/DAD-MS/MS Nexera, Shimadzu
	100.000
	2011
	Qeveria e Maqedonisë së Veriut
	N/A
	10

	
	45
	AAS AA-7000, Shimadzu
	50.000
	2012
	Qeveria e Maqedonisë së Veriut
	N/A
	3

	
	46
	UPLC/DAD Agilent 1260
	55.000
	2016
	Fondet e veta
	N/A
	10

	
UCM, Fakulteti i Farmacisë, Qendra për Analiza Farmaceutike Biomolekulare
	47
	Analizuesi gjenetik Applied Biosystems™ 3500 Series, Thermo Fisher Scientific
	120.000
	2012
	Ministria e Arsimit dhe e Shkencës
	20
	 

	
	48
	Sistemi Miniseq për NGS, Illumina
	50.000
	2017
	Fondet e veta
	20
	 

	UCM, Fakulteti i Farmacisë, Qendra e Produkteve Natyrore
	49
	Kromatograf gazi Agilent 7890A i shoqëruar me një detektor masiv katërpolësh Agilent 5975C (Agilent Teknologji SHBA) dhe kampionues automatik Shimadzu AOC 5000 Plus Headspace (Shimadzu Corporation, Japoni)
	105.000
	2006
	Fondet e veta
	20
	 

	
	50
	Agilent 1200 Series HPLC System i pajisur me pompë kuaternare G1311A, autosampler G1329A, degasser G1322A, termostat kolone G1316A dhe detektor UV-Vis me një seri diodash G1315D (Agilent Technologies, SHBA)
	80.491
	2007
	Fondet e veta
	20
	 

	UCM, Fakulteti i Dizajnit dhe i Teknologjive të Mobiljeve dhe Enterieri, Laboratori i Testimit të Mobiljeve
	51
	KS 3040/650 PC-xp K. Schulten GmbH&Co. KG
	107.400
	2009
	(2014) Fakulteti i Shkencave të Pylltarisë 03-325/1 19.08.2014
	20 vite
	10

	
	52
	WEINMANN (MOBILJE TË SISTEMIT TË TESTIMIT ANË ME ANË, PRUFTECHNIK TESTIMI I dyshekut, TESTI I NDIKIMIT)
	285.551
	2009
	(2014) Fakulteti i Shkencave të Pylltarisë 03 325/1 19.08.2014
	20 vite
	10

	
UCM, Instituti i Blegtorisë
	53
	Milkoscan FT 6000
	129.188
	2000
	Ministria e Bujqësisë, e Pylltarisë dhe e Ekonomisë së Ujërave
	20
	1

	UCM, Instituti i Inxhinierisë së Tërmeteve dhe Sizmologjisë Inxhinierike
	54
	Foss electrick, Danmark, ID 0311-2000-02
	1.800.000
	1980
	Fondet e veta (IZIIS)
	40-ende vazhdon
	50+

	
	55
	dhe
	430.000
	2011
	Fondet nga projektet ndërkombëtare (projekti SERIES)
	20+
	 

	
	56
	Transportues, 4000
	90.000
	2018
	80% Fonde nga donacionet e huaja (DAAD)
	20+
	 

	
	57
	Foss electrick, Danmark, ID 1711-2000-03
	50.000
	2006
	donacionet ndërkombëtare (DAAD)
	20
	 

	
	58
	Aparat triaksial për testime statike dhe dinamike
	70.000
	2012
	90% fondet e veta 10% nga projektet ndërkombëtare (NATO SPS)
	20
	 

	
	59
	Varka "Lehmar"
	60.000
	2011
	Fondet nga projektet ndërkombëtare (UREDITEME)
	20
	60

	Universiteti “Shën Klement i Ohrit”, Instituti Hidrobiologjik i PSI Ohër
	60
	BOB 2 me pajisje të plota
	458.185
	1999
	Donacion Banka Botërore
	20
	1

	
	61
	Sistemi PCR:
	81.712
	2013
	Projekti IPA
	10
	1

	Universiteti “Shën Klementi i Ohrit”, Fakulteti i Veterinarisë, KANADA (Qendra për veprimtari shkencore dhe aplikative)
	62
	Sistemi Agilent Stratagene MX3005P QPCR: Agilent 2100 Bioanalizer +Laptop;
	54.524
	2011
	Burimet e Ministrisë së Arsimit dhe të Shkencës
	10
	 

	Goce Delcev University, Faculty of Natural and Technical Sciences, Grupi Hulumtues AMBICON
	63
	Mikroskopi elektronik skanues TESACN VEGA 3 + EDS analitika Oxford + Pajisje për përgatitjen e mostrës
	500.000
	2011, 2014
	Ministria e Arsimit dhe e Shkencës (90%) + Fondet e Veta (10 %)
	10+
	50

	
	64
	Difraktometri me RREZE X Shimadzu XRD 6000
	150.000
	2011 + 2015
	Ministria e Arsimit dhe e Shkencës (90%) + Fondet e Veta (10 %)
	10+
	10

	
	65
	Spektrofotometri me rreze X fluoroscence Shimadzu EDX 900
	80.000
	2011 +2015
	Ministria e Arsimit dhe e Shkencës (80%) + Fondet e Veta (20%)
	10+
	20

	
	66
	Mikroskopi i sondës skanuese SPM970
	70.000
	2011
	Ministria e Arsimit dhe e Shkencës
	10+
	2

	
	67
	Analizuesi i madhësisë së grimcave SALD 3101
	100.000
	2011
	Ministria e Arsimit dhe e Shkencës
	10+
	5

	
	68
	Pajisje shumë të ndjeshme për përcaktimin e radonit për mostrat e ujit, ajrit dhe tokës
	70.000
	2018
	Fondet e veta
	10+
	4

	
	69
	Pajisje specifike më të vogla, që përbëhen nga pajisje për marrjen e mostrave, analitike dhe matëse + materiale referuese
	300.000
	2012-2020
	Fondet e Veta
	5 +
	30

	Universiteti “Goce Dellçev”, Fakulteti i Shkencave Mjekësore, Grupi Hulumtues i Shkencave Shëndetësore
	70
	RADIOFARMACIA
	50.000
	2011
	Ministria e Arsimit dhe e Shkencës
	10+
	/

	
	71
	Liofilizues
	100.000
	2011
	Ministria e Arsimit dhe e Shkencës
	5 +
	/

	
	72
	Dhoma e izolimit të izotopit
	50.000
	2011
	Ministria e Arsimit dhe e Shkencës
	10+
	/

	
	73
	Fosfori/Sistemi i imazhit të çastit
	100.000
	2011
	Ministria e Arsimit dhe e Shkencës
	10+
	/

	
	74
	Pajisje më të vogla shtesë, të përbëra nga pajisje analitike, përgatitore dhe magazinuese të mostrës
	200.000
	2011
	Ministria e Arsimit dhe e Shkencës
	10
	/

	
	75
	LABOR I MJEKËSISË DENTALE
	200.000
	2011
	Ministria e Arsimit dhe e Shkencës
	10+
	Vetëm edUCM

	
	76
	Sistemi CAD CAM
	50.000
	2011
	Ministria e Arsimit dhe e Shkencës
	10+
	Vetëm edUCM

	
	77
	Lazer dentar
	100.000
	2011
	Ministria e Arsimit dhe e Shkencës
	10+
	Vetëm edUCM

	Universiteti “Goce Dellçev”, Fakulteti i Bujqësisë, UNILAB
	78
	Pajisje shtesë më të vogla, të përbërë nga lazer, motorë, miksera dhe tharëse.
	80.000
	2015
	Ministria e Arsimit dhe e Shkencës
	10+
	5

	
	79
	PAKETA e kromatografisë me gaz 450/320-MS TRIPLE QUAD GC/MS/MS
	150.000
	2008
	Ministria e Arsimit dhe e Shkencës
	10+
	5

	
	80
	ICP MS - Agilent
	50.000
	2015
	Ministria e Arsimit dhe e Shkencës
	10+
	5

	
	81
	Pajisje shtesë më të vogla, të përbëra nga pajisje analitike, përgatitore dhe pajisje të depos
	500.000
	2011-2018
	Ministria e Arsimit dhe e Shkencës (80%) Fondet e Veta (20%)
	10+
	5

	Institucioni privat shkencor Instituti i Kompozitave të Avancuara dhe i Robotikës Prilep
	82
	Pajisje për prerje
	181.500
	2013
	Fondet e veta
	20
	5

	
	83
	Lloji - NSU-300D-2R
	916.082
	2018
	Burime të tjera – Marrëveshje për bashkëpunim biznesor me pronarin
	20
	7

	
	84
	Makinë robotike AFP/ATL
	109.337
	2018
	Burime të tjera – Marrëveshje për bashkëpunim biznesor me pronarin
	20
	7

	
	
	Lloji - AFP Libra - MRFP-4T64
	
	
	Ministria e Arsimit dhe e Shkencës
	
	

	Georgi D. Efremov Qendra Hulumtuese për Inxhinierinë Gjenetike dhe Bioteknologji,

Akademia e Shkencave dhe Arteve e Maqedonisë
	85
	Laser diodë
	98.000
	2009
	Granti i BE-së (REGPOT)
	10
	10

	
	86
	Lloji - LDM 3000-100
	120.000
	2012
	Granti i BE-së (REGPOT)
	10
	30

	
	87
	
	91.100
	2009
	Fondet e veta
	10
	30

	
	88
	Sistemi i skanerit me mikroarray ADN (High-Res-Microarray), Agilent
	120.000
	2012
	Granti i BE-së (REGPOT)
	10
	30

	
	89
	Sekuencuesi personal i MiSeq, Illumina
	118.000
	2009
	Granti i BE-së (REGPOT)
	10
	10

	
	90
	3130 Analizator gjenetik me kompjuter, Biosisteme të Aplikuara
	570.000
	2012
	Burimet e Ministrisë së Arsimit dhe të Shkencës
	10
	20

	
	91
	3500 Analiza Gjenetike, Biosistemet e Aplikuara
	660.000
	2016
	Fondet Publike
	10
	20

	
	92
	Skaner 2D DIGE dhe sistem elektroforetik, Ettan DIGE Imager, LKB Austria
	94.000
	2006
	Fondet e veta
	10
	10


SHTOJCA 2: Pyetësori i anketës
Ky pyetësor sondazhi përmban disa grupe pyetjesh që shërbejnë si input për identifikimin dhe vlerësimin e potencialit të infrastrukturës hulumtuese në Maqedoninë e Veriut. Qëllimi i pyetësorit është të hartojë infrastrukturën e hulumtimit si hapi i parë dhe i domosdoshëm në procesin e hartimit të Udhërrëfyesit të infrastrukturës hulumtuese (IH). Sipas përkufizimit të Komisionit Europian, Infrastrukturat Hulumtuese (IH) janë objekte që ofrojnë burime dhe shërbime për komunitetet hulumtuese për të kryer hulumtime dhe për të nxitur inovacionin. Ato përfshijnë:
• pajisjet kryesore shkencore ose grupe instrumentesh;

• koleksione, arkiva ose të dhëna shkencore;

• sistemet kompjuterike dhe rrjetet e komunikimit;

• çdo infrastrukturë tjetër hulumtuese dhe inovative të një natyre unike e cila është e hapur për përdoruesit e jashtëm.
Infrastrukturat e hulumtimit mund të jenë të centralizuara, domethënë të bazuara në një vend të vetëm. Ato gjithashtu mund të jenë të shpërndara ose virtuale dhe mund të formojnë tërësi dhe rrjete reciproke plotësuese.

Ju lutemi vini re se pyetësori është krijuar për qendra hulumtimi, laboratorë dhe departamente që operojnë brenda organizatave publike dhe private (universitete dhe fakultete, institute hulumtuese publike dhe private) të akredituara për hulumtime dhe inovacione.
1. Informacione të përgjithshme
1.1. Të dhënat për të anketuarin
	Emri i plotë
	

	Emri i institucionit tuaj
	

	Adresa e institucionit
	

	Pozicioni juaj në institucion
	

	Adresa juaj e emailit
	

	Adresa e faqes së internetit të institucionit
	


1.2. Informacione të përgjithshme rreth infrastrukturës hulumtuese ose pajisjeve dhe objekteve të rëndësishme hulumtuese
	Emri i infrastrukturës hulumtuese
	

	Institucion pritës
	

	Adresa e Infrastrukturës hulumtuese
	

	Faqja e internetit e infrastrukturës hulumtuese
	

	Kategorizimi tematik i IH sipas fushës së shkencës*
	

	Lloji i IH**
	

	Fusha kryesore shkencore
	

	Fusha të tjera shkencore dhe teknologjike të shërbyera nga IH
	

	Numri total i përdoruesve të IH
	

	Emri dhe pozicioni i një personi përgjegjës në emër të infrastrukturës hulumtuese:
	

	Viti i themelimit të IH:
	

	Themelues
	Institucioni
	Pjesa e pronësisë (%)

	
	
	

	
	
	


1. *Kategorizimi tematik i llojeve të IH sipas fushave të shkencës. FSEIH përcakton 6 fushat tematike të mëposhtme:
2. energji;

3. mjedisi;

4. shkencat e shëndetit dhe ushqimit;

5. shkencat fizike dhe inxhinieri

6. risi sociale dhe kulturore;

7. e-infrastrukturat
E-Infrastruktura për hulumtimin shkencor – ofron shërbime kompjuterike për komunitetin shkencor.
1. **Katër lloje të IH dallohen zakonisht:

2. 1. objekte me një vend;

3. 2. objektet e shpërndara;

4. 3. objektet e lëvizshme;

5. 4. objektet virtuale
1.3. Përshkrimi i Infrastrukturës Hulumtuese. Ju lutemi jepni informacionin bazë dhe objektivat e infrastrukturës hulumtuese
	


1.4. Ju lutemi renditni shërbimet e ofruara për përdoruesit e infrastrukturës hulumtuese
	


2. Të dhënat për pajisjet hulumtuese
2.1. Vlera e parashikuar e pajisjeve hulumtuese
	Vlera totale e vlerësuar e pajisjeve të kapitalit hulumtues (në EUR):

	

	
	– vlera e blerjes:
	
	EUR
	
	

	

	
	– vlera aktuale (amortizimi):
	
	EUR
	
	


2.2. Lista e pajisjeve kapitale me çmim blerje më të lartë se 50.000 euro
	
	Emri i pajisjes hulumtuese
	Çmimi i blerjes (EUR)
	Viti i blerjes
	Burimi i fondeve për blerjen e pajisjeve
	Kohëzgjatja e parashikuar e pajisjes (vite.)
	Numri i parashikuar i përdoruesve

	1.
	
	
	
	
	
	

	2.
	
	
	
	
	
	

	3.
	
	
	
	
	
	

	4.
	
	
	
	
	
	

	5.
	
	
	
	
	
	

	6.
	
	
	
	
	
	

	7.
	
	
	
	
	
	

	8.
	
	
	
	
	
	

	9.
	
	
	
	
	
	

	10.
	
	
	
	
	
	

	…
	
	
	
	
	
	

	…
	
	
	
	
	
	

	n
	
	
	
	
	
	


Udhëzime për plotësimin e tabelës 2.2:

Ju lutemi shkruani vetëm pajisjet vlera e blerjes së të cilave është mbi 50,000 euro.

Në kolonën "Burimi i fondeve për blerjen e pajisjeve" shkruani burimin e financimit. Nëse ka dy ose më shumë burime, ju lutemi tregoni secilin me pjesën e pjesëmarrjes:

a. Fondet e veta

b. Burimet e Ministrisë së Arsimit dhe të Shkencës
c. Burimet e ministrive të tjera

d. Fondet publike

e. Donacionet

f. Fonde nga projekte ndërkombëtare

g. Fonde / donacione ndërkombëtare

h. Burime të tjera - specifikoni cilat!
3. Informacion mbi aksesin, bashkëpunimin dhe ndikimin
3.1. Informacion mbi aksesin
Ju lutemi jepni një përshkrim të shkurtër të politikës dhe procedurave të aksesit për përdoruesit e kësaj infrastrukture hulumtuese. 

	


3.1.1. Informacion mbi përdoruesit e jashtëm
	Përdoruesit e IH
	Ju lutemi specifikoni emrin e institucionit, departamentit

	Hulumtoni grupe nga ekonomia juaj
	

	Grupet hulumtuese nga ekonomitë e Ballkanit Perëndimor
	

	Grupet hulumtuese nga BE dhe vende të tjera
	


3.2. Informacion mbi bashkëpunimin
Ju lutemi rendisni marrëveshjet dhe partneritetet e bashkëpunimit ndërkombëtar në të cilat është përfshirë kjo IH.
	


3.2.1. Integrimi në IH më të mëdha
	A është IH e lidhur apo i integruar në IH më të mëdha (ndërkombëtare) apo është anëtar i ndonjë IH europiane?
☐
	Po

	☐
	Jo


Nëse po, ju lutemi specifikoni detajet: 

	Emri i IH më të madhe:
	

	Kushtet e anëtarësimit:
	☐Aktive
	☐të bashkuara 

	Tarifa e anëtarësimit, kush e financon:
	

	Informacion shtesë:
	


3.3. Angazhimi në projekte që lidhen me zhvillimin e infrastrukturës hulumtuese
A keni qenë i angazhuar në një projekt që synon zhvillimin e infrastrukturës hulumtuese?
	☐
	Po

	☐
	Jo


Nëse po, ju lutemi specifikoni detajet: 

	Titulli i projektit:
	

	Kohëzgjatja:
	

	Linku i adresës në internet:
	


Ju lutemi shtoni rreshta të rinj nëse është e nevojshme.
3.4 Plani për të ardhmen
Ju lutemi përshkruani në detaje planin për periudhën e ardhshme, të paktën për 2-5 vjet:
	Investimet e ardhshme në pajisjet hulumtuese:
	

	A konsiderohet integrimi në infrastruktura më të mëdha hulumtuese:
	

	Informacione të tjera relevante:
	


SHTOJCA 3: Udhëzime të hollësishme për plotësimin e anketës

I gjithë procesi i nisjes dhe kryerjes së sondazhit duhet të kryhet në bashkëpunim të gjerë me komunitetin shkencor dhe hulumtues. Ministria e Arsimit dhe e Shkencës është përgjegjëse për drekën dhe mbledhjen e informacionit nga anketa. Procesi i anketimit duhet të plotësohet me integrimin e të dhënave të infrastrukturës nga burime të tjera, p.sh. anëtarësimet në organizatat ndërkombëtare të infrastrukturës hulumtuese, infrastrukturat hulumtuese në nivel kombëtar të zhvilluara nga fondet vendase dhe të BE-së, etj.
Teksti më poshtë ofron udhëzime të detajuara për plotësimin e pyetësorit të anketës.

Pyetësori përbëhet nga 3 seksione:

1. Informacion i përgjithshëm

2. Të dhëna për infrastrukturën dhe pajisjet

3. Informacion mbi aksesin, bashkëpunimin dhe rrjetet
Pyetësori duhet të plotësohet për një infrastrukturë hulumtuese dhe të gjitha të dhënat dhe përshkrimet duhet të jepen për infrastrukturën specifike që është objekt i pyetësorit. Udhëzimet e hollësishme për plotësimin e pyetësorit janë dhënë në tekstin e mëposhtëm.
Udhëzime për plotësimin e pjesës 1: Informacion i përgjithshëm: Tabelat 1.1., 1.2., 1.3., 1.4.

Tabela 1.1 duhet të përfshijë informacionin kryesor për të anketuarin. Tabela e dytë 1.2 i referohet informacionit të përgjithshëm në lidhje me infrastrukturën hulumtuese që është fokusi kryesor i pyetësorit.

Në fushën “Kategorizimi tematik i llojeve të IH sipas fushës së shkencës”, infrastruktura hulumtuese duhet të grupohet në mënyrë tematike. Udhërrëfyesi i FSEIH 2016 përcakton 6 fushat tematike të mëposhtme:

1. energji;

2. mjedisi;

3. shkencat e shëndetit dhe ushqimit;

4. shkencat fizike dhe inxhinieri

5. risi sociale dhe kulturore;

6. e-infrastrukturat.

Infrastrukturat hulumtuese duhet të lidhen me një nga këto kategori të përcaktuara.
Në fushën tjetër "Lloji i IH ", janë katër lloje të RI që dallohen zakonisht:

1. objekte me një vend;

2. objektet e shpërndara;

3. objektet e lëvizshme;

4. objektet virtuale.

Çdo infrastrukturë hulumtuese duhet t'i përkasë një prej këtyre 4 llojeve.
Tabela 1.3 duhet të ofrojë një përshkrim të detajuar të infrastrukturës hulumtuese (informacion të përgjithshëm mbi infrastrukturën hulumtuese) dhe qëllimin dhe objektivat e saj kryesore.

Tabela 1.4 duhet të specifikojë dhe shpjegojë shërbimet specifike hulumtuese të ofruara për përdoruesit dhe studiuesit e jashtëm. Është e nevojshme të renditen shërbimet në dispozicion të studiuesve që ofron infrastruktura hulumtuese.
Udhëzime për plotësimin e tabelës 2.1:

Vlera totale e pajisjeve hulumtuese të përdorura në infrastrukturën hulumtuese duhet të futet në Tabelën 2.1. Është e rëndësishme të futen dy lloje vlerash: vlera e blerjes dhe vlera aktuale e cila merr parasysh amortizimin e pajisjeve.
Udhëzime për plotësimin e tabelës 2.2:

Tabela 2.2 duhet të listojë vetëm pajisjet e hulumtimit kapital me çmim blerje më të lartë se 50,000 euro.

Burimi i financimit duhet të shënohet në kolonën "Burimi i fondeve për blerjen e pajisjeve". Nëse ka dy ose më shumë burime financimi, secili duhet të tregohet me pjesën e pjesëmarrjes. Një nga burimet e mëposhtme të financimit duhet të futet:
• Fondet e veta

• Burimet e Ministrisë së Arsimit dhe të Shkencës
• Burimet e ministrive të tjera

• Fondet publike nga Maqedonia e Veriut

• Donacionet

• Fonde nga projekte ndërkombëtare

• Fonde / donacione ndërkombëtare

• Burime të tjera - specifikoni cilat!
Udhëzime për seksionin 3: Informacion mbi aksesin, bashkëpunimin dhe ndikimin

Seksioni 3 përbëhet nga 4 pyetje dhe nënpyetje të hapura dhe kërkon informacion mbi aksesin, bashkëpunimin dhe ndikimin e infrastrukturës hulumtuese.
Instructions for completing section 3.1.
Një përshkrim i shkurtër i politikës dhe procedurave të aksesit për përdoruesit e infrastrukturës hulumtuese duhet të jepet në seksionin 3.1. Nëse nuk ka politikë zyrtare aksesi, ju lutemi përshkruani procedurat e brendshme që po përdoren. Gjithashtu, duhet të futet edhe numri i përllogaritur i përdoruesve të infrastrukturës hulumtuese, pasi është një informacion shumë i rëndësishëm për përcaktimin e rëndësisë së infrastrukturës së përzgjedhur hulumtuese për komunitetin hulumtues në nivel kombëtar dhe ndërkombëtar. Të gjitha organizatat dhe institucionet e jashtme që kanë përdorur pajisjet hulumtuese të ofruara nga infrastruktura hulumtuese deri tani duhet të renditen në seksionin 3.1.1.
Udhëzime për plotësimin e seksionit 3.2.

Njohja e infrastrukturës hulumtuese dhe ndikimit shkencor në nivel ndërkombëtar duhet të theksohet në seksionet 3.2 dhe 3.3 të këtij pyetësori. Ky informacion është me interes të veçantë për përcaktimin e rëndësisë së infrastrukturës hulumtuese në nivel ndërkombëtar. Informacioni mbi bashkëpunimin me institucione të tjera hulumtuese është i rëndësishëm për përcaktimin e rëndësisë së infrastrukturës hulumtuese si dhe nivelin e ndërveprimit me aktorët e tjerë në komunitetin e hulumtimit. Në seksionin 3.2, duhet të renditen të gjitha projektet ndërkombëtare hulumtuese, partneritetet ose marrëveshjet që infrastruktura hulumtuese është përfshirë në 10 vitet e fundit. Ju lutemi vini re se vetëm projektet hulumtuese që përfshinin përdorimin e pajisjeve hulumtuese duhet të futen. Informacioni mbi integrimin e mundshëm në infrastrukturat hulumtuese  ndërkombëtare ose paneuropiane duhet të jepet, nëse ka, në 3.2.1.
Udhëzime për plotësimin e seksionit 3.3.

Seksioni 3.3 i referohet angazhimit në projekte hulumtuese (H2020, PF7, programe të tjera) të cilat synojnë krijimin e infrastrukturës hulumtuese në nivel kombëtar ose ndërkombëtar.

Udhëzime për plotësimin e seksionit 3.4.

Seksioni i fundit (3.4) i referohet planit të ardhshëm të menaxhimit të IH. I anketuari duhet të specifikojë shkurtimisht investimin e ardhshëm, integrimin në IH më të gjerë dhe informacione të tjera relevante që konsiderohen të rëndësishme.
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